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Sammanfattning 

I Sverige finns det stora skillnader mellan staden och landsbygden när det gäller bland 

annat servicemöjligheter och förbindelser med lokaltrafik. Arbetet med att lyfta 

landsbygden och se dess resurser som en potential för utveckling av Sverige som nation 

behöver fortsätta för att minska dessa skillnader och åstadkomma ett fullt hållbart land. 

En av de resurser som finns på landsbygden är de många ödehusen. En del i landsbygdens 

utveckling är därför att ta hand om dessa och nyttja dem till sitt bästa syfte ur ett 

ekonomiskt, hållbart och socialt perspektiv. 

Syftet med studien är att ge ödehusen i Skruv förutsättningar till att bli en resurs för 

samhället. Detta genom att ta fram ett gestaltningsförslag för området kring Skruvs gamla 

stationsbyggnad. Platsen har identifierats som byns centrum och antas vara ett 

nyckelområde för att skapa attraktivitet i samhället. Där finns även de åtta av cirka femtio 

ödehus som finns inom tätorten. Genom att koncentrera arbetet på den yttre miljön i detta 

utvalda område och skapa ett sammanhang för ödehusen, skapas rätt förutsättningar för 

att öka attraktiviteten i byn. Fokus har varit att skapa gestaltade miljöer, attraktiva att 

vistas i och fylla de oanvända byggnaderna och omgivningarna med nytt liv. 

I studien har intervjuer och fältstudier använts som metod för att ta fram ett 

gestaltningsförslag.  

Ida Nilsson, doktorand vid Blekinge tekniska högskola har intervjuats om 

landsbygdsutveckling och varför ödehusen ska nyttjas som resurs. Neira Dedic och 

Conny Axelsson som arbetar på samhällsbyggnadsförvaltningen i Lessebo kommun gav 

ett kommunalt perspektiv i frågan. Där fördes även samtal kring hur kommunen arbetar 

med hållbart byggande och vilka visioner som finns för Skruv. Leif Rydell som är boende 

i Skruv och engagerad i Skruvs IF gav sina tankar kring vilka resurser som finns på orten 

och vilka utvecklingsmöjligheter som finns för att öka attraktiviteten i området.   

Gestaltningsförslaget utformades utifrån resultatet från intervjuerna och aktuell forskning 

inom området. Däribland social hållbarhet på landsbygden, gestaltade livsmiljöer samt 

lagar och förordningar kopplade till byggnader och miljöer. Förslaget utgår ifrån att det 

finns ett tågstopp i Skruv, något som inte finns i dagsläget. Därifrån anses det gamla 

stationshuset vara en nyckelbyggnad och således spela en central roll. Den utvalda platsen 

har utifrån detta gestaltats för att kunna bidra till en ökad attraktivitet för området samt att 

ödehusen fyllts med funktioner som sågs eftertraktade på orten. Även en del nya 

byggnader har tillkommit för att uppfylla dessa kriterier.  

Resultatet visas i en överskådlig situationsplan för området kring järnvägen i centrala 

Skruv. Därefter har detta kompletterats för att ge en djupare förståelse för den valda 

utformningen med gatusektioner och inspirationsbilder för området. Tillsammans skapas 

ett naturligt centrum i Skruv med nya attraktiva platser. Detta genom att ödehusen fylls 

med funktioner, en del byggnader tillkommer samt att den yttre miljö gestaltas väl.  

Behovet av funktioner i samhället ses vara detsamma oavsett det geografiska läget. 

Generellt är det viktigt att se till platsens specifika förutsättningar och resurser för att 

möjliggöra en positiv utveckling.  

Nyckelord: landsbygdsutveckling, social hållbarhet, ödehus, gestaltad livsmiljö, Skruv, 

Lessebo. 

 





 

 

 

Abstract 

In Sweden there are large differences between living in the city and the countryside. To 

make the countryside more attractive as a place of living, improvement is necessary in 

some regions. One such region is Skruv, a village that consists of a lot of deserted houses.  

The purpose of the study is to improve the living conditions in this region. As a result, a 

design proposal has been created. 

In the creation of this study, both information gathered from field studies and interviews 

with subject relevant professionals has acted as a basis. This all surmised into a proposal 

with the old stationhouse as a central role. The proposal has a futuristic angle, as it 

expects there to be a functioning train stop, something which also increase the 

attractiveness of the region. In the proposal the chosen deserted houses consist of 

functions that are deemed desired by the inhabitants in Skruv.  

Overall functions in a society are the same regardless of the geographical location. It’s 

important to look at a place specific conditions and resources to enable a favorable 

development. 

Keywords: rural development, social sustainability, deserted houses, embodied living 

environment, Skruv, Lessebo
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1 Introduktion 

I stora delar av landet finns idag obebodda och öde hus, ofta belägna på landsbygden. 

Dessa hus påverkar sin omgivning på olika sätt och i varierande omfattning. Några 

exempel är att orter får en minskad boendeattraktivitet eller ett förfallet intryck och 

omgivning. Att husen blir öde finns det ytterligare en mängd anledningar till. Människor 

mäktar inte med att förvalta sin egendom. Många fastigheter ägs av utländska ägare och 

vissa går i arv utan att det finns något intresse från de nya ägarna. En annan anledning till 

detta är också att landsbygdsutvecklingen i landet under många år fallit åt sidan tack vare 

den ökade urbaniseringen, människor flyttar från landet till staden. Landsbygdens 

förutsättningar och resurser behöver lyftas, för att på så sätt kunna locka både boende och 

besökare till attraktiva platser utanför stadens gränser. Målet är att skapa ett mer 

sammanfogat land med mindre skillnader mellan stad och landsbygd (White arkitektur 

2020).  

Att lyfta landsbygden som livsmiljö och turistmål genom att använda ödehusen som en 

resurs skapar en högre boendeattraktivitet, minskad mängd outnyttjade hus och en mer 

resurseffektiv och hållbar utveckling av samhället.  

1.1 Bakgrund och problembeskrivning 

Ett ödehus beskrivs av Danielsson och Thylenius Dexner (2022) som ”en byggnad som 

inte har nyttjats eller bebotts en längre tid”. En byggnad, både ödehus och bebodda hus 

berättar något från den tid de byggdes. Det kan vara hur material och tekniker användes 

eller om historiska och arkitektoniska händelser. Det finns olika syften med att spara 

äldre bebyggelse. Dilşi och Ankaraligil (2023) menar att det historiska perspektivet är 

viktigt, det bidrar till samtidens kunskapsutveckling (Dilşi & Ankaraligil 2023). För 

merparten av Sveriges kommuner skapar ödehusen många gånger utmaningar. Det 

handlar ofta om att få husens nuvarande ägare att ta hand om sitt hus eller vilja sälja det. 

Vissa kommuner har kommit längre i sitt ödehusarbete än andra och kan då vara goda 

förebilder. Genom ett samarbete mellan kommun och engagerade bybor är Vindelns 

kommun i Västerbotten ett sådant exempel. Där har en grupp med engagerade bybor 

bildats, vars huvudsakliga uppgift är att få folk att sälja sina obebodda hus så att de kan 

nyttjas av någon annan. Enligt kommunens projektledare Caroline Nyström blir det något 

annat när lokalbefolkningen engagerar sig. Detta eftersom det är dem som vet hur det är 

att bo och leva i just den byn (Westerlund 2023).  

Landsbygden och staden har olika förutsättningar och olika värden att ta vara på. Enligt 

Vaishar, Šťastná, Zapletalová och Nováková (2020) kan inte dessa två konkurrera med 

varandra då det skiljer sig för mycket. Landsbygden har sina resurser i form av natur, 

mark, friluftsaktiviteter med mera. I staden finns större karriärmöjligheter, andra 

boendeformer och sociala aktiviteter. För att kunna bevara landsbygden och belysa den 

måste åtgärder vidtas genom att förbättra landsbygdens positiva egenskaper och resurser. 

Detta genom att utveckla infrastruktur, kommunikation och social hållbarhet (Vaishar et 

al. 2020).  

Ett starkt och lokalt engagemang har stor betydelse för en positiv samhällsutveckling. Det 

belyser propositionen ”en sammanhållen politik för Sveriges landsbygder” av regeringen 

(2017a). När olika typer av insatser genomförs för att främja detta, ökar livskvalitén, 

attraktiviteten för platsen och befolkningens framtidstro. Även lokalbefolkningens 

engagemang är en viktig del i detta enligt Yuheng, Westlund och Liu (2019). Det är 

lokalbefolkningens kunskap, engagemang och beslutsamhet som blir avgörande om 

utvecklingen ska fortsätta på lång sikt (Yuheng, Westlund & Liu 2019). Nils Björling 
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nämner i en rapport från ArkDes (2021) att fysiska mötesplatser är avgörande för 

livskraftiga samhällen. Utifrån hur samhället har fungerat tidigare, menar Björling att det 

är viktigt att titta på ortens möjligheter och vilka äldre mötesplatser som funnits för att 

fortsätta på samma spår (ArkDes 2021).  

Fallområdet för denna studie är Skruv som ligger inom Lessebo kommuns gränser i 

Kronobergs län. Kommunen består av fyra tätorter, Lessebo, Hovmantorp, Kosta och 

Skruv. Det är en av de kommuner i länet som kommit längst med sitt arbete med ödehus. 

Kommunledningens vision är att invånarantalet skall bli 10 000 invånare. Till detta vill 

man bland annat nyttja ödehusen som en resurs för att få fler att flytta till kommunen. 

Första delen i arbetet med ödehusen har bestått i en inventering av antal hus samt att 

upprätta kontakt med dess ägare.  

I Skruv beskrivs ödehusproblematiken som mest framträdande i kommunen och som en 

stor utmaning i jämförelse med de andra tätorterna. Enligt Lessebo kommun kan det bero 

att det funnits en lägre boendeattraktivitet på orten. Centralort till området är Lessebo, 

som ligger 10 km nordväst om samhället. Genom Skruv löper järnvägen som bland annat 

trafikerar Alvesta och Kalmar. I dagsläget finns det inget tågstopp i Skruv, vilket 

begränsar möjligheterna att resa med kollektivtrafik. Tillgången till bussförbindelser är 

begränsad då avgångstiderna är få. Samhället består av flera större industrier, däribland 

Skrufs glasbruk och Banco bryggeri. Det finns även en mängd aktiva föreningar som 

bland annat idrottsföreningen Skruvs IF, Skruvs Fiskeklubb och Ljuders 

hembygdsförening. Utöver detta innehar orten också en lokal lanthandel, pizzeria, bageri, 

skola och förskola. I dagsläget finns det ungefär femtio stycken ödehus i Skruv och åtta 

av dessa är centrerade kring järnvägen och Storgatan. Ser man till de specifika 

utmaningarna för orten ligger dessa som tidigare nämnt i en minskad boendeattraktivitet 

samt begränsningar i lokaltrafiken. Vilket har lett till minskad inflyttning och ökad 

emigration. 

I nuläget finns det ett stort intresse i att arbeta med Skruv både från kommunen och 

invånarnas sida. Även initiativet Bymässa 2030 som Regionen driver fokuserar en del av 

sitt arbete till Skruv. Önskan är att ta vara på områdets resurser i form av befintlig 

bebyggelse, ödehus och mark samt näringslivet och de boende för att främja en 

landsbygdsutveckling genom en positivt gestaltad livsmiljö för invånare och besökare 

(Region Kronoberg 2021).   

1.2 Syfte och mål 

Syftet med arbetet är att undersöka förutsättningarna för att hitta nya funktioner för 

samhällets ödehus. Genom att skapa en ny gestaltning av samhällets centrum skapas 

attraktivitet för området och möjligheter för ödehusen. Byggnaderna och dess omgivning 

kommer att analyseras och tolkas för att se hur de bäst bidrar till en mer attraktiv bykärna, 

ökad social hållbarhet och landsbygdsutveckling för Skruv. Detta genom att skapa en 

miljö med mötesplatser och sociala funktioner.   

Frågeställningar för studien är: 

• Varför ska ödehusen nyttjas som en resurs? 

• Vilka olika verksamheter saknas i samhället? 

• Vilka användningsområden finns det för ödehusen?  

• Vilka visioner finns det för området?  

• Vilka verksamheter/funktioner krävs i orten för att främja social hållbarhet och 

landsbygdsutveckling?  

• Vad är attraktivt för Skruv? 
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Målet med arbetet är således att presentera ett övergripande gestaltningsförslag för 

centrala Skruv. Samt att kunna redogöra för vilka funktioner som saknas i samhället och 

hur man kan ge orten en ökad attraktivitet. Detta ska uppnås genom att besvara och 

analysera ovan givna frågeställningar, för att kunna ge ett så realistiskt och utvecklat 

förslag som möjligt. Grundläggande för förslaget är landsbygdsutveckling, återbruk och 

social hållbarhet. Detta uppfylls genom återbrukande av hus samt inventering av vilka 

funktioner som saknas i samhället i dagsläget.  

1.3 Avgränsningar 

Studien är fysiskt avgränsad till samhället Skruv i Lessebo kommun. Inga jämförelser har 

genomförts vare sig internationellt eller kommunalt i huruvida arbetet med ödehus 

genomförs. Fokusområdet för studien är landsbygdsutveckling, återbruk, gestaltad 

livsmiljö och social hållbarhet. Inga aspekter mot ekonomisk och ekologisk hållbarhet har 

därför berörts. Byggnadernas tekniska och konstruktionsmässiga standard beaktas ej.   
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2 Teoretiska utgångspunkter 

2.1 Definitioner 

- Ödehus - Definieras i denna studie som obebodda hus och outnyttjade byggnader 

på landsbygden.    

 

- Landsbygd - Det område som finns utanför kommunernas centralorter. 

Inkluderade är mindre tätorter, tätortsnära landsbygd och glesbygd 

(Jordbruksverket 2022).  

 

- Gestaltning - Hur bebyggelse är utformad och fungerar och hur byggnader med 

olika funktioner hänger samman. Kan sammanställas i ett visuellt förslag 

(Svenska akademins ordböcker 2021) 

 

- Glesbygd - Område med mer än 45 minuters bilresa till närmaste tätort med fler 

än 3 000 invånare (Trafikanalys 2020). 

 

- Tätort - Benämning på tättbebyggt område med minst 200 invånare och högst 

200 m mellan husen (Nationalencyklopedin 2023a).  

 

- Landsbygdsregioner - Omfattar glesbygd med mindre tätorter (Boverket 2020c). 

 

- Publik lokal - Lokal dit allmänheten har tillträde (Boverket 2022b). 

 

- Småhus - En-och tvåplanshus (Boverket 2021). 

 

- Agenda 2030 – 17 mål som antogs gemensamt 2015 med syfte att bidra till 

”social, ekonomisk och miljömässig hållbar utveckling” (KTH 2023). 

 

- Resurs – Tillgänglig och känd kapacitet för specifika funktioner 

(Nationalencyklopedin 2023b). 

2.2 Teorier 

2.2.1 Landsbygden under utveckling 

Enligt Boverket (2012) finns det ingen given väg för hur en kommun, landsbygd, tätort 

eller motsvarande håller sig attraktiv som livsmiljö eller boendeort i förhållande till 

städerna. Däremot finns det vissa parametrar som bidrar till ökad utveckling som visat sig 

skapa ökad attraktionskraft. Sedan förra seklet har utvecklingen i staden legat i fokus. 

Utgångspunkten har legat i en uppritad bild om staden som en plats för framgång, 

progression och expansion. Med detta som utgångspunkt har staden hamnat i fokus och 

landsbygden i skuggan. Landsbygden har då behövt jobba med utmaningar gällande 

sociala och ekonomiska frågor (Åkerman 2020, ss. 8-9).  

Det finns vissa grundpelare som krävs för att ett samhälle ska fungera. En av 

grundpelarna för att öka inflyttningen till en ort eller skapa högre attraktionskraft sitter i 

hur mycket arbetstillfällen som finns. Även vikten av skola, barnomsorg och utbildning 

påverkar i hög grad. Den offentliga och kommersiella servicen är också viktig likaså 

tillgången till goda förflyttningsmöjligheter. En landsbygd med besöksnäring som värde 

har lättare att klara sig. Av denna anledning är individuella nischer och inriktningar 

viktiga för att behålla en plats attraktivitet och överlevnadsförmåga (Boverket 2012). 
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Boverket beskriver också vikten av samarbetet mellan olika parter för att nå de nationella 

målen kring bebyggelse, ekonomi, infrastruktur, natur, landskap och miljö i Boverkets 

vision för Sverige 2025 (Boverket 2012). Detta som en del i framtidssynen för att nå de 

mål som är uppsatta för ett hållbart samhälle år 2050. Att landsbygdskommuner tar stöd 

och hjälp av varandra och av regionen är positivt, samtidigt är det också viktigt att de 

boende får vara med och påverka planeringen. I samarbetet mellan kommuner och bygder 

beskriver Boverket (2012) även att det kan ske en omfördelning av kompetenser och 

service genom en välfungerande internetanvändning och mobila enheter (Boverket 2012).  

Idag är det en tydlig skillnad och gräns mellan stad och landsbygd. För att skapa ett mer 

sammansvetsat land är det därför ett måste att minimera skillnaden mellan dessa områden 

(White arkitekter 2020). Genom detta så nyttjas hela landets resurser på bästa sätt, och 

områdena kommer kunna dra nytta av varandras fördelar. För att kunna utveckla 

landsbygden lika mycket som staden krävs ett större statligt deltagande, goda tillgångar 

till kommunikation och service samt en god livsmedelsproduktion runt om i landet 

(White arkitekter 2020). 

I en skrivelse till riksdagen ger regeringen 4 olika punkter för att arbeta med hållbar 

regional utveckling i hela landet. Dessa punkter berör både staden och landsbygden och 

ska vidtas oavsett vart i landet som frågan berörs. Dessa punkter beskrivs nedan: 

• ”Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd i hela landet. 

• Kompetensförsörjning och kompetensutveckling i hela landet. 

• Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande i hela landet. 

• Tillgänglighet i hela landet genom digital kommunikation och transportsystem.”  

(Regeringen 2020). 

I en proposition för “en sammanhållen politik för Sveriges landsbygder” (Regeringen 

2017a) beskrivs att utvecklingen på landsbygden gällande ekonomiska, sociala och 

kulturella förändringarna måste anpassa sig till de förändringar som sker i samhället. För 

att kontinuerlig landsbygdsutveckling ska ske är det viktigt med goda förutsättningar för 

företag, samt att arbetsvillkoren är likvärdiga, oberoende om man bor på landet eller i 

staden. Företag och näringsliv ses som en viktig och bidragande faktor även för 

landsbygdens utveckling i samhället. Det nämns också att boende på landsbygden ofta 

kan uppleva det som att dagens regelverk för fysisk planering och samhällsutveckling 

försvårar utvecklingen för landsbygden. De senaste åren har utvecklingen fokuserats i 

staden och landsbygden har blivit en sekundär punkt att uppmärksamma och utveckla. I 

och med detta syns en starkare potential till ett sammanhållet Sverige med nytt fokus på 

landsbygden. I denna fokusförändring har offentlig sektor en viktig roll i att ta vara på 

varje plats unika värden och förutsättningar samtidigt som offentlig sektor ska vara ett 

stöd (Regeringen 2017a). Den hållbara utvecklingen på landsbygden binder samman hur 

ett lokalt engagemang skapar nya samarbetsformer. För landsbygdens utveckling beskrivs 

lokalt engagemang, aktiva nätverk, företag och människor som viktiga delar ur ett 

långsiktigt perspektiv (Regeringen 2017a). 

2.2.1.1 Landsbygdens resurser 

Idag försörjer stora delar av landsbygden staden med sina tillgångar och resurser 

(Jordbruksverket 2013). Mängden resurser som finns utanför de urbana samhällena är 

stora. Däribland råvaror till livsmedelsproduktionen, energiproduktion, turistattraktioner 

och rekreationsområden med mera. På grund av att landsbygdens främsta resurser ligger 

inom just dessa områden så befinner sig även det största behovet av arbetskraft på 

landsbygden (Jordbruksverket 2012). Detta på grund av det geografiska läget på 



 

7 

 

landsbygden med mycket skog, jordbruksmark och åkrar. Det finns också betydande 

faktorer för att exempelvis industrier och liknande verksamheter drar nytta av att basera 

sig utanför stadsmiljöerna. Däribland lägre marknadskostnader, mer plats och bättre 

lämpade miljöer (Jordbruksverket 2012). 

2.2.1.2 Mötesplatser på landsbygden 

Vikten av att ha gemenskaper på landsbygden beskrivs av Bundgaard Iversen, Fehsenfeld 

och Ibsen (2023) som en viktig del i livskvaliteten hos boende på landsbygden. Dessa 

gemenskaper kan ske på mötesplatser som skolan, idrottsanläggningen eller i mataffären. 

Det beskrivs att gemenskap och vikten av att tillhöra ett sammanhang påverkar 

livskvaliteten för människor. För ett lokalsamhälle och individens livskvalitet behöver 

inte betydelsen av mötesplatser bara bestämmas genom att mäta hur mycket lokalerna 

faktiskt används. När individerna också varit involverade i förvaltning och utveckling av 

byggnaderna förstärks byggnadernas symboliska funktionalitet i och med att de 

representerar gemenskap. Den symboliska funktionen hos byggnaderna är lika viktig och 

beskrivs som en indikator i att det i samhället sker en positiv utveckling. Det beskrivs 

också att det är summan av mötesplatser i ett område som påverkar de kvaliteter som 

värderas i samhället. På de respektive aktiviteterna eller mötesplatserna så påverkas 

möjligheten att bygga sociala relationer vilket i sig är avgörande för individernas 

livskvalitet. Byggnaden kan ses som en spegling av samhällets anda och bidrar till 

välmåendet för de boende i samhället. Däremot rapporterar Bundgaard Iversen, 

Fehsenfeld och Ibsen (2023) också om att de grundläggande verksamheterna för ett 

fungerande samhälle på landsbygden krävs i frågan om livskvalitet för invånarna. Om 

exempelvis skolan läggs ner och färre sociala nätverk bildas så spelar det ingen roll hur 

många möjligheter det finns till olika mötesplatser på landsbygden (Bundgaard Iversen, 

Fehsenfeld & Ibsen 2023).  

I en rapport kring ramar och inriktning för Region Kronobergs (2021) Bymässa 2030 

nämns också att i byn blir sociala sammanhållningar på ett annat sätt, och i vissa fall 

viktigare än i en stad. Gemenskapen yttrar sig genom sociala behov som tydliggjorts i 

byns allmänna platser och byggnader. Det är även viktigt med faktiska platser där både 

invånare och besökare kan samlas fysiskt och hantera frågor som angår hela byn. Region 

Kronoberg (2021) beskriver också att de kostnaderna för om-/tillbyggnad av sådana 

platser och byggnader sällan är det stora problemet. Istället kan utmaningarna ligga i att 

skapa engagemang mellan alla parter och få ihop samordningen med varandra (Region 

Kronoberg 2021).  

2.2.2 Social hållbarhet 

Ett samhälle präglat av social hållbarhet innefattar ett jämställt och jämlikt samhälle där 

människor lever utan orättfärdiga skillnader (Folkhälsomyndigheten 2022). Begreppet 

social hållbarhet är dock svårdefinierat och det finns olika system för att mäta välstånd 

och utveckling. Något som är svårt när mål och indikationer används för att definiera 

hållbarhet är att det som exkluderats ur undersökningen inte nämns och därmed inte blir 

uppmärksammat (KTH 2021). Enligt en rapport från Finansdepartementet (2021) så 

måste social hållbarhet ur ett perspektiv för samhällsplanering brytas ned till att handla 

om platsens specifika egenskaper, förutsättningar och vilka behov som finns under en 

koncentrerad tidsperiod (Finansdepartementet 2021).  

2.2.2.1 Social hållbarhet i samhällsplanering 

I enlighet med 1 kap 1§ i plan- och bygglagen (PBL 2010:900) ska bestämmelser om 

planläggning av mark- och vattenområden “... främja en samhällsutveckling med jämlika 
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och goda sociala levnadsförhållanden ...” (PBL 2010:900). Enligt Länsstyrelsen (2023) 

finns det då flera aspekter att ta hänsyn till vid översiktsplanering i en kommun. Ett 

exempel på detta kan vara trygghet och säkerhet. Det handlar om att boende ska känna sig 

säkra och i vissa fall också om att förebygga brott. Det finns olika sätt att utforma den 

fysiska miljön, exempelvis kan det vara att skapa en överblickbarhet. Då är det viktigt att 

belysa områden, att göra gångtunnlar breda och raka samt undvika buskar som skymmer 

sikten (Länsstyrelsen 2023). 

I en rapport från Finansdepartementet (2021) om social hållbarhet i fysisk planering så 

handlar det om att göra platsspecifika insatser där behovet kopplas till efterfrågan på 

orten. Det kan exempelvis handla om att definiera mål som både kommuner och 

näringsliv ska sträva mot. Målen kan vara kopplade till att minska arbetslöshet för 

nyanlända eller satsa mer resurser på föreningar med barn- och ungdomsverksamhet 

(Finansdepartementet 2021).  

2.2.3 Hållbart byggande 

2020 så svarande bygg- och fastighetssektorn för 21% av Sveriges utsläpp av 

växthusgaser (Boverket 2022e). Detta gör byggsektorn till en av de stora aktörerna som 

påverkar klimatet och framtidens förutsättningar. Även 40% av Sveriges avfall kommer 

från samma sektor (Boverket 2022e). I enlighet med FN:s globala mål för en hållbar 

utveckling måste klimatpåverkan och våra utsläpp av växthusgaser minskas. Påverkan av 

produktionen gällande byggsektorn innefattas i mål 12 och handlar om hållbar produktion 

och konsumtion. Produktionen av byggmaterial i sig bör utvecklas och vara hållbar men 

fokus bör också ligga på att “minska mängden avfall genom åtgärder för att förebygga, 

minska, återanvända och återvinna avfall” (FN - Mål 12 2023). Klimatfördelarna med 

återbrukade byggmaterial är många men det kan även finnas fördelar med att återbruka 

byggnader. Ur ett miljöperspektiv är minskningen av avfall, minskning av konsumtion 

och energieffektivitet de största fördelarna med att återbruka byggnader (Aigwi, Duberia 

& Nwadike 2023).  

Den cirkulära ekonomin och det cirkulära byggandet är ett val som måste göras medvetet 

och anammas i samhället menar Dilşi och Ankaraligil (2023). Genom att ta tillvara på 

byggnader och dess arkitektoniska, konstruktiva och estetiska uttryck kan en minskning 

ske i antal byggnader som lämnas åt sitt öde och till slut förfaller. Detta kan i långa loppet 

också minska klimatbelastningen och spara resurser (Dilşi & Ankaraligil 2023). För att 

fördröja en vidareutveckling av samhällets nuvarande klimatkris ska arvet och bestående 

medel nyttjas istället för att använda nya material och metoder ”the preservation and 

reuse of historic hertiage is an economic solution to the use of materials, resources, and 

land” (Dilşi & Ankaraligil 2023, s.11). 

Enligt Naturvårdsverket (2023) så står Sveriges byggnader för ungefär 40 procent av 

energianvändningen. Även när det gäller utsläpp av växthusgaser i Sverige så är det 

byggnaderna som står för en stor del av påverkan. Skillnaden mellan att bygga nytt eller 

återanvända är betydande för miljön ur många aspekter. En energirenovering av en 

befintlig byggnad kan skydda byggnaderna och det arv de bär på samtidigt som 

resurserna fördelas, gör energibesparingar och minskar koldioxidutsläppen (Webb 2017). 

År 2020 presenterade EU-kommissionen en ny strategi för att ta vara på det befintliga 

byggnadsbeståndet och förbättra dess energiprestanda (Infrastrukturdepartementet 2020). 

Huvudsyftet med detta var att minska energianvändningen i sektorn samt att minska 

miljöpåverkan från växthusgaser. I och med att det idag pratas mycket om livscykelanalys 

och ett helhetstänk vid nybyggnation i byggsektorn så såg EU-kommissionen också en 

vikt i att öka kunskapen ytterligare. Samtidigt vill de lägga mer vikt på att tillämpa 
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principen om cirkulärt byggande även vid renovering av det befintliga beståndet. Detta 

anses vara ett steg i riktning mot att arbeta med en bygg- och fastighetssektor med 

minskad klimatpåverkan (Infrastrukturdepartementet 2020). Hos Boverket och 

Naturvårdsverket har en modell tagits fram för att främja utvecklingen hos byggsektorn 

och se till att klimatmålen följs (Naturvårdsverket 2023).   

2.2.3.1 Adaptiv återanvändning ”Adaptive reuse” 

En relativt ny term i sammanhanget, adaptiv återanvändning, står för att nyttja det 

befintliga byggnadsbeståndet för att hitta nya användningsområden (Gehry 2021).  Syftet 

med denna byggnadsform är att väcka nytt liv i en byggnad eller plats genom ett nytt 

syfte. Det kan handla om att återuppliva ett gammalt nedgånget flerbostadshus och ge det 

liv till att fungera som restaurang eller liknande. Bland annat förespråkas det historiska 

kulturarv som går i arv i dessa befintliga byggnader. Platserna där de historiska 

byggnaderna är placerade är också viktiga ur ett perspektiv för kulturarv. Om 

byggnaderna rivs så kanske parkeringsytor eller nya moderna byggnader hamnar på en 

historiskt viktig plats. Förhållningssättet medför också en rad olika typer av fördelar, 

däribland att man minskar byggkostnaderna genom att slippa rivningskostnader och inköp 

av material. Dessutom är det i många fall tidseffektivt i förhållande till att bygga nytt. 

Adaptiv återanvändning av byggnader beskrivs också som populärt i dagens samhälle. 

Gehry (2021) beskriver även att återanvändning av historiskt värdefulla byggnader kan 

vara påverkande för att öka attraktivitet för besökare och näringsliv (Gehry 2021).  

Det finns en mängd fördelar med att implementera den adaptiva återanvändningen i 

samhället, såsom förbättrade ekonomiska förhållanden, bevarandevärden, minskad 

miljöförstöring genom minskade koldioxidutsläpp med mera. Vägen till att använda detta 

förhållningssätt grundar sig på att utvärdera de befintliga byggnaderna ur ett 

byggnadstekniskt, socialt och ekonomiskt synsätt för att därefter kunna värdera det 

(Aigwi, Duberia & Nwadike 2023). Det finns en mängd fördelar med att tillämpa adaptiv 

återanvändning i samhället, såsom förbättrade ekonomiska förhållanden, 

bevarandevärden, minskad miljöförstöring genom minskade koldioxidutsläpp med mera. 

Vägen till att använda detta förhållningssätt grundar sig på att utvärdera de befintliga 

byggnaderna ur ett byggnadstekniskt, socialt och ekonomiskt synsätt för att därefter 

kunna värdera det (Aigwi, Duberia & Nwadike 2023). 

2.2.4 Ödehus som en resurs 

Idag präglas många svenska samhällen av stigande siffror med antal outnyttjade 

byggnader och hus utan ägare. Anledningarna till detta kan vara av skilda anledningar. I 

vissa fall beror det på det geografiska läget, i andra fall på grund av arbetsbrist (SVT 

Nyheter 2020). I många av landets kommuner är det också ett återkommande problem 

med hus som har utländska ägare, där man inte besöker eller tar hand om sin egendom. I 

Växjö kommun är det cirka 39% av husen som är utlandsägda (Sveriges radio 2012). 

Att nyttja och använda dessa byggnader genom att återbruka funktionella och brukbara 

delar för att minska nyproduktionen leder till ett mer hållbart samhälle ur både ett 

ekonomiskt, socialt och hållbart synsätt menar Dilşi och Ankaraligil (2023). Genom detta 

ökar den cirkulära medvetenheten. På så sätt tas alla tre synsätt i åtanke samt att man tar 

hand om det kulturarv som finns och nyttjar det till sitt bästa syfte. Det betonas även 

vikten av att samhället tillsammans ska nyttja de äldre kunskaperna och bevara historiska, 

arkitektoniska och estetiska värden. Bland ödehusen finns det idag ett varierat 

bevarandevärde på byggnaderna. Vissa har flera anledningar till att bevaras och andra 

mindre, både ur ett ekonomiskt, kulturhistoriskt och klimatperspektiv. Det är lämpligt att 
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bevara byggnaders grundgestaltning och dess funktion. Detta eftersom de äldre 

byggnaderna återspeglar behoven, kulturen, komfortförhållanden, och ger oss en 

övergripande arkitektonisk förståelse från den tid de byggdes. Samt på grund av att de 

kulturvärden som har tydliggjorts vid utredning av byggnaden skyddas och äldre 

konstruktionsprinciper kan bevaras. Det är även viktigt att minska användningen av nya 

sämre, mindre beprövade material, men detta behöver vägas samman med flera aspekter 

(Dilşi & Ankaraligil 2023).  

Om byggnader inte underhålls går det till slut så långt att de förfaller och på så sätt blir 

avfall. Enligt EU:s direktiv för avfallshierarki så är det mer lämpligt att först förebygga 

att något blir till avfall. Underhålls och nyttjas byggnaden så förhindras detta och 

mängden avfall minskas. Nästa steg är att återanvända. Om en byggnad kan justeras eller 

renoveras så kan den fortsätta nyttjas genom återanvändning. Sista steget i 

avfallshierarkin är deponi, men som tidigare nämnt så finns det åtgärder att ta hänsyn till 

innan det blir aktuellt för oanvända byggnader (Naturvårdsverket 2023). 

2.2.5 Gestaltad livsmiljö 

Ett samhälles, en orts eller en bys utformning ur en arkitektonisk synvinkel med hänsyn 

till färg-, form- och materialverkan påverkar människorna som vistas i dessa miljöer och 

deras livskvalitet (Kulturdepartementet 2018). Den gestaltade levnadsmiljön 

sammanbinder flera olika punkter och skapar därefter en överblick till ett gemensamt 

område med samhörighet. Hur en god livsmiljö uppnås finns det ingen tydlig och enkel 

väg för. Det kräver väl utredda miljöer, där sammanvägningar görs mellan olika 

alternativ, för att i sin tur kunna uppnå en samhällsutveckling i rätt riktning. Vilket leder 

till en ökad trivsel för människan att vistas i dessa miljöer. Samt att det kan påverka flera 

viktiga samhällsövergripande frågor såsom jämlikhet, trygghet, segregation och ekonomi 

(Kulturdepartementet 2018).  

Boverket uppger att platsens utformning har en betydande roll för hur den fungerar i 

samhället och även hur en god utformning leder till ökad trygghet, trivsel och minskning 

av vandalisering (Boverket 2022h). Tidigare projekt har visat ett resultat på tre punkter, 

som varit avgörande i processen att gestalta livsmiljöer. En av dessa är att vikten av att en 

tidig projektering av miljön förespråkas. Det är enklare att planera och föreslå i god tid 

innan upphandlingar är genomföra än efter. I detta tidiga skede belyses då också vikten av 

att engagera medborgare och boende för utvecklingen men också samhällets tidigare 

historia och egna specifika kvalitéer (Boverket 2022f). 

I det nationella mål som Riksdagen antog 2018 så preciseras tanken kring hur man ska 

jobba med politiken för den gestaltade livsmiljön. ”Arkitektur, form och design ska bidra 

till ett hållbart, jämlikt och mindre segregerat samhälle med omsorgsfullt gestaltade 

livsmiljöer, där alla ges goda förutsättningar att påverka utvecklingen av den 

gemensamma miljön” (Regeringen 2017b). Detta påvisas genom punkterna som 

redovisas nedan: 

• ”Hållbarhet och kvalitet är inte underställd kortsiktiga ekonomiska överväganden, 

• kunskap om arkitektur, form och design utvecklas och sprids, 

• det offentliga agerar förebildligt, 

• estetiska, konstnärliga och kulturhistoriska värden tas tillvara och utvecklas, 

• miljöer gestaltas för att vara tillgängliga för alla, och 

• Samarbete och samverkan utvecklas, inom landet och internationellt.” 

(Regeringen 2017b) 
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En kommun som vill skaffa sig ett varumärke mot besöksnäring eller boende behöver 

identifiera och lyfta sin identitet (Brorström & Parment 2017, ss. 42-43). Hur en kommun 

ska marknadsföra sig på bästa sätt handlar ofta om vad för typ av kvalitéer som finns. För 

att öka tillväxten gäller det att sätta sin egen prägel och sticka ut ur mängden. I rollen att 

marknadsföra orten har inte bara kommunen en viktig del i att lyfta fram ortens identitet, 

utan också invånarna (Brorström & Parment 2017, s. 115). 

2.2.6 Utemiljöer och gröna samhällen 

För att skapa ytor och miljöer som lockar till lek och utomhusvistelse, behövs en 

varierande miljö (Yngvesson 2014). Detta uppnås genom lekfullhet i utvecklingen med 

bland annat variationer i höjdled, skymmande och öppna ytor och planteringar och träd i 

olika former. Att skapa rum ute är en viktig del i den yttre gestaltningen av miljöer, detta 

för att hitta områdens olika syften och skapa olika upplevelser (Yngvesson 2014). 

Enligt Boverket (2022a) bör ett grönområde ligga inom en radie på max 300 meter för att 

nyttjas av de boende i området. Då nyttjas det oftare och på så sätt påverkas människors 

hälsa på ett positivt sätt (Boverket 2022b). I Boverkets samling ”Hälsa först” presenteras 

förslag och inspiration på hur man förvaltar sina grönmiljöer på bästa sätt, för att främja 

människors hälsa och livssituation med en positiv inverkan (Boverket 2022d). Faktorerna 

som berör detta är många, däribland goda boendemiljöer, rena luftmiljöer, inga störande 

eller farliga ljud, rörelse och aktivitet, tillgången till grönområden, service med mera. De 

olika områdena som detta berör är ”aktiv mobilitet, utrymme för lek och rörelse, 

stadsmiljöer med ren luft, gröna områden, social inkludering och hälsosamma 

inomhusmiljöer” (Boverket 2022d). I arbetet med att främja rena luftmiljöer föreslås 

planering och placering av grönska som en åtgärd. Viktigt är då att utforma det väl så att 

syftet med grönskan kan uppfyllas, att rena luften (Boverket 2022e). För att skapa den 

sociala inkluderingen uppger de vikten av tillgång till olika typer av vård, kulturmiljöer, 

bibliotek och övriga fritidsaktiviteter (Boverket 2022b). 

2.2.7 Kulturarv och kulturmiljö 

När det gäller kulturarv så avser det alla materiella och immateriella uttryck, det kan 

exempelvis vara föremål, verksamheter och traditioner. Kulturmiljö innefattar en miljö 

som är påverkad av människor, och som har präglats av deras aktiviteter och 

verksamheter. Storleksmässigt kan kulturmiljö avgränsas till mindre eller större ytor, men 

kan även omfatta en hel ort eller region. Det är inte bara det fysiska kulturinnehållet som 

påverkar kulturmiljön utan även immateriella värden som namnet på en ort eller 

händelser med anknytning till en plats (Riksantikvarieämbetet 2017).  

Genom åren har vad som definieras som kulturarv förändrats och utgår från vår nutida 

samhällsförändring. Vad som är ett kulturarv bedöms utifrån sin potential i att ge 

kunskap, upplevelser och bli identitetsskapande. Gällande lagar och riktlinjer för 

kulturarv är det den övergripande kulturmiljölagen som bestämmer hur värdefulla 

byggnader och platser är. Vissa miljöer skyddas också av miljöbalken. På kommunnivå är 

det upp till varje kommun att förfoga över marken i kommunen, där styr detaljplanerna 

enligt bestämmelser inom plan- och bygglagen. Ur ett socialt perspektiv bidrar kulturarv 

till att skapa tillhörighet och nutidsförståelse. Det är ett begrepp svårt att mäta, som 

bedöms utifrån vad den innebär för människors upplevelser, tillhörighet och delaktighet 

(Riksantikvarieämbetet 2017).  

För kulturmiljön i Kronobergs län rapporterar Länsstyrelsen om olika strategier och 

målbilder för att uppnå en levande omgivning. Målen handlar om att skapa en bredare syn 

på det småländska kulturarvet och kommer nås genom att bland annat synliggöra fler i 
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kulturmiljöarbetet. Bland annat skriver Länsstyrelsen (2020) om att kulturmiljöerna inte 

är statiska och att det finns behov av en uppdatering och att synliggöra fler småländska 

kulturarv. Att utveckla kulturmiljöer hållbart innefattas under mål två i FN:s arbete 

Agenda 2030 (FN 2023). Ett fortsatt arbete med att bygga upp kunskap och 

tillgängliggöra miljöer för alla, är ett sätt att se detta på.  

2.2.7.1 Kulturhistoriska värden 

Ordet kulturvärde sammanbinder värden ur ett kulturhistoriskt, estetiskt och socialt 

hänseende med hänsyn till olika ting eller känslor (Boverket 2020b). Dessa har betydelse 

i olika sammanhang i hur och när åtgärder kan göras eller inte göras med just dessa som 

bakgrund. Med fokus på det kulturhistoriska värdet är det en bedömning av en byggnad 

eller en miljös sammanhang, specifika detaljer, historia, tekniska lösningar med mera.  

Unnerbäck och Lierud (2002) beskriver det kulturhistoriska värdet som en 

sammanvägning mellan fakta och faktiska upplevelser av en eller flera personer. Vidare 

finns det två sätt att dela upp dessa kulturhistoriska värden som upplevelsevärden eller 

dokumentvärden. Upplevelsevärden är värden som är olika från person till person men 

också mellan olika områden. Kulturvärden är värden som är knutna till historia och 

kultur. Nedan följer några utvalda värden som varit centrala i denna studie (Unnerbäck & 

Lierud 2002). 

2.2.7.2 Definitioner av kulturhistoriska värden 

Samhällshistoriskt värde: Skapas om en plats eller en byggnad säger något om områdets 

historia och påvisar information om tidigare händelser i samhället (Riksantikvarieämbetet 

1998). 

Traditionsvärde: Innefattar byggnader och platser som är kopplade till olika typer av 

händelser eller traditioner historiskt sett (Unnerbäck & Lierud 2002). 

Symbolvärde: Uppstår när en byggnad eller plats ses som en symbol för dess samhälle 

eller ort. Oftast har dessa byggnader en större koppling eller att de är ett tydligt 

”riktmärke” för området (Unnerbäck & Lierud 2002). 

2.2.8 Lagar och förordningar 

Enligt Plan- och bygglagens åttonde kapitel paragraf ett skall en byggnad vara ”lämplig 

för sitt ändamål, ha en god form-, färg- och materialverkan och vara tillgänglig och 

användbar för personer med nedsatt rörelse- eller materialverkan” (PBL 2010:900). I 

denna studie har vissa tillgänglighetskrav valts ut och inkluderats. Dessa presenteras 

ytterligare nedan.  

Rumshöjder – I ett bostadsrum skall rumshöjden vara minst 2400 mm i sådana rum som 

man vistas mer är tillfälligt. Undantag från detta finns i småhus, då det är tillåtet med en 

höjd på 2300 mm i vinds- och suterrängvåningar samt källare. I publika lokaler gäller en 

högre våningshöjd på 2700 mm (Boverket 2020a).  

Tillgänglighet entré – I ett småhus är det godkänt att tillgängligheten inte är fulländad om 

det i efterhand med enkla åtgärder går att uppfylla detta. Däremot ska entréer till publika 

lokaler vara tillgänglig (Boverket 2022i). En entré till en byggnad där det krävs ramp bör 

ha en rampbredd på minst 1300 mm och får ha maximal lutning på 1:12. Boverket 

(2022g) rekommenderar också att höjdskillnaden ska vara maximalt 500 mm innan 

vilplan (Boverket 2022g). Vid grundläggande tillgänglighet till entrédörr skall det fria 

passagemåttet vara 800 mm, detsamma gäller vid publika lokaler (SS 91 42 21:2006). 
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Parkering – Inom tjugofem meters avstånd från en entré till bostadshus, publika lokaler 

eller liknande skall parkeringsplatser finnas för rörelsehindrade (Boverket 2022j). 
Parkeringsytor för rörelsehindrade ska vara 4,6 x 5 meter stora med 6,5 meter i 

backutrymme. Övriga parkeringar ska vara 2,5 x 5 meter stora. Parkeringsplatser längs 

gata ska vara 5 x 2 meter med 2 meter mellan varje parkering. Gällande cykelparkeringar 

ska rakställda cykelparkeringar ha 600 mm mellan varje cykel och 2000 mm i djup 

(Bodin et al. 2023).  

Vid ändring av byggnader gäller inte samma krav som vid nybyggnation (Boverket 

2017). Detta på grund av att hänsyn måste tas till byggnaden/platsens egna 

kvalifikationer, ändringens omfattning och utformning samt de kulturhistoriska värdena.  

Det som i det stora hela påverkar skillnaden vid uppförande av ny byggnad och ändring 

av befintlig byggnad är de redan givna förutsättningarna. Vid ändring måste man förhålla 

sig till de redan givna ramarna som byggnaden ger med hänsyn till material, bärighet och 

ekonomi (Boverket 2017). Vad gäller rivning av byggnad måste man se till en byggnads 

eller orts historia, med hänsyn till olika värden. För att få riva en byggnad krävs det ett 

rivningslov för de byggnader som är inom ett detaljplanelagt område eller om 

byggnaderna besitter ett högre värde (Boverket 2020b). Det är därefter upp till 

kommunen att avgöra om en byggnad beviljas rivningslov eller inte. 
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3 Objektbeskrivning 

I detta kapitel beskrivs Skruv och det område i Skruv som ligger till grund för studien.  

3.1 Skruv, Lessebo kommun  

Samhället Skruv (se figur 1) med dess bebyggelse kom att ta fart i och med invigningen 

av järnvägen mellan Karlskrona och Växjö 1874 (I glasriket, människan – miljön – 

framtiden, 1981). I och med detta byggdes bland annat bryggerier, sågverk och bostäder. 

Orten blev förknippad med bryggeriverksamhet och glasblåsande, och är det än idag.  

I en rapport från 2020 av Statistikmyndigheten (2020) är befolkningsmängden i Skruv 

524 personer. I rapporten görs även en jämförelse med befolkningsmängden 2018, som 

då var 603 stycken, och visar på en negativ utveckling av befolkningsmängden.  

 

Figur 1. Översiktskarta över Skruv i förhållande till Lessebo, Kalmar och Växjö. Lila linje markerar gräns 

mellan Kronoberg och Kalmar län. Skruv markerat med svart. © Lantmäteriet 2021. Hämtad 2023-04-12. 

3.2 Områdesbeskrivning 

Studien är fokuserad på området kring järnvägen i centrala Skruv. Antal ödehus i det 

valda området är åtta stycken. Platsen har besökts och studerats flera gånger och 

ödehusen har studerats utvändigt. För vissa av ödehusen fanns det möjlighet att granska 

tillhörande ritningar och beskrivningar.   

3.2.1 Historisk tillbakablick 

I slutet av 1800-talet växer det småländska glasbruket fram och 1896 påbörjas 

byggnationen av Skrufs glasbruk. Järnvägen hade byggts 1874 och placeringen av 

järnvägsspåret styrde placeringen av glasbruket. Den närliggande skogen var också 

gynnsam när det gällde tillgången på ved till ugnarna på glasbruket. Till bruket hörde 

även bostäder för bland annat disponent, mästare, benmakare och slipare. 1946 ödelades 

bruket av en kraftig brand men ett år senare var den nya hyttan uppbyggd igen. 

Verksamheten på bruket rullade på och fler byggnader tillkom över tid. 1980 lades bruket 

ner men köptes loss av fyra anställda som fortsatte driva det under mer hantverksmässiga 

former (I glasriket, människan – miljön – framtiden 1981).  

Många av bostadshusen i området kring glasbruket är byggda runt 1920-1930 och då av 

anställda vid glasbruket (G. Gustafsson & K. Gustafsson 2013).  
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Järnvägsstationen är även placerad i området för studien. Den började brukas samtidigt 

som järnvägens öppnande 1874. Originalstationen brann dock ner 1925 och ersattes med 

den nuvarande år 1927 placerad på samma ställe. Tågstopp fanns på orten mellan 1878 

och 1984. 

3.2.2 Nulägesbeskrivning  

Aktuellt byggnadsbestånd och servicefunktioner i samhället illustreras i figur 2 och 3. 

Glasbruket drivs idag av en familj från Skruv. Till glasbruket finns nu också en butik för 

försäljning av glasföremål. I byggnaden som tidigare varit järnvägsstation finns ett bageri 

sedan 2010.  

I övrigt finns flera funktioner som är viktiga för en orts attraktivitet. Däribland 

livsmedelsbutik, pizzeria, förskola, skola F-6, kapell, Folkets hus, äldreboende och som 

tidigare nämnt bageri. Den lokala matbutiken på orten har haft samma placering sen 1894 

(I glasriket, människan – miljön – framtiden 1981). 

Dryga kilometern från den lokala lanthandeln bedriver Skruvs IF sin verksamhet. 

Idrottsföreningen bedriver olika aktiviteter på orten däribland finns det möjlighet att 

utöva fotboll, friidrott, paddel och tennis med mera. I anslutning till detta finns även 

Skruvs vildmarkscamping som drivs av Skruvs fiskeklubb. Området skapar en unik miljö 

vid Laxsjön. Det välskötta området omringas av tallskogen. 

På orten finns industrier med olika verksamheter. Tidigare befann sig Banco bryggeri 

nere i sydöstra hörnet på kartan. I dessa lokaler finns nu företaget 13:e Protein Import 

AB, som tillverkar energidrycker. Väster om den lokala förskolan ligger företaget JGA 

Emballage. Företaget producerar idag träemballage och är en sammanslagning av två 

företag som tidigare också haft sin verksamhet i Skruv. Historiskt sett har det varit 

verksamhet i de nuvarande lokalerna sedan 1966, men det har utvecklats och blivit större 

genom åren (JGA Emballage 2023). Nordväst i området ligger företaget ESS-ENN 

Timber AB:s lokaler, ett företag som har Sveriges största produktion av limfog. Företaget 

är etablerad i Skruv och har funnits där sedan 1981 (ESS-ENN 2023). 

 

Figur 2. Karta över avgränsat område för studien. © Lantmäteriet 2021. Hämtad 2023-04-12. Efterarbete 

gjort av författarna. 
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3.2.3 Ödehus i området  

Nedan beskrivs de byggnader som varit aktuella för studien.  

3.2.3.1 Sandhem 18:6  

Fastigheten 18:6 (se figur 4 & 5), även kallad för Sandhem, ligger på Kajvägen 8 och är 

ett småhus från 1895. Huset består av två plan och källare, stommen är timrad med 

reveterad fasad i vitt. I källaren finns pannrum och på första plan en tambur, hall, badrum 

och tre övriga rum. Enligt ritningar så består andra våningen av ett rum. På tomten finns 

även ytterligare en byggnad som troligtvis har fungerat som förråd och utedass.  

Över tid har byggnaden haft olika funktioner enligt Skruv – husen och dess invånare 

genom året (G. Gustafsson & K. Gustafsson 2013). Fram till 1994 fungerade byggnaden 

som bostad. Därefter startades ett café. Ljuders sockenråd övertog byggnaden 2005 och 

har därefter bedrivit verksamheter bland annat café och fritidsgård. I dagsläget har 

Lessebo kommun visat intresse för att köpa byggnaden av hembygdsföreningen för att 

utveckla byggnaden och tomten.  

Figur 4. Fotografi av Sandhem 18:6, 

huvudbyggnad. Foto: Julia Ahlström 2023. 

Figur 5. Fotografi av Sandhem 18:6, 

förrådsbyggnad. Foto: Sandra Leman 2023. 

Figur 3. Nulägesbeskrivning av utvalt område med verksamhetsbeskrivning. Ödehus i området är markerade 

med fastighetsgräns och beteckning. Illustration av författarna. 
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3.2.3.2 Bäckaro 2:29 

Fastigheten 2:29 ligger på Järnvägsgatan 5 (se figur 6 & 7) och är cirka 2000 kvm stor. På 

tomten finns en byggnad som tidigare varit postkontor samt ett garage, förrådsbyggnad 

och den gamla bagarstugan som delvis står placerad på 2:29 men även på fastigheten 

bredvid 2:19.  

Enligt G. Gustafsson och K. Gustafsson (2013) är byggnaden från 50-talet och detta kan 

styrkas med detaljerade plan-, fasad-, sektion- och situationsritningar som är daterade år 

1951. Nedre planet i byggnaden har tidigare använts som postkontor och plan två har 

nyttjats till hyresbostäder. Källare finns också med mindre lagerutrymme, bränslerum och 

arkivutrymme. Rumshöjden i källaren är 1,8 meter. I entréplan är rumshöjd 2,7 meter och 

planlösningen består av tre entréingångar. En för de boende till våning två, en till butiken 

och en till postexpeditionen. Ingång för personal till postexpeditionen och för boende till 

våning två finns på byggnadens baksida.  

På byggnadens andra våning ryms två stycken två-rumslägenheter. En mindre med kök, 

badrum, vardagsrum, ett sovrum och ytterligare ett rum markerat som “rum”. Den andra 

lägenheten består av vardagsrum, kök, matrum, badrum och två sovrum. Rumshöjden på 

andra våningen är 2,5 meter.  

 

Figur 6. Fotografi av Bäcksro 2:29, huvudbyggnad. 

Foto: Sandra Leman 2023. 

3.2.3.3 Fastighet 2:19 

Ligger på Järnvägsgatan 19. Fastighet som 1920 styckades av från grannfastigheten 2:29. 

Kallades för Bäckaholm och har enligt beskrivningar och bilder benämnts som 

bagerilägenheten. Ett tvåvåningshus med putsad fasad och punschveranda där det har 

bedrivits bageri, radioaffär och damfrisering. Byggnaden revs år 1991 av dåvarande 

ägare, Lessebo kommun. I dagsläget står gamla bakstugan delvis på fastigheten men 

också på fastigheten bredvid, 2:29. Fastigheten ägs idag av Lessebo kommun.  

3.2.3.4 Fastighet 1:25 

Är placerad på Storgatan 5. Marken styckades av 1899 och huset byggdes 1900. Lessebo 

kommun har försökt kontakta ägarna vid upprepade tillfällen men de verkar vara boende 

utomlands. Byggnaden är ett småhus i två våningar med tegeltak och vitmålad träfasad.  

3.2.3.5 Fastighet 1:68 

Adressen till fastigheten är Östra infarten 4. Huset uppfördes 1926 och fungerade som 

bostad fram tills 1944. Därefter var det möbelbutik. Från 1945 till 1992 var det bostad, då 

det såldes till tyskar och tros då ha fungerat som fritidsbostad, och är fram tills nu även 

ägt av tyskar (G. Gustafsson & K. Gustafsson 2013). Byggnaden är ett småhus med ljus 

Figur 7. Fotografi av Bäckaro 2:29, 

förrådsbyggnad. Foto: Sandra Leman 2023. 
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putsad fasad och tegeltak. Det finns två ingångar och bredvid den ena ett stort fönster 

vilket påvisar att den delen av byggnaden tidigare nyttjats som butik.  

3.2.3.6 Fastighet 1:65 

Fastigheten är placerad på Östra infarten 6. Byggdes 1930 och ägs idag av tyskar. Under 

åren har byggnaden även bitvis nyttjats som tandläkarmottagning samt frisör (G. 

Gustafsson & K. Gustafsson 2013). Huset är ett småhus i två våningar med fasad i trä 

målad i ljusblått.  

3.2.3.7 Fastighet 1:55 

Fastighet med Östra infarten 10 som adress är byggd i slutet på 1930-talet. Vilket är ett 

småhus i två våningar med fasad av vit puts och tegeltak. Byggnaden har källare och två 

separata ingångar på varsin sida av huset. Nuvarande ägare är bosatt i Tyskland.  

3.2.3.8 Fastighet 1:56 

Adress är Östra infarten 12. Byggnad som troligtvis fungerat som förråd och garage.   

3.2.4 Övriga hus och platser i området 

Det finns också andra platser och byggnader i området som idag fyller olika typer av 

funktioner. Däribland mötesplatser, anonyma torg och parkeringar.  

3.2.4.1 Lanthandeln 

På fastighet 27:1 finns idag den lokala matvarubutiken i området samt en pizzeria. I detta 

område rör det sig mest människor under en dag i samhället Skruv av den självklara 

anledningen, att många stöttar det lokala. Angöring till butiken sker från en parkering 

med omkring 12 parkeringsplatser i söderläge. Den ligger i direkt anslutning till 

Storgatan, som är samhällets huvudgata men med en liten plantering som avgränsning.  

3.2.4.2 Stationshuset och närområdet 

Byggnaden som idag är samhällets bageri har tidigare fyllt en funktion som stationshus 

(se figur 8 & 9).  I anslutning till byggnaden finns en öppen asfalterad yta i söderläge på 

omkring 320 kvadratmeter (se figur 8). Den fungerar som parkering till bageriets gäster 

och ett informellt öppet torg. Söder om bageriet finns det en gammal magasinsbyggnad 

som troligen varit i bruk under den period då det fanns ett tågstopp i området (se figur 

10).  
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3.2.4.3 Gångtunneln 

Öster om bageriet och magasinsbyggnaden finns passagen mellan den norra och södra 

delen som avskärmas av järnvägen. Gångtunneln byggdes omkring 2017. Detta för att 

fortfarande kunna bevara kommunikationen mellan sidorna då man tog bort passagen 

över järnvägen vid Östra infarten. I dagsläget är gångtunneln en ganska mörk plats då den 

omges av branta sluttningar. Öster om gångtunneln längs järnvägen finns det en bred 

remsa med både skogspartier och gräs. 

3.2.4.4 Grönytor i området 

I området finns det i dagsläget även en del grönskande ytor i form av gräsmattor eller 

mindre skogspartier. Mellan ödehusen 1:65 och 1:55 befinner sig ett större grönområde i 

form av gräsmatta på fastigheterna 16:3 och 16:2. Där 16:2 i dagsläget tillhör industrin 

Banco bryggeri.   

Väster om bageribyggnaden löper grönområde längs med järnvägen på båda sidor om 

järnvägen ända till överfarten. 

 

 Figur 10  Figur 8 

 Figur 9 

Figur 8, 9 & 10. Fotografier av stationshuset och magasinet med dess omgivning. Foto: Sandra Leman 

2023. 

Fig. 8 

Fig. 9 

Fig. 10 



 

21 

 

4 Metod  

4.1 Fallstudie  

För studien har flera olika datainsamlingsmetoder använts och då beskrivs fallstudier som 

den gemensamma benämningen för de metoder som använts. De olika 

datainsamlingsmetoderna som använts i studien varierar på det aktuella 

forskningsområdet. Genom en fallstudie ges också förståelse för dåtid, nutid och framtid 

och det går att få inblick i oväntade förhållanden som tidigare varit oklara eller uppfattats 

annorlunda (Olsson & Sörensen 2011).  

Eftersom denna studie är specifikt kopplad till en plats var det nödvändigt att använda 

olika datainsamlingsmetoder för att få en helhetsbild av platsen till studien. Alla metoder 

har samverkat för att ge en helhetsbild till ämnet och för att ligga till grund för studiens 

gestaltningsförslag.  

4.1.1 Fältstudier  

För studien har flera fältstudier på området gjorts. Fältstudien har platsen och de aktuella 

byggnaderna för studien besökts och studerats utifrån. Det har inte varit möjligt att 

besöka några byggnader invändigt.  

4.1.2 Intervjuer  

I studien har semistrukturerade intervjuer använts. Detta beskrivs av Dalen (2015) som ett 

samtal där de ämne som ska diskuteras har valts ut sen tidigare av den som intervjuar. I 

den semistrukturerade intervjun blir samtalet mer spontant och formatet tillåter att ställa 

följdfrågor. Vid användandet av semistrukturerade intervjuer är det även viktigt att 

upprätta en intervjuguide. En intervjuguide ska enligt Dalen (2015) innehålla “centrala 

teman och frågor som tillsammans ska täcka de viktigaste områdena för studien” (Dalen 

2015). Intervjuguiden baseras på de teoretiska delar som studien är baserad på. 

Frågorna som är utformade till intervjuerna för denna studie belyser ämnena: 

landsbygdsutveckling, ödehus, social hållbarhet och hållbart byggande. 

Respondenterna till intervjuerna valdes utifrån de olika perspektiv de skulle kunna bidra 

med till studiens syfte. Anställda vid Lessebo kommun valdes för att förmedla 

kommunens vision om hur de ser på utvecklingen i Skruv. Eftersom de också har mycket 

insyn i ödehusarbetet var det en viktig intervju för att få bakgrundsförståelse för studien. 

Respondent från Skruvs IF var också viktig att intervjua för att få en inblick i 

föreningslivets ambitioner med Skruv samt för att se de boendes syn på utvecklingen i 

samhället. För studien ansågs det även relevant att förankra en del av arbetet i forskning 

och då valdes en doktorand i fysisk planering vid Blekinge tekniska högskola.  

Vid intervjutillfället så informerades respondenterna om syftet med intervjun och vad 

deras svar kommer att användas till. Under intervjutillfället gjordes ljudupptagning för att 

i efterhand kunna transkribera intervjun. Ljudupptagningen godkändes av alla 

respondenter innan de separata intervjuerna genomfördes. Efter varje intervju gjordes en 

bokstavlig transkribering av ljudupptagningen (se bilaga 2, 4 & 5) för att säkerställa och 

förtydliga vad som sagts vid intervjutillfället.  

4.1.3 Gestaltningsförslag  

Gestaltningsförslaget som tas fram i studien baseras på resultatet samt de teoretiska 

delarna av studien. Utgångspunkten är landsbygdsutveckling med fokus på social 
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hållbarhet. Förslaget utgår ifrån att utveckla de centrala delarna av Skruv med ödehusen 

som en resurs. Några av underlagen för gestaltningsförslaget är fotografier tagna vid 

fältstudier och analyser som har gjorts vid dessa tillfällen. Även vissa ritningar och 

beskrivningar har delgivits av Lessebo kommun och bidragit till förslaget. Programvaror 

som användes för att gestalta området och visualisera projektet var Revit 2023, Lumion 

11.3.1, Adobe Photoshop 2023 och Adobe InDesign 2023.  
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5 Genomförande 

Redovisande av genomförandet av de valda metoderna för studien.  

5.1 Fallstudie 

I uppstarten av studien delgavs ett lämpligt förslag från Linnéuniversitetet tillsammans 

med Lessebo kommun. Förslaget beskrev i korta drag ödehusinventeringen Lessebo 

kommun hade jobbat med samt att fokus skulle ligga på ödehus i Skruv. Från Lessebo 

kommun handlade det om att få hjälp i att utveckla ödehusen vidare, att de ska ses som en 

resurs för kommunen att kunna nyttja och använda. Initiativet till förslaget kom från Eva 

Haraldsson, lärare på Linnéuniversitetet och projektledare för Region Kronobergs 

Bymässa 2030. Projektet Bymässa 2030 drivs av Region Kronoberg i samarbete med 

länets kommuner. Det består av två delar, att dels förbättra den fysiska miljön i länets 

byar, men också att visa upp byarnas utveckling under en mässa. Utgångspunkten för 

mässan är att visa upp hur det är att bo på landsbygden i framtidens Kronoberg.  

Efter presentation av förslaget togs kontakt med både Eva Haraldsson och Neira Dedic 

där Dedic var kontaktperson från Lessebo kommun. Ett första möte med Dedic bokades 

in där diskussion fördes kring hur ämnet för studien kunde utvecklas och vilken sorts 

inriktning som kunde vara lämplig. Vid första mötet gjordes också en rundtur med bil i 

Skruv, för att kunna få se flera av husen som kunde vara potentiellt underlag för studien. 

Diskussion fördes också med Haraldsson kring vilket ämne studien kunde riktas in på 

som tillslut landade i landsbygdsutveckling och social hållbarhet genom ett 

gestaltningsförslag. Området avgränsades till att fokusera på platsen närmast järnvägen 

och inkludera de ödehus som låg placerade där.  

5.1.1 Fältstudier 

Fältstudier genomfördes genom ett flertal platsbesök i Skruv. Vid första rundturen 

tillsammans med Neria Dedic och Isac Mihlté från Lessebo kommun introducerades vissa 

av husen en första gång och vid Sandhem 18:6 gjordes ett längre stopp. Efter första 

rundturen har platsbesök gjorts 2 gånger. Vid platsbesöken fotograferades de tilltänkta 

objekten. Närliggande områden som exempelvis idrottsplatsen och Grimsnäs herrgård 

besöktes också för att få en förståelse av områdets förutsättningar.  

5.1.2 Intervjuer 

Intervjun med Neira Dedic och Conny Axelsson från samhällsbyggnadsförvaltningen 

sågs som viktig av flera anledningar. Däribland att kommunen kommit väldigt långt med 

sitt ödehusarbete samt att de även planerat fortsatt arbete kring problematiken med 

ödehusen. Detta för att få förståelse för kommunens arbete, hur det sett ut och hur de 

planerar att arbetet kommer fortskrida. För utveckling av studiens gestaltningsförslag var 

det även av vikt att ta del av kommunens vision med området i Skruv. Diskussion fördes 

under arbetets gång kring vilka på kommunen som hade varit lämpligast att intervjua men 

landade till slut i att Dedic och Axelsson var bäst lämpade till studiens syfte.  

Vidare fördes också diskussion kring om ytterligare en intervju skulle genomföras. För 

studien låg intresse att få höra hur boende i Skruv ser på ortens utveckling och ödehusen. 

Detta för att få en annan vision än kommunens. Till en sådan intervju valdes Leif Rydell 

som är boende i Skruv och mycket engagerad i idrottsföreningen Skruv IF.  

För ett relevant akademiskt perspektiv gällande utveckling av mindre orter och vad arbete 

med ödehus kan tillföra så valdes även Ida Nilsson till respondent. Nilsson är doktorand i 
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fysisk planering vid Blekinge tekniska högskola och arbetar just nu med sin avhandling 

som bland annat handlar om ödehus.  

Intervjuerna genomfördes 18, 25 och 27 april. Efter medgivande från respondenterna så 

spelades alla intervjuer in, för att i efterhand lättare kunna transkriberas. Intervjuer med 

respondenter från Lessebo kommun samt med Rydell genomfördes i person medan 

intervju med Nilsson genomfördes via Zoom. Samtliga respondenter gav också sitt 

medgivande till att namnges i studien. Intervjuerna var utformade semistrukturerat för att 

ge respondenterna frihet i att tolka och kunna ge ett öppet svar till frågorna.    

5.1.3 Gestaltningsförslag 

För vissa av byggnaderna fanns det analoga ritningar och beskrivningar att tillgå. Dessa 

skannades in och viss del av materialet användes till underlag för att se möjligheter för 

vissa av byggnaderna. Övriga byggnader och platser har studerats och analyserats för att 

kunna användas i gestaltningsförslaget. Foton som har tagits vid fältbesök har använts till 

underlag men även kartor från Lantmäteriet för ett övergripande perspektiv. Förslaget 

utgår från en tvådimensionell situationsplan där sektioner har tagits fram för vissa platser 

i Revit 2023. Renderingsbilder har tagits fram i Lumion 11.3.1 och därefter bearbetats i 

Adobe Photoshop 2023. Inspirationsbilder från fältbesök och egen fotobank har 

sammanställts och bearbetats i Adobe Photoshop 2023 och Adobe InDesign 2023.  
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6 Resultat 

6.1 Intervjuer 

Nedan följer sammanställningar av intervjuerna med respektive respondent. Fullständig 

transkribering, se bilaga 2, 3 och 4.  

6.1.1 Ida Nilsson, doktorand Blekinge tekniska högskola 

Ida Nilsson arbetar som doktorand vid Blekinge tekniska högskola. Hon är utbildad 

planarkitekt och har tidigare jobbat som det i olika landsbygdskommuner. I dagsläget 

arbetar hon med en avhandling som handlar om landsbygder med stora naturresurser där 

Pajala är hennes fallkommun.  

6.1.1.1 Behov på landsbygden 

När det handlar om behov på landsbygden, så menar Nilsson att service på landsbygden 

och i stan inte skiljer sig så mycket åt. Frågorna kring landsbygdsutveckling och vad som 

behövs för ett samhälle på landsbygden hör ofta ihop. Det omfattar både butiker, hälso-

och sjukvård, infrastruktur och kommunikation. Skillnaden kan däremot ligga i 

lösningarna, de ser olika ut på landsbygden och i stan. Som exempel kan digitalisering bli 

mer aktuell på landsbygden med till exempel fjärrundervisning i skolorna och 

obemannade livsmedelsbutiker. Det som är viktigast i frågan menar Nilsson är att titta på 

den specifika landsbygden det handlar om, och hur förutsättningarna ser ut där.  

6.1.1.2 Landsbygdens resurser 

Nilsson berättar att i landsbygdsutveckling nämns resursfaktorer. Det handlar om ett sätt 

att se på landsbygden som bärare av resurser, att där finns inte samma saker som i staden. 

Det kan exempelvis vara jordbruksmark, energiproduktion eller att det finns skog och 

mark att röra sig i. Att använda ödehusen som en resurs beskriver Nilsson som väldigt 

intressant. Resursmässigt så omfattas ödehusen då de är något som redan finns, problemet 

ligger dock i att de flesta hus redan har ägare och kommunerna inte har någon rådighet 

över husen. Att ge orten någon form av riktning eller nisch kan också ses som en tillgång 

menar Nilsson, även om det också finns vissa nackdelar. Vissa orter riktar in sig på att ha 

fantastisk natur, specifika arbetstillfällen eller liknande. I den aspekten kan det skapas en 

konkurrens mellan kommuner om invånare, arbetstillfällen och således skatteintäkter.  

Resurserna som finns på landsbygden kan också vara gynnsamma för företag som vill 

etablera sig där, menar Nilsson. Lantbruksföretag som behöver tillgång till mark kan inte 

inrätta sig i stan. De flesta verksamheter där mark och utrymme är ett behov hamnar på 

landsbygderna menar Nilsson. Även besöks- och turismnäringar gör sig bäst på 

landsbygderna. För nyetablerade företag kan det också vara gynnsamt att börja på 

landsbygden, eftersom hyrorna ofta är billigare än i stan.  

6.1.1.3 Landsbygdens omvandling  

För orter där det länge pågått en avbefolkning handlar arbetet med fysisk planering i 

grund och botten om de politiska värderingarna. Nilsson menar att det grundar sig i vad 

kommunen är beredd att lägga pengar på, om de vill locka nya invånare eller fokusera på 

de som redan är boende i kommunen. Arbetet behöver inte heller vara antingen eller men 

det kan fungera som ett arbetssätt för att se om aktiviteten är inåtriktad, för att fokusera på 

de redan boende. Då kan det handla om att rusta upp lekplatser, bygga förskolor etc. Eller 

om aktiviteten är utåtriktad för att locka fler invånare att bosätta sig, och då kanske 

aktiviteten blir mindre gynnsam för de redan boende. Nilsson menar också att vissa 
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utmaningar ligger i lagstiftningen enligt Plan- och bygglagen. Där trycks det mycket på 

exploatering och bygga nytt, vilket kan vara en extra svår del i små kommuner.  

Förändringarna på landsbygden kan också leda till att det skapas gentrifieringsprocesser, 

alltså att vissa orter och områden får en förhöjd status. I grunden kan det handla om att en 

viss typ av invånare har bott i ett område och att priserna på boende har varit billigare. 

När området får nya värden lockar det till sig andra människor vilket leder till att 

bostadspriserna höjs. Nilsson tror att detta sker mest i områden med mycket 

besöksnäring, exempelvis på svenska västkusten eller på Österlen. Resultatet kan bli att 

en befolkningsgrupp ersätter en annan. I vissa kommuner kan det vara det som önskas, att 

få in köpstarka personer som kan bidra med skatteunderlag. 

6.1.1.4 Landsbygdens attraktivitet 

Nilsson nämner att fler människor söker sig till landsbygden för att bo där. Mönstret med 

att bo i stan har under en tid svängt mer mot landsbygden. Omvandlingen av gamla 

industriorter kan enligt Nilsson vara en del i att öka landsbygdens attraktivitet. För orter 

som tidigare varit starkt fokuserade runt en industri blir det naturligt att hitta nya 

attraktioner. Denna omvandling sker i nutid på flera orter runt om i landet enligt Nilsson. 

Gamla industriområden eller industrilokaler skapar nya möjligheter att fyllas med liv igen 

och locka nya målgrupper.  

Att fler söker sig till landsbygden menar Nilsson kan handla om att människor idag fattar 

ett mer välinformerat beslut i att stanna kvar på eller flytta till landsbygden. Kanske har 

det skett en förändring i vilka som drar sig till landsbygden, exempelvis har klientelet 

blivit annat. Nilsson nämner också att det kan handla om nya värden som folk är 

intresserade av att berika sina liv med, och att möjligheterna till detta finns på 

landsbygden. Exempelvis kan boendet vara billigare vilket medför en möjlighet i att 

kunna arbeta deltid. I och med landsbygdens olika resurser finns det också möjligheter för 

människor att kunna försörja sig själva med exempelvis mat 

6.1.2 Neira Dedic och Conny Axelsson, samhällsbyggnadsförvaltningen Lessebo 

kommun 

Respondenter från Lessebo kommun är Neira Dedic och Conny Axelsson. De arbetar 

båda två på samhällsbyggnadsförvaltningen. Dedic arbetar som 

nämndsekreterare/utredare och är bland annat involverad i ödehusprojektet och en del av 

kommunens inflyttarteam. Axelsson är också en del av inflyttarteamet samt chef för 

samhällsbyggnadsförvaltningen.  

6.1.2.1 Ödehusarbete i kommunen 

På flera sätt har Lessebo kommun kommit långt i sitt arbete med ödehusen. Axelsson 

berättar att det som satte bollen i rullning var när dåvarande näringslivschefen, Karin 

Bååth, initierade ett projekt kring kommunens ödehus och fick kontakt med en reporter på 

SVT Småland. Bååth och Axelsson intervjuades för ett reportage som även sändes på 

Rapport. Detta var hösten 2020 och efter inslaget blev mediauppmärksamheten stor för 

kommunen. Många hörde av sig och ville köpa ett ödehus. Kommunen fick ta upp 

intresseanmälningar. Snabbt fick de en kö på 150 stycken och i nuläget gissar Dedic på 

att det är runt 300 stycken som visat intresse. En av anledningarna till att kommunen 

kunde profilera sig med ödehusen var för att bredbandet var så väl utbyggt menar 

Axelsson. Strax efter inslaget slutfördes inventeringen av ödehusen och sammanfogas 

med kommunens GIS-lager för att få fullständig överblick över vilka fastigheter som 

saknade folkbokförda. Dessa hus klassades som öde och därefter påbörjades arbetet med 
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att få kontakt med ägarna. I de allra flesta fall har fastigheternas ägare och anledningarna 

till att de inte nyttjas på tilltänkt vis varierat. I vissa fall är ägarna boende utomlands. 

Under tiden för coronapandemin kunde de inte utnyttja sitt hus på tilltänkt vis. Axelsson 

beskriver det också som att marknaden varierar på vissa orter och att det då drabbar 

vilken typ av personer som köper husen. Husen kan köpas för en billig kostnad och sen 

tappar kanske ägaren intresset för sitt köp. Det som gör situationen speciell i Skruv menar 

Axelsson kan ha och göra med boendeattraktivitet och syftar på ortens geografiska läge, 

kommunikationerna och servicen. Å andra sidan är det från kommunens roll lika viktigt 

att det finns ett befolkningsunderlag för att kunna fortsätta upprätthålla service i form av 

skola och äldreboende. 

6.1.2.2 Arbete med social hållbarhet, hållbart byggande och landsbygdsutveckling 

Den sociala hållbarheten var inte en initial drivkraft i ödehusarbetet för kommunen men 

enligt Dedic involveras det nu mer ju längre arbetet fortskrider. Grundtanken och målet 

kommer från politikerna och handlar om att de i kommunen vill bli 10 000 invånare. Där 

det då innefattar att man vill bli fler samtidigt som de vill nyttja de resurser som finns. 

Trots att det finns ytor och öde byggnader i kommunen har de ändå en hög trångboddhet, 

som troligtvis är ofrivillig. Dedic beskriver att det eventuellt hänger ihop med att det finns 

en socioekonomisk skillnad i kommunen vilket också går att koppla till 

boendeattraktiviteten. 2015 tog kommunen emot många nyanlända och det man idag ser 

är att vissa av dem flyttar till en annan plats för att arbetslösheten i kommunen är en 

utmaning. Dedic beskriver det som en ond cirkel. Det kommer inte skapas fler jobb om 

fler flyttar från kommunen.  

Gällande återbruk och hållbart byggande beskriver Axelsson att Byggåterbruket som är 

en av deras verksamheter de har med koppling till återbruk och hållbarhet. 

Byggåterbruket under styrning av Lessebo kommun drivs utifrån ett miljöperspektiv och 

handlar om att ta tillvara på det andra har kasserat. Exempelvis återvinner de material och 

inredning från byggnader som ska rivas och säljer det sen på plats i Hovmantorp. När det 

gäller kommunens egna fastigheter så återanvänds så mycket som möjligt men Axelsson 

beskriver att det är svårt att återbruka material och sen använda till nybyggnationer.  

När det kommer till landsbygdsutvecklingen i kommunen så beskriver Dedic att det inte 

är något de jobbar med separat. De har ingen anställd landsbygdsutvecklare. 

Landsbygdsutveckligen beskrivs ske ständigt närvarande i det vardagliga arbetet och att 

det inte är något de särskilt tänker på. Dedic beskriver att troligtvis klassas större delen av 

kommunen som landsbygd. Axelsson beskriver också att de har satsat mycket resurser på 

utbyggnaden av bredband och fiber. Att de lyckats täcka de större delarna på landsbygden 

och att det är en förutsättning för boendeattraktiviteten. Kommunikationen på de olika 

orterna påverkar också. I dagsläget finns tågstopp både i Hovmantorp och Lessebo vilket 

innebär att det inte är särskilt långt att ta sig för kommunikation med tåg till exempelvis 

Växjö eller Kalmar. För att kunna resa mer bekvämt och hållbart så beskrivs förbindelsen 

med tåg som viktig. I Skruv uppstod en frustration hos invånarna när mötesspåret 

byggdes 2017. Nu står tågen stilla för att invänta mötande tåg, men de kan inte kliva på. 

Varför kunde de inte få till ett ordentligt tågstopp? Kommunikationerna för orterna Kosta 

och Skruv beskrivs skilja sig mycket åt jämfört med Hovmantorp och Lessebo. Bussarna 

går sällan och ofta tomma eftersom invånarna inte får ihop det med tiderna, beskriver 

Dedic. Det beskrivs också att restiderna blir för långa, för att ta sig in till exempelvis 

Växjö skall busstiderna från Skruv fungera ihop med tågtiderna från Lessebo. Utifrån sitt 

geografiska läge har Skruv även kontakt med Emmaboda kommun och då hade ett 

tågstopp varit avgörande för att kunna resa hållbart, berättar Axelsson.  



 

28 

 

6.1.2.3 Utmaningar med ödehusen i Skruv 

Svårigheten med Skruv, anser Axelsson och Dedic, är att det saknas en tydlig inriktning. 

Dedic beskriver att de andra orterna har sitt specifika fokus, Hovmantorp ses som 

pendlarorten som är närmast Växjö. Lessebo är tätorten med all service, Kosta har sin del 

med besöksnäring och glasbruket. Men att hitta inriktningen för Skruv och vad som kan 

lyftas för orten beskrivs som en viktig del som kommunen nu riktat in sig på. 

Kulturmiljön och utvandrarbygden beskrivs som unikt, samtidigt som föreningslivet är 

starkt. Kontakten mellan kommunen, föreningslivet och det lokala näringslivet beskrivs 

som god. När det gäller ödehusen beskriver Dedic och Axelsson att det finns olika 

kategorier av ägare som har olika intresse i sina hus. Ungefär hälften av alla hus är 

utlandsägda. Vissa av dem tar god hand om sina hus, bara att de inte är folkbokförda där. 

De ägarna ses som en potentiell tillgång för kommunen som framtida nya invånare menar 

Axelsson. Ofta kanske det börjar med att de besöker sitt hus på somrarna för att sedan 

vara där mer och mer och när de blir pensionärer kanske flytta och bosätta sig där. Det 

finns även ägare som inte tar hand om och vårdar sina fastigheter. Den situationen ser 

Dedic som mer problematiskt. I ett första läge sker arbetet i att få ägarna att sälja sitt hus. 

När det handlar om att huset inte sköts, en fönsterruta är krossad eller att taket inte är helt, 

kan kommunen bedriva byggtillsyn. Där beskriver Dedic dock att det också kan bli 

problem med att delge ägaren, hon menar på att lagstiftningen inte är gjord för den typen 

av ärenden. Det beskrivs som att samarbetet mellan myndigheterna inte alltid underlättar i 

deras arbete med ödehusen. Det gäller exempelvis lagstiftning kring byggtillsyn i Plan-

och bygglagen och hur exempelvis Länsstyrelsen ser på lagstiftning kring ovårdade 

tomter. Axelsson berättar hur svårt det är för kommunerna att få tillgång till husen trots 

att de är helt öde och de gjort upprepade försök att få kontakt med ägarna. Axelsson 

menar att de enbart får tillåtelse att göra något när det gått för långt och husen utgör en 

fara. När det inte kan göras något arbete i förebyggande syfte så krockar det med synen 

på återbruk och hållbart byggande. Om huset har stått öde så länge så finns det inte 

mycket att ta tillvara på vilket känns som ett slöseri.  

6.1.2.4 Visioner för Skruv  

När det handlar om det området i Skruv som denna studie riktar in sig på beskriver Dedic 

att det är ett problem att kommunen inte äger så mycket mark. Marken närmast järnvägen 

är öde och vissa bitar ägs av Trafikverket. Den före detta tågstationen som idag är bageri 

ägs inte heller av kommunen. Den tidigare postlokalen (2:29) anser Dedic vara en 

fastighet där det finns goda möjligheter att driva någon typ av verksamhet som 

blombutik, lanthandel, mindre café eller detaljhandel. Samtidigt hade bostadslägenheterna 

på andra våningen kunnat nyttjas som hyresrätter. På frågan om det finns något som 

saknas på orten är det aktiviteter och ytor för unga. Från invånarna får kommunen ofta 

önskemål att det inte finns några aktiviteter och inte heller möjlighet för yngre att ta sig 

till några aktiviteter eftersom kommunikationerna inte är så bra. Det kommunen pratat lite 

löst om på 18:6 är att göra en lekplats. Glasbruket har många besökare på sommaren och 

det är tråkigt att det står ett förfallet hus när den ytan hade kunnat användas på annat sätt. 

Om jämförelsen görs med Kosta så har de en helt annan möjlighet för besökare i form av 

handel men också flertalet restauranger och caféer. I Skruv finns inte samma utbud, bara 

en pizzeria och ett café som är mer ett bageri. Dedic beskriver att det finns en stor 

potential i Skruv att utveckla besöksnäringen, det behövs fler småföretag även om de 

kanske bara är säsongsstyrda.  
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6.1.3 Leif Rydell, Skruvs IF 

Leif Rydell bor i Skruv och är engagerad i flera av föreningarna i samhället och har varit 

under flera år. Han arbetar många timmar ideellt med att driva utvecklingen på orten 

framåt.  

6.1.3.1 Behov i Skruv 

Skruvs IF är en idrottsförening som funnits i över 100 år och har sin verksamhet förlagd 

till idrottsplatsen vid Laxsjön som ligger strax sydöst i förhållande till Skruvs centrum. 

Där har de aktiviteter både inom friidrott, fotboll, gymnastik, gym, tennis och padel. 

Idrottsföreningen har stora ambitioner om att utveckla sina lokaler och verksamhet. En 

liten bit ifrån idrottsplatsen ligger campingen som drivs av fiskeklubben. I princip allt 

arbete i föreningarna sker med ideella krafter berättar Rydell. Det är just de frivilliga 

insatserna som spelar roll för att få blomstrande föreningar, vilket är väldigt viktigt för 

utvecklingen i Skruv. Vad som även behövs på orten är Rydell tydlig med, goda 

kommunikationer, skola och en bra affär. Det som saknas i Skruv idag är bättre 

kommunikationer och så tågstoppet. Rydell tar både Vissefjärda i Emmaboda och Örsjö i 

Nybro som exempel på två orter som nu blomstrar sedan de fick tågstopp. När 

mötesspåret byggdes i Skruv gav det invånarna förhoppningar om ett tågstopp. Några av 

förändringarna som tillkom var byggnad av gångtunneln och stängning av bilöverfarten 

vid Östra infarten. Rydell menar att de nya förändringarna inte tillfört något. Många 

upplever det att den befintliga överfarten ligger avsides och inte bidrar till en naturlig 

kommunikation mellan de båda sidorna.  

Rydell berättar hur det såg ut i Skruv på 60-talet skiljer sig från dagsläget. Då var de 

flesta verksamheter kopplade till Storgatan inne i samhället och det fanns flera 

bankkontor och caféer. Det fanns även en urmakare, både fiske- och sportaffär samt 

radioaffär och kemikalieaffär. Fram till 70-talet var det stor aktivitet på orten men runt 

den tiden började fler affärer lägga ner.  

Idrottsföreningen har nu fått bidrag från Leader, för att dra igång ett arbete som kallas 

Vision Skruv. Där jobbar de med att ta fram underlag för en utveckling av sina befintliga 

lokaler på idrottsplatsen. I förstudien har de också gjort en enkätundersökning för att få 

reda på vad de boende saknar. Förslag som distriktssköterska, naprapat, fotvård och 

tandläkare var några av de önskemål som framkom, enligt Rydell. 

6.1.3.2 Mötesplatser 

Vad gäller nuvarande mötesplatser så berättar Rydell bland annat om gymmet på 

idrottsanläggningen. Många flyktingar som kom från Ukraina fick hjälp från föreningen 

med kläder, skor och gratis gymmedlemskap. Gymmet och övriga platser på 

idrottsplatsen kan fungera som en naturlig mötesplats för människor med gemensamma 

intressen. Även bageriet i gamla stationshuset kan fungera som en mötesplats. För 

ungdomar har det drivits fritidsgård i Folkets hus men den kommer att läggas ner i juni. 

Enligt Rydell har fritidsgården knappt haft några besökare. De har försökt uppfylla 

ungdomarnas önskemål om pingis- och biljardbord. Det finns TV och datorer men 

eftersom ungdomarna går i skola i Lessebo så stannar de ofta kvar där och umgås med 

sina kompisar som kommer från kommunens olika orter.  

Rydell berättar också om olika projekt där de kan inspireras av andra orter. I Häradsbäck 

exempelvis har de skapat ett aktivitetshus med pub, restaurang. Det finns shuffleboard 

och skytte. Vissa sådana aktiviteter tror Rydell hade kunnat vara intressant att utveckla i 

Skruv.  
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6.1.3.3 Framtida visioner 

Gällande Skruvs utveckling berättar Rydell att de har samtal med en privat investerare 

från Tyskland som vill bygga en ekoturistby med attefallshus. Rydell menar att det hade 

kunnat bli sammankopplat med idrottsplatsen för att locka turister som vill aktivera sig 

och samtidigt bo i naturen. Rydell tänker att det hade kunnat vara ett bidrag till Skruvs 

nisch. De har även fört dialog om att ha någon inriktning på skolan med hälsa och idrott 

eller extra mycket utomhusvistelse. Det finns även en bit mark i området för studien som 

tidigare använts som marknadsplats. Placerad bakom fastigheterna 1:55 och 1:56. Rydell 

menar att man kan ta efter ett annat exempel från Häradsbäck och kanske bygga en 

solcellspark i samarbete med exempelvis EON. Om idrottsföreningen hade arrenderat och 

på så sätt kunnat få en inkomst hade det varit gynnsamt ur ett ekonomiskt perspektiv.  

De hus som idag står öde i Skruv menar Rydell kan påverka uppfattningen av Skruv. Om 

flera ödehus är det första som möter en när man kör in i ett samhälle ger det inte en 

attraktiv bild av orten. Samtidigt berättar Rydell att det är flera som fått tag på hus och 

flyttar till orten. Att det är viktigt att vissa vill och vågar, att det kan sprida sig vidare. Det 

är också viktigt att det finns något positivt att flytta till, något som kan locka nya invånare 

till Skruv för att bryta den negativa trenden. Om exempelvis skolan får ett gott rykte och 

blir eftertraktad kan det locka barnfamiljer till Skruv. 
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7 Analys 

7.1 Analys och diskussion av resultat från teoretiska utgångspunkter 

När det handlar om ödehus som en resurs beskriver Dilşi och Ankaraligil (2023) att 

återbruka befintliga byggnader leder till ett mer hållbart samhälle. Bygg- och 

fastighetssektorn står för en betydande del av Sveriges utsläpp och avfall (Boverket 

2022e). För att minska påföljden av detta skall åtgärder vidtas för att minska 

avfallsmängder (FN - Mål 12 2023). Att arbeta effektivt med att minska mängden av 

nyproducerade material, och i stället återanvända material, renovera befintliga byggnader 

och producera miljövänligare material leder till en mer hållbar värld att leva i, både idag 

och för kommande generationer (Dilşi & Ankaraligil 2023; Webb 2017; Aigwi, Duberia 

& Nwadike 2023). Detta bekräftas även av Naturvårdsverket (2023) som menar att 

förebygga att byggnaderna blir till avfall är en viktig del i EU:s avfallshieraki. Kan 

byggnaderna återanvändas minskar risken för att de blir ytterligare avfall 

(Naturvårdsverket 2023). Äldre byggnader berättar om olika perspektiv från den tid de 

byggdes och är viktiga att bevara även ur ett sådant synsätt (Dilşi & Ankaraligil 2023). 

När det gäller adaptiv återanvändning är det positivt att hitta nya användningsområden för 

befintliga byggnader eller platser. Fokus kan vara att föra vidare det kulturarv som 

byggnaderna och platserna återspeglar (Gehry 2021; Aigwi, Duberia & Nwadike 2023). 

Ur ett kulturhistoriskt perspektiv handlar det om att byggnader kan ha olika värden och 

att det kan vara en sammanvägning av fakta och upplevelser. Exempelvis kan byggnader 

som varit viktiga för samhället historiskt har nu samhällshistoriska värden att berätta. 

Även platser kopplade till händelser eller som kan ses som en symbol för samhället kan 

ha kulturhistoriska värden (Unnerbäck & Lierud 2022; Riksantikvarieämbetet 1998).  

Det finns ingen given väg att gå när det kommer till landsbygdsutveckling menar 

Boverket (2012). För att kunna bedriva utveckling på landsbygden på samma sätt som i 

staden, krävs bland annat god tillgång till kommunikation och service (White arkitekter 

2020). Detta återkommer även i regeringens strategi för hållbar regional utveckling i hela 

landet, som trycker på att tillgänglighet till transportsystem och digital kommunikation 

måste gälla i hela Sverige (Regeringen 2020). Individuella nischer och kvalitéer är viktiga 

för att utveckla platsens karaktär och öka attraktiviteten. Samtidigt belyser också 

Boverket (2012) vikten av samarbete mellan olika landsbygdskommuner. Där kan utbyte 

ske av kompetens och service. Boverket belyser också vikten av att de boende får vara 

med och påverka planeringen på sin ort (Boverket 2012). Landsbygden sitter också på 

resurser som staden behöver. Därför är det viktigt att förtydliga samspelet, att stad och 

land är beroende av varandra (Jordbruksverket 2013). 

För att stärka den sociala hållbarheten i samhällsplanering handlar det enligt en rapport 

från Finansdepartementet (2021) om att göra platsspecifika insatser där behovet är 

kopplat till efterfrågan på orten (Finansdepartementet 2021). Enligt Länsstyrelsen (2023) 

finns det också flera aspekter att ta hänsyn till inom social hållbarhet när man jobbar med 

översiktsplanering i kommunerna. Arbetet kan rikta in sig på flera insatser där en kan 

vara att fokusera extra på trygghet och säkerhet (Länsstyrelsen 2023). För att skapa ett 

samhälle med hållbar utveckling krävs det goda sociala levnadsförhållanden. Detta 

genom att skapa trygghet, överblickbarhet och grönska (Länsstyrelsen 2023). Därtill hör 

även möjligheten att känna samhörighet med övriga boende och skapa socialt inkluderade 

platser för olika typer av möten (Bundgaard Iversen, Fehsenfeld & Ibsen 2023; Boverket 

2022b). Påverkan sker också av goda färg-, form och materialval oavsett om det är i 

inomhusmiljöer eller yttre miljöer (Kulturdepartementet 2018). För att skapa en 
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attraktivitet i besöksnäring utöver den yttre gestaltningen behöver ett samhälle skapa sin 

karaktär och förtydliga sina unika kvalitéer (Brorström & Parment 2017).  

Diskussion och analys kring “lagar och förordningar“ som berörts i kapitel två, tas upp i 

kapitlet ”diskussion och analys om förslag”.  

7.2 Analys och diskussion av resultat från intervjuer 

När det handlar om ödehusen som en resurs, berättar Nilsson att det är ett intressant men 

också relativt nytt sätt att se på ämnet. De kan användas som en resurs på landsbygden, då 

det är något som redan finns. Axelsson beskriver att kommunen också gärna vill använda 

ödehusen som en resurs i ett steg för att arbeta med hållbart byggande. När husen inte 

nyttjas av sina ägare utan står obebodda och förfaller blir det en outnyttjad resurs som 

skulle kunna nyttjas istället för att bygga nytt. Enligt Rydell skapar ödehusen ett negativ 

upplevelse av samhället och boendeattraktiviteten. Dedic berättar att intresset för 

kommunens ödehus är stort och att de har många intresserade i en kölista. Ett mål för 

Lessebo kommun är att bli 10 000 invånare och att då kunna nyttja ödehusen i stället för 

att bygga nya bostäder anses positivt i flera aspekter. I centrala Skruv finns det ödehus 

som tidigare varit publika lokaler, däribland affärer, banker, fritidsgård med mera. Dessa 

hus har ofta förutsättningar att fortsätta att vara publika. Exempelvis har de den extra 

rumshöjd som krävs i lokaler där människor vistas. 

Gällande vilka verksamheter som behövs eller saknas på en ort beskriver Nilsson att 

generellt behövs samma service på landsbygden som i stan. Som service räknas både 

kommersiell service som handel, och offentlig som hälso- och sjukvård och 

kommunikationer, vilka är viktiga bitar som invånarna behöver men även som gör en 

plats mer attraktiv. Rydell beskriver att det finns tre viktiga saker som behövs i Skruv och 

lyfter goda förbindelser, skola samt en bra livsmedelsaffär. Kommunikationerna och då 

det eventuella tågstoppet är något som också lyfts fram av Dedic och Axelsson. Att få till 

förbindelser med tåg till och från Skruv berättar Axelsson att han ser som avgörande för 

att kunna främja ett hållbart resande och attraktivitet för orten. Frustrationen hos 

invånarna beskrivs också som stor när mötesspåret byggdes och tåget stannade utan att de 

kunde kliva på. Rydell beskriver också att tågstopp på liknande orter i närliggande 

kommuner har kunnat genomföras och medfört positiva effekter.  

En utmaning på orten handlar enligt Dedic om att hitta sin karaktär. De närliggande 

orterna i kommunen har hittat sina nischer, medan i Skruv är den inte är lika tydlig. Även 

Nilsson påpekar att tydliggöra en inriktning eller ett särdrag för ett område kan skapa 

gynnsamma förutsättningar. Nilsson beskriver också att det sker flera arbeten runt om i 

Sverige där tidigare industriorter omvandlas och hittar nya ändamål och 

användningsområden för äldre byggnader. Landsbygden besitter också många möjligheter 

i sina resurser berättar Nilsson. Däribland att de stora markerna ger möjlighet till större 

industrier, att bostadspriserna är lägre och att naturen i sig ger mycket hälsofördelar att 

vistas i. Rydell är också inne på att hitta Skruvs egen nisch. Hans idé är att det hade 

kunnat höra ihop med idrotts- och campinganläggning som främjar hälsa och rörelse.  

I Skruv är det ideella engagemanget stort och har varit avgörande för att ha väl 

fungerande föreningar. Rydell berättar att idrottsföreningen Skruvs IF har ambitioner att 

utveckla sin verksamhet och ser möjligheter vid idrottsplatsen bredvid Laxsjön. Enligt 

Rydell förs samtal med en privat investerare där önskan finns om ett samarbete med 

kommunen. Planerna handlar om att utveckla en ekoturistby och rikta in sig på att locka 

turister med intresse för friluftsliv och idrottsaktiviteter. Enligt de enkätundersökningar 

som Rydell berättar om önskas fotvård och distriktssköterska till Skruv. Visionerna för 
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området som studien riktat in sig på handlar enligt Axelsson om att Lessebo kommun 

skall få mer rådighet över marken närmast järnvägen. Ett framtida tågstopp medför att 

platsen behöver omarbetas och utvecklas. Vissa ödehus har möjligheter att utvecklas 

utefter de förutsättningar som finns i de respektive husen menar Dedic. Exempelvis det 

gamla postkontoret (Bäckaro 2:29) har lokaler som hade kunnat användas för någon typ 

av handel eller verksamhet. Fastigheten Sandhem 18:6 är den byggnad som många 

turister möts av vid besök på glasbruket. Det nuvarande ovårdade intrycket borde 

åtgärdas och Lessebo kommuns nuvarande tankar riktar sig mot en lekplats för besökare 

till glasbruket. Att skapa ett attraktivt intryck av Skruv beskriver även Rydell som 

nödvändigt för att locka besökare och nya invånare.  

7.3 Analys och diskussion av resultatet från teoretiska 

utgångspunkter och intervjuer i förhållande till varandra 

I frågan varför Skruvs ödehus ska nyttjas som en resurs finns det flera infallsvinklar. Från 

Lessebo kommun menar Axelsson att det hade varit bättre att kunna få tillgång till husen 

för att använda och utveckla dem innan de helt förfaller. Detta styrks av Dilşi och 

Ankaraligil (2023) som menar att ta tillvara på befintliga byggnader och minska avfall är 

ett viktigt steg mot ett mer hållbart samhälle. Även Naturvårdsverket (2023) beskriver att 

minskande av avfall från byggnader kan ske genom förebyggande arbete och 

återbrukande av fastigheterna innan de förfaller (Naturvårdsverket 2023). Att ge 

byggnader nya användningsområden faller även inom ramen för adaptiv återanvändning, 

något som enligt Nilsson också sker på flera industriorter runt om i Sverige.  

Vad som behövs på landsbygden fastställs vara likvärdigt med de behoven som finns i 

staden säger Nilsson. Detta nämns även av regeringen (2020) som beskriver vilka 

områden arbetet bör rikta in sig mot för att säkerställa hållbar regional utveckling i hela 

landet. Där nämns bland annat möjligheter till boende, arbete och välfärd. Samt god 

tillgänglighet genom transportsystem (Regeringen 2020). Möjligheten med 

kommunikation med tåg och buss är begränsad i Skruv. Dedic beskriver att invånare 

tycker att restiderna blir långa för att ta sig till exempelvis Växjö med kommunala 

färdmedel. Att få ett tågstopp i orten hade betytt väldigt mycket menar både Rydell och 

Axelsson.  

Vad gäller adaptiv återanvändning av byggnader bekräftas av Nilsson att det på flera 

äldre industriorter sker omvandlingar av gamla lokaler eller platser. De fylls med nya 

verksamheter och liv som lockar nya användare. Gehry (2021) beskriver att det kan 

finnas byggnader med en intressant historia som är viktiga för samhället, som blir värda 

att omforma genom adaptiv återanvändning. Det är viktigt att undersöka vilka byggnader 

som eventuellt har kulturhistoriska värden och belysa dessa. I Skruv finns det äldre 

byggnader som hade kunnat användas på nytt och Dedic nämnde exempelvis det gamla 

postkontoret (Bäckaro 2:29) som en fastighet för nya användningsområden.  

Attraktivitet skapas genom att stärka en inriktning och tydlig identitet är Nilsson, Dedic, 

Axelsson och Rydell överens om. Detta stärks även av Brorström och Parment (2017). På 

så sätt kan besöksnäringen öka samtidigt som boendeattraktiviteten ges ett lyft med mer 

liv i samhället. I den samlade visionen som kommunen har om att öka befolkningen och 

minska utflyttningen tillhör också parametern att öka attraktiviteten för de boende i 

området. I och med detta går Axelssons och Dedics åsikter ihop med den sociala 

hållbarheten och gestaltningen (Länsstyrelsen 2023;  Bundgaard Iversen, Fehsenfeld & 

Ibsen 2023; Kulturdepartementet 2018; Brorström & Parment 2017).  
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Studiens samhällsnyttiga perspektiv handlar om landsbygdsutveckling och hur teorier om 

gestaltade miljöer kan knytas samman med behov på en befintlig ort. Ur vissa aspekter 

förtydligar studien svårigheter som Lessebo kommun har med utvecklingen i Skruv och 

ger förslag till hur en del av dem kan lösas. Förhoppningen är att delar av förslaget ska 

kunna användas vid en framtida planering av Skruv.  

7.4 Analys och diskussion av metod och genomförande 

Då studien grundar sig på olika typer av datainsamling i form av intervjuer, fältstudier 

och studerande av befintlig forskning, finns det en bred bas för projektets antaganden. 

Genom att arbeta med flera typer av informationsinhämtning har teorier kunnat bekräftas 

av varandra eller vice versa, vilket skapar tydliga avväganden i utformningen av 

gestaltningsförslaget.  

Utifrån intervjuerna och de teoretiska faktabaserade utgångspunkterna skapades 

gestaltningsförslaget och dess sektioner i digitala program Revit 2023 och Lumion 11.3.1. 

Programvarorna valdes på grund av skribenternas tidigare kunskaper.  

Frågeställningarna har kunnat besvaras med hjälp av den teori som arbetet grundats på. 

Detta påvisar ett gott resultat utifrån givna ramar. Källorna i studien är har en variation i 

år de utgivits. Däremot är ingen vetenskaplig källa äldre än 6 år och de anses då vara 

aktuella och relevanta för studien.  

Vald metod och genomförande valdes på grund av studiens omfattning och tidsramar. För 

ett större perspektiv hade fler invånare i Skruv kunnat inkluderas genom exempelvis 

enkäter. Då hade eventuellt fler infallsvinklar kring vilka verksamheter som saknas i 

Skruv kunnat vara ett resultat.  

7.4.1 Fältstudier 

För att skapa en så god bild som möjligt av nuläget och beståndet i Skruv var fältstudier 

till god hjälp. Möjligheten att kunna se och läsa av området på plats var avgörande för att 

förstå vad personerna som intervjuades menade samt för att själva kunna skapa något som 

var rimligt och anpassat för området. Hade inte detta kunnat genomföras kan det antas att 

slutresultatet inte varit på samma nivå, och mindre verklighetsförankrat.  

7.4.2 Intervjuer 

Intervjuerna som gjorts under studiens gång har givit resultat i enlighet med vad som 

förväntades av skribenterna. På grund av det semistrukturerade upplägget så har det också 

gett olika utfall. Under intervjun med Nilsson fungerade detta bra och de svar som gavs 

var tydliga. Likaså under intervjun med medarbetarna på Lessebo kommun. I intervjun 

med Rydell skulle kanske annan form ha använts då svaren kunde ha getts i en mer 

berättande form av respondenten. Urvalet av personer gjordes i samråd med handledare. 

Resultatet blev en åldersgrupp mellan ca 25-65 år och i olika yrkesgrupper och sociala 

ställningar. För att bredda och öppna upp för ytterligare åsikter hade det varit lämpligt att 

även ta in åsikter från yngre boende i Skruv.  

Intervjuerna har genomförts i olika former, fysiskt och digitalt via Zoom. De fysiska 

mötena med kommunen och Rydell gav ett bättre resultat i form av enklare dialog och 

mindre chans till missförstånd. Medan det digitala mötet gav upphov till en svårare dialog 

och utformning av frågor.  
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7.4.3 Teori 

Den teori som finns i kapitlet ”teoretiska utgångspunkter” är av stor vikt för hur arbetet 

har fortgått. Både att se statusen på tidigare genomförd forskning på det faktabaserade 

dagsläget i samhällena samt för att se de kommande utmaningar som behöver tas i åtanke.  

Området hade kunnat studeras bredare för en ännu djupare förståelse. Även 

sökningsprocessen hade kunnat utvecklas med fler förbestämda sökord för att på så sätt 

utvinna mer relevant information och även skapa tydligare ramar för projektets 

omfattning.   
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8 Förslag 

Vid arbetets början var tanken att jobba med de specifika ödehusen men det blev snabbt 

klart att det var sammanhanget för ödehusen som behövde förändras. För att husen ska 

kunna fungera som en önskvärd resurs för samhället behövde fokus riktas till 

sammanhanget de befinner sig i. Det blev tydligt att platsen, dess attraktivitet, gestaltning 

och funktioner var viktigare att fokusera på än att rusta upp de specifika husen. Arbetet 

med att bearbeta platsen framför de aktuella husen upplever respondenterna gav ett större 

och bättre helhetsperspektiv av området. Gestaltningsförslaget för studien presenteras i 

figur 11.   

 

Figur 11. Situationsplan av gestaltningsförslaget. Förstorat foto i bilaga 1. Illustration av författarna. 

Förslaget grundar sig i att belysa nyckelbyggnaden och samhällets mittpunkt, det 

nuvarande bageriet. Detta genom att öppna upp för möten med ett inbjudande, tydligt 

avgränsat och väl gestaltat torg framför bageriet och det framtida stationshuset. 

Stationshuset fungerar både som allmän plats för de resande med kollektivtrafik och för 

det befintliga bageriet att bedriva verksamhet med cafégäster. Bageriet med tillhörande 

café får en tillbyggnad för servering samt en uteservering på det allmänna torget. Utanför 

stationshuset blir torget samhällets centrumpunkt där en naturlig mötesplats skapas för 

både besökare och boende i olika åldrar. Alla som rör sig genom samhället kommer att 

åka förbi platsen vilket är en förutsättning för en väl fungerande mötesplats. Där adderas 

olika funktioner och utsmyckningar en central fontän och omkringliggande 

blomplanteringar, torgverksamhet med fasta handelsbodar, sittplatser för cafégäster och 

besökare samt informationsskylt med karta och aktuella händelser och erbjudanden i 

Skruv. Tanken är att torget ska bli den naturliga samlingsplatsen oavsett om man kommer 

med lokaltrafiken eller är boende. Det är där mötet sker om man ska mötas upp eller om 

en grupp människor ska samlas. Där skapas liv och rörelse när handelsbodarna fylls med 

närproducerade varor och människor samlas för att fika på uteserveringen. I närheten till 

stationshuset finns några enstaka bilparkeringar för hämtning och lämning till 

kollektivtrafiken. Busshållplatserna placeras i närhet av det tilltänkta torget. Lanthandelns 
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parkering minskar i antal för att främja att man tar sig till affären via cykel eller till fots. 

Dessutom är bilparkeringarna placerade lite längre bort medan cykelparkeringarna är 

placerade nära målpunkten. I området för lanthandeln har gående och cykeltrafikanter 

företräde för att uppmuntra till hållbara kommunikationer. Ett nödvändigt antal 

parkeringar finns kvar för de som är boende utanför Skruv.  

Centrerat kring mötet av Storgatan, Järnvägsgatan och Östra infarten blir trafiken ett 

gångfartsområde med smågatsten. Torget och bilvägen förblir ett ställe för 

gångtrafikanter och cyklister att vistas säkert på, men markeras i rumsfördelning med den 

genomgående gångvägen i annat stenmaterial. Området kring Järnvägsgatan och tågspåret 

utvecklas till en lummigare plats som också skärmas av från järnvägen. 

Det närliggande magasinet öster om stationshuset öppnas upp till att få bli en allmän 

plats. Detta kan fungera som publik utställningsplats för konstutställningar samt 

loppisverksamhet. Godsmagasinet förses med en bred trappa att sitta i. Ytan som ringas in 

mellan Östra infarten, magasinshuset och gångtunneln ger möjlighet till exempelvis 

lekplats för barn samt cykeluthyrning och cykelparkering. 

Längs Östra infarten blir det en villalänga i södra delen, där det även adderas tre 

småhustomter på fastighet 16:3 och 16:2. Detta för att skapa känslan av en sammanhållen 

villagata och för att knyta an fastighet 1:55 med 1:65 och 1:68. På den norra delen om 

Östra infaren från gångtunneln och österut öppnas yta upp för bilparkeringar. Även en ny 

byggnad uppförs, som ska nyttjas till en lokal handelsträdgård.  

Den befintliga gångtunneln under järnvägen kompletteras på den norra sidan med en 

gångväg mot väster samt att miljön utvecklats till att bli mer inbjudande. En ny-gammal 

Överfart över järnvägen adderas i områdets östra del mellan Östra infarten, Kajvägen och 

Kronparksvägen och bildar således en fyrvägskorsning. Detta ger större rörlighet i 

samhället. 

Inspirationsbilder till gestaltningsförslaget presenteras i figur 12.  

Figur 12. Inspirationsbilder tillhörande situationsplanen. Illustration och fotografier av författarna 2023. 



 

39 

 

Ödehusen i områden får till viss del nya funktioner. Det gamla postkontoret, Bäckaro 

2:29 är en byggnad med förutsättningar att fortsätta vara en publik lokal. Detta på grund 

av rumshöjden invändigt som på första plan är 2,7 meter. Det finns gott om plats framför 

byggnaden som kan nyttjas till parkering för bil och cyklar. Att göra en tillgänglig entré 

med ramp finns det också plats till. Enligt Rydell fanns det önskemål om 

distriktssköterska och fotvård i Skruv och det är exempel på några verksamheter som 

hade kunnat rymmas i det gamla postkontoret. Lokalerna hade även kunnat fungera till 

någon typ av detaljhandel. På andra våningen finns det enligt ritningar två lägenheter. 

Dessa hade kunnat fortsätta vara hyreslägenheter eller användas som kontorshotell. Den 

närliggande tomten 2:19 blir ett utegym. Detta för att främja inriktningen för området 

med hälsa och idrott samtidigt som placeringen är i närhet till bostadsområdet för att det 

ska vara enkelt att använda. På Storgatan ligger fastigheten 1:25 som inhyser en lokal pub 

med aktiviteter i form av biljard, shuffleboard och jaktsimulator. Det är även 

verksamheter som beskrivits av Rydell som intressanta för orten. För fastigheten finns 

också närheten till kommunikationer med lokaltrafik. Ödehusen 1:68, 1:65 och 1:55 är 

alla småhus med förutsättningar till att fortsätta vara det. Som tidigare nämnt så blir 

sammanhållningen mellan bostadshusen förstärkt när ytterligare småhus uppförs. 

Fastigheten 1:56 bedöms inte hänga ihop med övrig bebyggelse och rivs i förslaget. Ytan 

hade exempelvis kunnat nyttjas till olika saker. Rydell menar att platsen bakom hade 

kunnat användas till solcellspark och att fastighet 1:56 också hade kunnat vara aktuell för 

det användningsområdet. Eller för att kunna nyttjas för odling till handelsträdgården. I 

och med närheten till tågspåret är ett bostadshus inte aktuell att uppföra på den tomten. 

Ödehuset Sandhem 18:6 har tidigare använts till fritidsgård för barn och ungdomar och 

föreslås bli ett aktivitetshus för barn och ungdomar. Trädgården är större och förgylls 

med en utescen och yta för lokala event.  

De sektioner som skapats i området redovisas i figur 14, 15 och 16. Vilket är tre 

gatusektioner som beskriver en känsla av skala och volym. Se sektionssnitt i figur 13.  

 

Figur 13. Hänvisning av sektionsmarkeringar. Illustration av författarna.  
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Figur 13. Gatusektion. A. Hänvisning till sektionssnitt i bilaga 2. Illustration av författarna. 

Figur 15. Gatusektion B. Illustration av författarna. 

Figur 16. Gatusektion C. Illustration av författarna. 

Figur 14. Gatusektion A. Illustration av författarna. 
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8.1 Diskussion om förslaget 

Både Rydell, Nilsson, Axelsson och Dedic belyser hur ett kommande tågstopp skulle 

gynna samhället positivt, därav att det är en av utgångspunkterna i förslaget. Även 

regeringen trycker på vikten till goda kommunikationer i alla delar av landet (Regeringen 

2020). Utifrån det utgår förslaget från ett markerat och belyst torg utanför det som är 

stationshuset (nuvarande bageriet). Då byggnaden sedan innan verkat som stationshus 

känns det naturligt att den får fylla den funktionen återigen. Baserat på de lärdomar som 

framträtt under arbetets gång anses stationshuset med dess omgivning som samhällets 

nyckelplats. Platsen ses som en naturlig samlingspunkt och torgplats. Detta kommer 

förstärkas vid ett eventuellt tågstopp, då detta blir en punkt för resande. Torget utanför 

bildar ett eget rum med dess torgkänsla samtidigt som axialiteten och stationshuset som 

en fondbyggnad från Storgatan också förstärks med en öppnare del i den södra delen. Det 

förstärks även med fontänen centrerat framför huvudingången till stationen placerad mitt 

på husets långsida. Torget får ett nav med den centrerade fontänen, som tar in vatten i 

området, något som i dagsläget inte finns. Runt denna belyser man med 

blomsterarrangemang i kontrastfärg till stationshuset gula kulör, det vill säga rött. Torget 

ramas in i östlig och västlig riktning av de platsbaserade handelsbodarna där tanken är att 

det öppnas upp för handel såsom fisk eller närproducerade grönsaker. Även gästerna till 

caféet får möjligheten att sitta ute på torget för att öppna upp för fler möten under de 

soliga och varma dagarna. Anledningen till att torget blir en viktig plats har att göra med 

vikten av samlingsplatser för de boende på orten. Region Kronoberg (2021) beskriver att 

det är viktigt att det finns platser på en ort där samling och möten kan ske. Det är av vikt 

att byggnader som tillkommer samspelar med befintlig bebyggelse med hänsyn till färg-, 

form- och materialverkan (Kulturdepartementet 2018). Busshållplatserna får även dom en 

plats i nära anslutning till torget för att knyta an till samlingspunkten. De är utplacerade 

med hänsyn till att skapa god sikt, både för chaufför och för resande. Därav finns det en 

tanke med dess uppvridna placering samt att kuren inte ger en lika markant baksida till 

torget, utan att det skapas en öppenhet åt båda håll.  

För vissa av de utvalda ödehusen i studien finns det kulturhistoriska värden som är värda 

att ta hänsyn till. Det gamla stationshuset har exempelvis ett samhällshistoriskt värde 

eftersom den tidigare fungerat som stationshus och att Skruv tidigare haft tågstopp. 

Därtill upplevs också att stationshuset har ett symbolvärde eftersom vi tolkar det som 

nyckelbyggnaden i området. Även för äldre personer som har upplevt en tid där det 

funnits tågstopp i Skruv kan byggnaden ha ett traditionsvärde, då den ur ett historiskt 

perspektiv har fungerat som stationshus. Byggnaden Sandhem 18:6 fungerade under en 

tid som café och samlingsplats därav att den också kan upplevas ha ett traditionsvärde. 

Bäckaro 2:29 har ett samhällshistoriskt värde i och med att det tidigare använts som 

postkontor och har kvar detaljer från den tiden (Unnerbäck & Lierud 2002). Exempelvis 

ett utvändigt postfack placerat i byggnadens fasad. Det är även byggnadens historia som 

kan belysa att den har ett traditionsvärde och symbolvärde. Övriga småhus, fastigheter 

1:25, 1:65, 1:68 och 1:55 kan bedömas ha ett kulturhistoriskt värde för exempelvis 

personer med anknytning till dem. Fastigheten 1:56 bedöms inte ha ett bevarandevärde 

och inte heller vara en fastighet som kan utvecklas, vilket är därför den rivs i förslaget.  

För att en ort ska sticka ut, öka boendeattraktiviteten och locka till sig besökare krävs en 

egen identitet är Nilsson, Dedic, Axelsson och Rydell överens om och det styrks av 

Brorström och Parment (2017). Då idrottsföreningen Skruvs IF utvecklat sitt område med 

camping och aktiviteter anses det vara en inriktning att arbeta vidare med. Att locka 

besökare till friluftsliv, utomhusaktiviteter och vardagsmotion ger både orten och 

besökare positiva fördelar. Därav prioriteras även aktiviteter och grönområden i centrum. 



 

42 

 

Ödetomten 2:19 med dess utegym uppmuntrar till rörelse samtidigt som det bjuder in till 

många olika åldersgrupper att nyttja. Likaså används området mellan stationshuset och 

magasinet till en lekplats, för att uppmuntra till utomhusaktiviteter. Lekplatsen vid 

stationen och som syns från tåget kan fungera som representant av Skruvs identitet och 

utformas utifrån det temat. Dessa områden bör planeras med omtanke och naturliga och 

miljövänliga material bör användas, både för naturens skull och för att smälta in och 

anpassas till det omgivande landskapet.  

Möjligheten för människorna att röra sig lättare mellan norra och södra sidan av 

järnvägen anses positiv och är därför en del i förslaget. Rundgång räknas till ett av de 

omätbara värdena såväl inne som ute. Därav ökar den östra överfarten tillgängligheten 

som befolkningen idag saknar enligt Rydell. Övergången fanns tidigare, innan järnvägen 

senast byggdes om. För att Skrufs glasbruk och verksamheterna i centrum ska kunna dra 

nytta av varandra är även där kommunikationen viktig. Därför kommer gångstråk att 

finnas över järnvägen samt att den befintliga gångtunneln utvecklas till lättare gångstråk 

och med öppnare miljöer som skapar trygghet (Länsstyrelsen 2023). Uppdelningen 

mellan sidorna minskas således och möjligheterna att röra sig i samhället ökar. För att 

minska biltrafiken runt stationen och gångfartsområdet har antalet bilparkeringar minskat. 

Visionen för förslaget grundar sig i att utveckla parkeringsområdet vid glasbruket och på 

så sätt nyttja redan befintlig och lämplig parkeringsyta. Genom övergången på 

järnvägsspåret bakom stationshuset blir sträckan kortast möjlig för pendlare att röra sig 

mellan bil och perrong. I och med övergången främjar det också att människor rör sig i 

det nya stationshuset vilket anses vara positivt. På samma sätt förstärks axialiteten 

ytterligare genom Storgatan, fontänen, entrén till stationshuset, järnvägsövergången och 

därefter vägen in till glasbruket.  

Något som även är viktigt för områdets utveckling är att inkludera individer och 

föreningarna och ge dem möjligheter att påverka, detta styrks även av Bundgaard Iversen, 

Fehsenfeld och Ibsen (2023). Värdet i platsen och byggnaderna förstärks och förhöjs när 

lokalbefolkningen varit involverade i utvecklingen. I förslaget har det varit viktigt att 

skapa sociala mötesplatser och hitta något som kan nyttjas av olika åldrar. Caféet, torget, 

magasinet, aktivitetshus, den lokala puben, lekplatsen och utegymmet är några exempel. 

Även vissa servicebehov som invånarna uttryckt önskemål om har inkluderats i förslaget. 

Fokus har legat i att skapa och gestalta mötesplatser för människor och samtidigt främja 

nya möten genom att inkludera mötesytor i de nya attraktiva platserna i området. Det har 

även varit viktigt att platsen ska ha en god och funktionell utformning. Detta för att 

främja trygghet på platsen och motverka vandalisering, något som framhålls av Boverket 

(2022f). Miljön utformas för att locka folk i olika målgrupper till att vistas där och vikt 

ligger i att skapa olika rum för att mötas där man kan hitta olika upplevelser (Yngevsson 

2014). De utformade miljöerna är också utformade i enlighet med att vara tillgängliga för 

alla (Regeringen 2017b). Förbättrade kommunikationer har beskrivits tidigare men även 

hälsovård i form av distriktssköterska och fotvård var vissa saker som Rydell beskrev 

som önskvärt av invånarna. Handeln i form av bodar på torget samt handelsträdgården är 

också verksamheter som hade kunnat vara säsongsbundna. Cykeluthyrningen främjar 

ortens eventuella inriktning genom att skapa möjligheter till att cykla i området men 

också att kunna ta sig från tåget till idrottsplatsen och badplatsen i Laxsjön. Det hade 

även kunnat samordnas i ett paket med andra besöksmål för turister i området.  

Förslaget har tagits fram som en tvådimensionell situationsplan som kompletterats med 

sektioner tagna från utvalda platser. Sektionerna är tänkta att komplettera situationsplanen 

och ge känsla för volym i området. De sektioner som gjordes var tre stycken och hade 

kunnat vara fler för att skapa större tydlighet. Antal sektioner och placering av dessa 
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valdes av skribenterna i samråd med handledare. Sektionerna påvisar till största del 

vägsektioner med dess omgivning. Områdena där sektionerna är tagna är främst 

utformade för att skapa lummigare och mer grönskade ytor kring väg- och 

järnvägspartierna. Dels för att begränsa ljud från järnvägen samt för att skapa rum för 

grönska och planering i centrumområdet. Detta i enlighet med Boverket och med fokus 

på rena luftmiljöer, minskad mängd störande ljud och tillgång till grönområden (Boverket 

2022d; Boverket 2022e).  Därefter skapas ett tryggt område för gångtrafikanter och 

cyklister med upphöjd gångbana för att separera detta från biltrafiken. I detta 

sammanfaller också mötesplatser som är tilltänkta att gynna lokalbefolkningen och 

besökande till attraktiva platser att mötas i.
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9 Slutsatser 

Gällande utveckling på landsbygden är det tydligt att behoven är desamma för invånarna 

oavsett om de bor på landet eller i staden. Goda kommunikationer måste finnas 

tillsammans med grundläggande service. Arbetet med utveckling på landsbygden måste 

ske genom att ta tillvara på de platsspecifika resurser som finns. Samtidigt är den det 

lokala engagemanget/sociala hållbarheten väldigt viktig som främjas både genom 

gestaltning av de gemensamma ytorna och att de boende får sina önskemål hörda. 

Generellt är det viktigt att se till en plats specifika förutsättningar vid utveckling och 

utformning av nya miljöer. Det är även viktigt att involvera de boende och ge dem 

möjligheter att påverka sin omgivning. 

För Skruvs framtid står det klart att tågstoppet är av högsta prioritet. Detta för att både 

öka attraktiviteten, öka tillgängligheten och skapa goda levnadsförhållanden. För att 

gynna orten därefter behövs upprustning och tillvaratagande på befintliga resurser som 

finns för att öka boendeattraktiviteten. Gemensamt är då att gynna det lokala 

företagandet, lanthandeln och bageriet. Därefter också att rusta upp det byggnadsbestånd 

som finns och således också minska klimatbelastningen.  

För att skapa ett centrum med en omsorgsfull gestaltning krävs noga studie av nuvarande 

bestånd, utmaningarna vid detaljplanearbete och de boendes önskningar och röster. I 

Skruv så leder detta till att skapa ett centrum vid bageriet/tågstationen som idag är 

nyckelbyggnaden i samhället. Detta genom att lyfta området med Storgatan som redan 

markerar den och öppna upp för samlingsytor och förnödenheter. Även nyttja de hus och 

områden som står öde till de funktioner som anses saknas i samhället. Såsom fotvård, 

parkeringar, cykelparkering, mötesplatser, affärslokaler och kontorsplatser. Detta ger 

förutsättning för ett gemensamt, mer färgstarkt och levande samhälle där 

landsbygdsutvecklingen och den sociala hållbarheten präglat framkomsten.  

 

9.1 Vidare studier 

I kommande studier rekommenderas djupare forskning kring tidigare projekt inom 

liknande ämnen, däribland ödehus, landsbygdsutveckling och social hållbarhet. En annan 

viktig aspekt som breddar den nuvarande studien är att studera byggnadernas tekniska 

möjligheter och deras nuvarande standard. I och med detta hade slutsatser kunnat dras 

kring huruvida det är rimligt och försvarbart att förespråka renoveringar av ödehus och 

gamla förfallna hus.  
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Bilaga 2, Transkribering av intervju med Ida Nilsson, 

doktorand Blekinge tekniska högskola 
 

Respondenten har fått ta del av intervjufrågorna i förväg, hon godkänner att nämnas med 

namn i rapporten och att intervjun spelas in.  
 

Julia: Vilka är dina expertområden? Liksom just nu eller vad du har jobbat mest 

med? Nej men om du har lust att berätta vad du jobbar med just nu och vad du har 

forskat på innan och sådär? 
Ida: Jag är ju doktorand så att, ja det innebär ju att jag håller på att utbilda mig till att bli 

forskare, det är det som är när man doktorerar, det är liksom en forskarutbildning som är 

väldigt lång, det är liksom fem år till då. Men jag är från början utbildad planarkitekt och 

har jobbat några år i landsbygdskommuner, innan jag började. Så det var så mitt intresse 

väcktes, kan man väl säga. Men mitt avhandlingsarbete som jag håller på med nu och som 

ska vara klart, i nån gång i höst. Där tittar jag på landsbygder med väldigt stora, alltså 

naturresurser. Platsbaserade naturresurser och vilken, och den kommunala planeringen 

som på något vis formas i relation till de här resurserna. Och min fallkommun är långt 

upp i norra Norrbotten, så de är ju andra förutsättningar än dom ni tittar på. Men det finns 

ju samtidigt likheter, tänker jag. Just det här med resursperspektivet är ju någonting som 

oftast lyfts fram i landsbygdsfrågor. Så det är de jag håller på med nu och ska bli klar 

med. Sen har jag även ett, jag kommer att inleda ett forskningsprojekt senare i höst, som, 

där jag just ska titta på ödehus som, kommunal eller lokal utvecklingsmöjlighet men med 

fokus på olika aktörers relationer med de här husen. För att det är någonting som jag 

förstår är någonting som ofta är lite knivigt när det gäller att faktiskt få ut husen till 

försäljning eller att så. Och det är någonting som jag tänker att man behöver veta mer om. 

Så det är det jag pysslar med just nu kan man väl säga. 
Julia: Ja men om vi kikar lite såhär, vad ett samhälle på landsbygden. 

Landsbygdsutveckling. Vad, vilka olika delar brukar man säga behövs, alltså både 

utifrån service, kanske kommunikation. Finns det några sådana specifika? 
Ida: Ja, det är ju, alltså, man kan väl säga alltså det som förenar landsbygden kan ju skilja 

sig jättemycket. Alltså beroende på om de ligger nära en stad där det finns jättemycket 

service. Eller om det är som där jag tittar på uppe i Pajala kommun som är verkligen, 

gles, glesbygd eller vad man kan kalla det för. Men det finns ju samtidigt ofta frågor som 

är gemensamma, och det kan ju vara, alltså det här med tillgången till service på grund av 

att man bor färre människor på en större yta. Så blir ju alltid den här servicefrågan en 

knäckfråga. Och då kan det ju både handla om service i alltså kommunikationer, 

infrastruktur, service till hälso- och sjukvård, butiker och så vidare. Men den frågan är ju 

central även om du bor i en stad. Men förutsättningarna för servicen är ju annorlunda. 

Men där finns ju olika ideer om hur dom frågorna ska, hur man kan hantera det i en 

glesare struktur. Det kan ju dom som menar att man kan lösa det med digitala lösningar, 

eller sådana här butiker som inte behöver vara bemannade till exempel. Det finns ju olika 

ideer hur man kan överkomma då det. Och det kan ju också gälla skola, det här med 

fjärrundervisning och sådana saker, det är ju också en form av kommunal service. 

Generellt kan man väl säga att man behöver ju samma saker även om du bor i en stad 

eller om du bor i det som vi förstår som landsbygd men förutsättningarna skiljer ju sig för 

hur dom hära tjänsterna, eller servicen kan upprätthållas eller skapas. För ofta är det ju 

kommunen som ska tillhandahålla det här. Och det kanske är kommuner då som har, det 

kanske är en avfolkningsbygd, man har fått upplevt en långt tids avfolkning och inte har 

så stora skatteintäkter. Gör det svårare att liksom hitta kommunala medel för service och 

så vidare- och då kanske man behöver vända sig utåt och så vidare. Jag tänker att det är 

liksom förutsättningarna kring den specifika landsbygden som är de man behöver titta på. 

För servicebehoven är nog detsamma. 
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Julia: Men för vi tänker lite på det också, hur man då tänker kring en folk där det 

inte är någon tillväxtpotential eller sådär. 

Sandra: Och det är väl främst då hur man ska göra, alltså med samhällsplanering 

och fysisk planering i just dom orterna där man inte har som mål, eller så, såhär 

många ska vi bo här så småningom. Utan det är ju kommunen i sig i Lessebo som 

har ett mål på 10 000 invånare men de har ju inte det som mål att det ska bli så 

himla många fler i Skruv. Men det ska ju ändå vara boendeattraktivitet, och det ska 

ju vara trevligt i övrigt där även fast man inte vill locka dit fler boende och så.  
Ida: Ja precis, och då är det ju liksom, det kommer ju ner till kommunala, alltså politiska 

prioriteringar tänker jag. Vad är det man vill satsa pengarna på. I östra Göinge där jag 

jobbade tidigare där hade kommunen en väldigt tydlig ambition att dom ville inte, alltså 

de hade ett väldigt lågt ställt tillväxtmål med befolkning. Och där pratade politiken 

väldigt mycket om att pengarna skulle lixom gå till att rusta upp och göra det trevligt för 

de som redan bodde i kommunen. De byggde mycket egna förskolor och rustade upp 

lekparker och sådana saker. Så det kan ju vara ett exempel på hur, alltså en prioritering 

var lägger man krutet. Är det liksom utåtriktade aktiviteter för att locka till sig nya 

invånare, eller lägger kommunen ekonomiska krutet på det som redan finns för dem som 

bor där. Och det behöver ju inte alltid vara antingen eller. Men det kan vara ett sätt att se 

om det är en utåtriktad eller en mer innåtriktad aktivitet. 
Sandra: Ja, för att mer bevara de boende som är där idag då? 
Ida: Ja, och ta liksom, se dom som ett värde också. Samtidigt så ska man väl också 

komma ihåg, tänker jag att många kommuner även om vi rent, vad ska man säga, även 

om vi rent teoretiskt, eller vad man ska säga, kan ifrågasätta tillväxtmål. Att det är, vad är 

gränsen för det? Hur mycket  kan man växa? Och hur hållbart är det osv? Så är det tror 

jag väldigt svårt för enskilda kommuner att agera på ett annat sätt än att faktiskt sträva 

mot att bli fler för det liksom systemet är väldigt mycket uppbyggt kring det. Och lika 

plan- och bygglagen, det är liksom en exploateringslagstiftning eller det som hela 

planeringen, bygger liksom på att man ska bygga nytt och exploatera och göra saker. Så 

att det är, där kan det ju finnas en utmaning. Att okej kan man, hur kan man tänka på 

andra sätt? Jag tror det är svårt för enskilda kommuner att göra det. Och det är en liten 

kommun.  
Julia: Ja men precis. Men vilka, alltså, finns det några mer, för du pratade om 

resursfaktorer innan. Att man lixom, det är det kommuner har, är det det man 

tänker som lockar mer folk till att bosätta sig på landsbygden? 
Ida: Ja. Alltså det är, som utifrån där jag tittar på så ser jag ju det som en väldigt central 

aspekt att, det är lätt att, alltså landsbygden generell är ju någonting som man kan förstå 

som en bärare av resurser på olika sätt. Det är lixom jordbruksmarken, energiproduktion 

eller alltså producent av upplevelser. Alltså att röra sig i naturen, friluftsliv och så här. 

Det här är ju liksom resurser som man kan förstå, som inte, det finns ju inte i staden, utan 

det finns ju i områden som vi tänker är landsbygder. Och historiskt sett kan man ju se 

precis, som, i jag tänker i er region där. Glasbruken och dom, när dom va, mer liksom 

mer aktiva än vad de är idag. Så lockade ju det till sig väldigt mycket arbetskraft och de 

va ju de som säkert la grunden till att de här samhällena idag finns. Att dom har poppat 

upp kring glasbruken och så. Och så ser det ju ut på många ställen i Sverige. Så jag tänker 

också det att resursfrågan är jätteintressant, och se just då man tittar på ödehusen. Kan 

man se dom som en ny typ av resurs? Någon form av, och det är ju så många kommuner, 

försöker och använder, det här är någonting som finns, det är redan byggt. Hur kan man 

använda det på andra sätt och så där. Men till skillnad från om man tänker järnmalmen 

som finns uppe i norra Sverige som företag kan göra anspråk på och bryta. Så ägs ju dom 

här husen av befintliga fastighetsägare och det är väl det som är. Som ni säkert också 

redan har stött på, är ju liksom kruxet. Att hur, kommunen har ju ingen rådighet över dom 

här husen helt enkelt. Så det är ju en annan typ av resurs, och det tänker jag, att det är väl 

någonting i det som kan vara värt att grotta lite i.  
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Julia: Ja. Men det blir ju verkligen en, alltså stillastående för dem när de har 

kommit så långt och så får de inte tag på ägarna eller de har inget intresse i att ta 

hand om huset. Vad, alltså, det måste ju gå så himla långt, och då har man ju redan 

tappat resursen som huset kan vara lixom. Att det har blivit så pass förstört eller.  
Ida: Precis 

Sandra: Ja och speciellt där i Skruv, så är det så pass centrerat, det är ju tänker 

man om kanske åker på många andra ställen så ligger de ju kanske på en större 

bredd ifrån varandra. Och det kanske inte är lika märkbart. Men här är det 

verkligen så att hela det centrala samhället präglas utav de husen som ändå står 

tomma. Så då blir det ju ändå väldigt markant i samhället, på många sätt. 
Julia: På många, alltså infarter liksom så är det nästan det första huset man ser, är 

superöde och igenvuxet, och krossade fönster och allt sånt där. Så alltså det 

påverkar ju verkligen samhället så himla mycket. 
Sandra: Vad skulle du säga är den största drivkraften egentligen att man ska 

använda de här ödehusen som en resurs istället för att riva? 
Ida: Alltså jag vet inte om jag kan positionera mig i att man bör göra det eller så. Om det 

är bra eller dåligt, det vet jag inte riktigt. Men att kommunerna gör det, för att man kan ju 

se att det är många kommuner gör det. Och då tänker jag nog ändå att det är många 

kommuner just som, om man ser till exempel som Pajala som är min fallkommun eller 

där i Skruv som ni tittar på. Så är ju det på något vis kommuner eller landsbygd som är 

postindustriell, eller vad man ska säga. Det har ju funnits en, en stark industri och sen har 

vi haft liksom strukturella omvandlingar i samhället som gjort att dom, att samhället 

fungerar på ett annat sätt i dag. Och då blir det ju ganska naturligt tänker jag för dom här 

kommunerna att söka andra typer av attraktionsmedel. När det inte längre är dom här 

industrierna så behöver man hitta andra sätt. Och det är, jag tycker det är ganska likt, dom 

förändringarna som vi har sett i många av våra lixom större städer. Med sådana här 

waterfront developments och så. Ni har säkert varit i Malmö och sett Västra hamnen och 

hela det. Jag menar det är en gammal, gamla industriella malmö som inte finns kvar men 

som har omvandlats och fyllts med lixom nytt innehåll. För att på något vis liksom 

fortsätta att attrahera människor. Så det finns ju någon form av liksom koppling till att 

dom här husen är, de uppkom kanske kring de här industrierna. Men nu finns inte dom 

kvar, och så försöker liksom kommun, man försöker liksom okej hur kan vi omformulera 

dem här, ladda dem med ny betydelse. Och liksom attrahera en ny målgrupp till exempel. 

Det kanske är dom som vill flytta. Som i mitt fall i Pajala så handlar det ju om väldigt 

mycket husen, egnahemsvillor som byggdes när gruv- eller skogsindustrin var väldigt 

stark. Och sen försvann den. Och nu dom som är intresserade av de här husen, de är ju 

människor kanske från Nederländerna eller Tyskland som liksom attraheras av den här 

exotiska, arktiska livsstilen. Och det kanske finns motsvarade eh i erat fall. Men kanske 

där människor vill göra en livsstilsförändring eller vad det nu kan vara för någonting. Så 

att från kommunens del så tror jag dom, det blir liksom en, man försöker gräva där man 

står. Och se vad kan vi göra för någonting. För jag tror också att många av de här 

kommunerna har kanske sett att mycket ligger liksom utanför deras kontroll. Man kan 

inte påverka liksom marknadskrafter själv, eller eh vilket de har blivit eller drabbade av. 

Som gör att stora industrier går i kull, eller vad det nu kan vara. Och då blir det ett sätt, 

tänker jag, för dom här kommunerna att faktiskt försöka göra någonting själv och ta lite 

makt över sin, sin egen utveckling. Så, så tror jag att många kommuner tänker, på något 

sätt. 
Sandra: Tror du att det är viktigt för kommunen eller, kommunen inom ett område 

att skapa sig en nisch för att öka tillväxten eller näringen alltså befolkningsmässigt? 

Alltså besökare och så? 
Ida: Alltså det är, så tänker ju väldigt många. Det är ju liksom en konkurrensmarknad kan 

man säga, mellan alla kommuner. Och sen kan man ju, alltså, och det är ju, har ju sina 

både för och nackdelar tänker jag. Men det är ju så situationen ser ut i stor utsträckning. 
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Att det är lixom, man vill profilera sig. Konkurrera om invånare, arbetstillfällen och 

skatteintäkter. Då blir det ju att försöka hitta de här unika kvaliteterna som ödehus eller 

man kanske har en fantastisk natur. Eller en viss industri eller arbetstillfällen, som blir de 

här konkurrensmedlen på olika sätt. Och det är precis samma som man har sett i, tidigare 

så kanske du, när fokus mer låg på, för många kommuner att vara den här kreativa urbana 

mötesplatserna liksom. Och nu kanske andra värden seglar upp som konkurrens. Mer 

också. 
Julia: Vi har funderat lite på vad som alltså, på vilket sätt man kanske lockar liksom 

företag eller alltså näringsliv till landsbygden. I vårt fall kanske inte jättestora 

industrier. Men man kanske vill ha, även om det bara är säsongsbundet.  Kanske 

mindre. 

Ida: Ja 
Julia: Kanske mindre verksamheter. Finns det? 
Ida: Och då tänker ni att ödehusen ska vara en roll i det? 
Julia: Ja men kanske också om det finns, alltså att det finns olika typer av resurser 

igen, för olika typer av företag.  
Ida: Hur tänker ni? Alltså som finns i kommunen? Vad tänker ni för typer av resurser då? 
Sandra: Nej men det är väl mer att vi tänker att hur man försöker locka ut 

företagen till att faktiskt, jag tänkte säga bosätta sig, men vilja etablera sig på 

landsbygden istället för att hamna i stadsdelarna? För de industrier som är där 

idag, i alla fall i Skruv, är ju etablerade. Och det funkar ju lixom, men det är ju en 

speciell del av verksamhet. Hur man, för många ser det väl inte som direkt lönsamt 

tänker jag, i jämförelse med att flytta in till en stadskärna så. Och hur man ska 

motverka det lite? För andra sidan är det ju billigare hyra ute på landsbygden så, 

för företagen. Men om man kan se att det finns några fler fördelar eller så?  
Ida: Eh ja det kan man ju säkert, jag tänker det är ju väldigt mycket beroende av vad det 

är för typ av, vem och för typ av näring. Det finns ju många, jag tänker alla, det har ju 

poppat upp väldigt många som håller på med olika typer av odling. Så här slowgarderning 

och blomsterbönder och jag menar då är det ju jättefördelaktigt att vara där du kan ha 

tillgång till mark som du inte kan i staden såklart. Eller om du bedriver näringar som har 

att göra med någon naturaktivitet. Vandring eller uppleva naturen på något sätt. Olika 

turism- och besöksnäringsföretag. Eller liksom andra så här livsstilsrelaterade, nej men 

verkstäder, allt som kanske kräver lite yta och sådär. Som ni själva sa, om man kan få mer 

hus eller mer yta för pengarna så kan ju det, kan ju det vara ett sätt. Eller olika 

nyetablerade företag, man kanske inte har så stor budget så. Men jag tänker det är ju 

väldigt, de beror ju på vad det är för typ av näring. Men fördelarna kan ju definitivt vara 

ekonomiska och ytmässiga och koppling till de värden som finns där. Om det är 

någonting man tänker har bäring på det, det du själv gör som näringsidkare.  
Sandra: Men om vi tänker mer på befolkningen då? Hur tror du, eller hur skulle du 

se det på att varför man vill flytta till landsbygden i dag eller varför man drar sig till 

landsbygden. För nu känns det ju ändå som att samhället är lite på väg tillbaka till 

åt det hållet igen. Från att ha varit väldigt mycket mot det urbana, stadslivet. Så är 

det ju ändå lite på väg ut mot landsbygden igen.  
Ida: Ja, nu blir det ju också lite spåneri från min sida. Men det kan ni ju ta. Jag läste en 

forsknings, eller bara skummade igenom en forskningsartikel, från. Jag tror det var från 

Malmö Universitet, de hade tittat på, jag tror det var studie- och yrkesvägledare eller 

något sånt där. Och dom, i alla fall, menade att flera som, tidigare har det ju varit, man 

har hört beskrivningar om att du ska ju liksom flytta från landsbygden annars så har du 

ingen framtid osv. Och liksom landsbygder som dräneras på ung befolkning. Men precis 

som ni säger idag så kan man se en viss motsatt tendens. Och att det att det så snarare 

handlar om personer som fattar egna, lixom det är ett välinformerat beslut att stanna. Så 

att det är lixom, jag tror att det är någon förändring där i, återigen kanske vem och vilka 

grupper det är som stannar. Att det kanske snarare handlar om en mer, alltså 



 

Bilaga 2 sid V 

 

medelklassgrupp som man väljer att flytta eller kanske stanna på en plats på grund av att 

du tycker att det finns andra värden där som du tycker kan berika ditt liv. Du kanske har 

råd att jobba deltid, eller du kan ha möjlighet att jobba hemifrån. Det är inte alla arbeten 

som kanske tillåter eller möjliggör det. Men att det finns en del utav det här, om man nu 

kan säga att det finns en ökad, eh liksom ström tillbaka. Så tror jag att det handlar, till viss 

del om att det är faktiskt är fler som väljer aktivt att inte flytta eller att bosätta sig på 

landet. Så det, kan det nog absolut vara, att det handlar om en annan, vad ska man säga, 

ett annat klientel, så. Och man, det där finns det ju också forskning om. Tänker jag som 

man pratar om, gentrifieringsprocesser, det har ni säkert pratat om. Alltså i städer, så 

gentrifierar stadsdelar där en viss typ av invånare har bott i ett område. Det kanske har 

varit billiga priser och sådär. Och så flyttar nya kreativa människor in, och så höjd 

bostadspriserna. Och så blir det en ond cirkel så, eller skenande priser i alla fall. De 

tendenserna finns ju även i landsbygdsområden. Kanske i synnerhet landsbygdsområden 

som präglas av mycket turism och besöksnäring. Kanske i våra skärgårdar, och kuster och 

sådär, eller på österlen till exempel eller västkusten. Så blir också, en befolkningsgrupp 

ersätter en annan. Så de är ju, kan ju vara en konsekvens av det. Men det är ju samtidigt 

det som många kommuner kanske också vill ha. Man vill ha in köpstarkt, köpstarka 

personer i sin kommun som bidrar med skatteunderlag.  
Julia: Ser man alltså såhär, att folk flyttar, att man kanske flyttar iväg för att 

plugga eller jobba ett tag och sen flyttar tillbaka? Har du läst något om det eller 

kikat på? 
Ida: Nej, inte lixom speciellt hur, om det finns, jag kan inte säga någonting om jag vet om 

det liksom är vanligare nu eller om det varit förr. Men de finns säkert, oh, ta reda på 

ganska enkelt tänker jag. Det finns ju en, vad heter han, Jan Amcoff, heter han. Jag tror 

han är kulturgeograf i Uppsala Universitet. Han har hållit på väldigt mycket med 

landsbygdsfrågor och så här med statistik och kunna visa på förändringar över tid och 

sådär. Det kan ju vara ett tips om ni inte redan har stött på hans namn.  
Sandra: Jag tror vi har kikat lite. 
Julia: Vi hade inget mer, känns som vi har fått med det mesta.  
Sandra: Det som är ju vårt svåraste dilemma, är väl egentligen vad som, vad behövs 

egentligen, inte kanske bara vad folk vill ha, utan vad som krävs för att det här 

samhälle ska bli ett bättre ställe för befolkningen att vilja leva på. Och det är väl lite 

där vi har fastnat. Inte fastnat. Men det är väl där vårt största dilemma ligger i. Hur 

man gör det på bästa sätt och för att det på något sätt också ska vara rimligt. 

Såklart också att man ska spåna mycket och fundera men det ska ju också finnas 

någon, nån del i det som är rimligt.  
Ida: Det låter ju också som att, det är ju ett väldigt stort, det är ju ett jätte, det är ju nästan 

en avhandling i sig. Det är ju alltid den här, att hitta en, vad är den rimliga avgränsningen 

och sådär. Jag tänker att det kan ju vara en del om ni vill titta på hur dom här ödehusen 

används och kan användas om de får bara resurser eller kommunalt utvecklingsmedel 

kontra att säga att hur gör vi det här till världens bästa plats. Alltså det är ju också en 

jättestor fråga. Och de såklart berör ju varandra. Men man kan väl tänka, om ni vill 

liksom på ett, vad ska man säga, legitimt sätt, kunna föreslå någonting. Så är det ju 

jätteviktigt hur ni tänker då, att ni ska kunna göra det. Hur, vad grundar ni då era förslag 

på? Har ni gjort någon form av intervju kanske eller enkäter eller någonting. Det handlar 

ju om att ni ska få, på något vis få tillgång till olika personer som bor i det här samhället 

och deras idéer. Och sen då blanda med eran kunskap om, om hur utvecklingen kan 

bedrivas.  
Julia: Med samverkan, då liksom. 

Ida: Precis. 

Sandra: Näe sen hade vi väl inga speciella mer frågor så. Det var mer om du hade 

något litet tips eller tricks.  
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Ida: Ja näe det är jättesvårt. Det tänker jag kan säkert era handledare hjälpa er med. Men 

det är väl alltid det här generellt, att liksom avgränsa sig så att alla studier blir 

genomförbara lixom. Tänker ni kandidatuppsats, då har ni inte så, hur lång tid har ni på 

er, det ska vara inlämnat då i juni någon gång, eller? 
Sandra: Ja, ja mitten på juni ska första delen lämnas in.  
Julia: Nej 
Sandra: Nej maj menar jag, förlåt. Så att det ska vara slut, färdigt där i slutet på 

maj.  
Julia: Så det går, tiden springer så himla lätt iväg.  
Ida: Ja, det gör ju det, jag vet. Men någonting där om ni liksom har, vill titta på ett sätt då 

som kan vara då, det har ni säkert då kanske redan gjort. Men om ni vill förstå hur 

ödehusen kan användas som en resurs. Så är det ju viktigt att titta på, alltså okej, alltså att 

man bryter ner  det här med resurs. Vad kan en resurs vara för någonting? Och bara ha 

med er det att det kan vara på liksom den här, är det den här fasta resursen som skogen 

eller som dom här industrierna som det har byggt på tidigare. Eller är det här få av de här 

nya postproduktiva resursen, eller vad kan man förstå det som? För att liksom förstå, då 

kan ni ju skapa liksom en diskussionsram tänker jag. Vad är det för typ av resurs 

egentligen och vem riktar det sig till? 
Sandra: Ja. 
Ida. Har ni sett? Det låg ju en, det kanske fortfarande ligger på SVT. som heter “inte till 

salu”.  
Sandra: Nej, det känner jag inte igen. 
Ida: Ni kan kolla om den ligger kvar. För det är en dokumentär som är, för det finns ju ett 

sånt här ödehusprojekt i Övertorneå i Pajala kommun. Som har väckt väldigt mycket 

uppmärksamhet, både positivt och negativt. Men den är ganska bra för dom skildrar 

liksom båda sidorna. Både från kommunens sida och fastighetsägarna till dom här husen. 

Så det kan ju vara ett tips och få lite mera om ni vill ha fler exempel till exempel.  
Julia: Ja näe men annars hade vi inte så mycket mer. Stort tack för att du tog dig tid 

och ställde upp. 
Ida: Tack så mycket, ni får lycka till! 
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Bilaga 3, Transkribering av intervju med Neira Dedic 

och Conny Axelsson, samhällsbyggnadsförvaltningen 

Lessebo kommun 

Respondenterna har fått ta del av intervjufrågorna i förväg, de godkänner att nämnas med 

namn i rapporten och godkänner att intervjun spelas in.  
 
Julia: Det hade varit intressant att veta lite vilka ni är inom kommunen och vad ni 

jobbar med specifikt, Neira kan börja  
Neira: Vad jag har för roll inom kommunen? Min titel är verksamhetsutvecklare och 

nämndsekreterare, men jag är ju allt i allo, spindeln i nätet som är med i många typer av 

frågor. Men, fokus på samhällsutveckling allmänt är ju vår förvaltning som vi jobbar med 

och vi jobbar på. Så vi jobbar ju väldigt förvaltningsövergripande, jobbar mycket med 

våra egna frågor och mycket mot kommunledningen eftersom att våra frågor tangerar 

båda förvaltningarna. Så det är lite av allt skulle jag säga. 
Conny: Ja, Conny Axelsson samhällsbyggnadschef och det innebär ju att jag då är 

förvaltningschef för samhällsbyggnad. Samhällsbyggnad inom Lessebo kommun är ju 

ganska brett, det handlar om byggande förstås och då är det ju detaljplaner till 

markförsäljning, till bygglov. Sen har vi ju miljö, livsmedel, alkohol, tobak, 

myndighetsbitarna. Sen har vi ju det kommunala ägandet i form av fastigheter. De stora 

hyresgästerna hos oss är ju barn och utbildning och socialförvaltningen som har alla 

omsorgslokaler. Vi har ansvar för gata/park, vi har ansvar för lokalvård, bredband. Så att, 

det var väl lite som Neira sa, mycket av våra frågor är ju frågor som går vidare till 

kommunstyrelsen och fullmäktige ibland så. Mycket kontakt med medborgare och 

företagare.  
Julia: Känner ni att ni har det båda två, eller är det olika för olika perioder eller? 
Neira: Nämen det tror jag att vi har båda två, det är en del av att jobba på förvaltning. Vi 

har mycket medborgarkontakt jämfört med någon i kommunledningen. Vi har ju väldigt 

mycket medborgarkontakt i och med våra områden. Jag menar du går ju utanför dörren 

och då är på vår gata och det är snöberedskap och det kan vara vad som helst. Det kan 

vara vad som helst, det vardagliga. Det är mycket folk inte tänker på och sen hamnar det 

hos oss. Det är väl lite så också att är det något som inte är en tydlig fråga för en specifik 

förvaltning då hamnar det hos oss.  
Conny: Ja men så är det ju, många samtal är ju också kopplade till sådana som är lite 

vilsna men man tror att det är kopplat till samhällsbyggnad. Men frågorna jag får är ju lite 

mer specifikt och uppdrag. 
Neira: Nä men vi får ju mycket man kan behöva grotta lite i, vad är det som har hänt och 

så. Men det är ju också lite kul att vara lite detektiv ibland. Så det är kul. 
Conny: En annan bit som jag inte nämnde innan är ju också kontakten med Trafikverket 

och länstrafiken. Det tycker jag väl att vi ägnar väldigt mycket tid åt de här frågorna. Och 

det är ju viktiga frågor för kommunens utveckling.  
Neira: Av de myndigheterna vi har mest kontakt med så är det ju mycket regionen, 

Länsstyrelsen och Lantmäteriet. Det är väl det skulle jag säga. Sen skulle jag säga, eller 

något som är bra att känna till om vår verksamhet är ju att vi är en väldigt operativ 

verksamhet skulle jag säga. Vi är ju där det händer och nu och idag. Vi är ju inte en 

jättestor förvaltning, ungefär 65 tillsvidareanställningar och mycket är ju operativt. Men 

när man sitter på kontoret så är det ju mycket att bara fixa och problemlösning och det är 

väl det vi sysslar lite med, vi är ju experter på problemlösning.  
Julia: Om vi ska rikta in det lite mer på, för vår studie kommer ju beröra vissa bitar 

som social hållbarhet, cirkulärt byggande, återbruk av befintliga byggnader. Hur 

känner ni, hur jobbar ni på kommunen med det idag? 
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Conny: Om vi tänker ödehusprojektet så är det ju ett övergripande arbete som dels vi vill 

att det ska bli fler invånare med den resursen som finns då. Och jag tycker ändå att 

cirkulärt byggande så har vi ju Byggåterbruket som är en del av arbetsmarknadsenheten 

inom Lessebo kommun som jobbar med återbruket och byggmaterialen. När det gäller 

våra egna fastigheter så är det klart att man försöker renovera så mycket man kan och 

använda de material som finns. Sen är det ju betydligt svårare att återbruka material när 

man bygger nya hus så är det ju.  
Neira: Om vi ska prata lite social hållbarhet så var väl inte det något vi pratade 

jättemycket om i början av ödehusprojektet, men vi har ju alltid sett ödehusprojektet som 

ett mer. Vi har ju ett inflyttarteam där jag och Conny är med, byggnadsingenjör, vår 

näringslivschef och vår kommunikationschef. Som utgör det här teamet då, och vi har en 

del av teamet som jobbar mer med ödehus och den biten, kommunikation. Sen har vi en 

del som jobbar med nybyggande. Så mycket har ju handlat om det målet om att bli 10 000 

invånare i kommunen som politikerna har satt, att bli fler och nyttja de resurserna vi har. 

Men jag tror mer och mer i samarbete med regionen så har vi pratat mer om social 

hållbarhet, vi har ju lämnat in en ansökan till Formas med att ha ett projekt och en del är 

att skapa attraktiva ytor för exempelvis nyanlända som har svårt att komma in i samhället. 

Men också att vi ser, vad ska man säga en socioekonomisk skillnad med vår kommun och 

andra kommuner och mycket av det har att göra med boendeattraktivitet. Och det lagret 

har vi inte riktigt pratat om, inte grottat ner oss i så mycket tidigare. Vi har ju också en 

stor trångboddhet i vår kommun, trots att vi har en stor yta och många tomma hus. Så det 

liksom går inte riktigt ihop, så att det vi vill göra med de här Formaspengarna om vi får 

dem. Är att ha ett litet pilotprojekt i Skruv. Där ödehus, attraktiva gemensamma ytor, 

digital och interaktiv vision, asså att man ska kunna visualisera typ en utvecklingsplan, 

prata om synergier med föreningar och trångboddhet som en del i det. Och försöka göra 

någon slags inventering och plan, dels kring kulturmiljövärden men också hur man hade 

kunnat använda de befintliga resurserna för att exempelvis skapa kooperativa hyresrätter, 

avhjälpa vissa socioekonomiska svårigheter som leder till ofrivillig trångboddhet vilket vi 

tror att vi har i vår kommun. Och då är det ju framförallt skulle jag säga Lessebo, Skruv 

och kanske även Kosta. Men där ser vi att vi har många ödehus, om man jämför med 

Hovmantorp. Men som sagt, det är ju inget vi har, vi är ju medvetna om problematiken 

men vi skulle ju behöva lägga mer resurser på att studera det och det här hade ju kunnat 

vara ett sätt att kunna göra det. Med de resurser vi har idag så har vi ju inte tid att grotta i 

något sånt. Men vi vet ju att det egentligen skulle behövas göras. 
Conny: Och där om man tittar på strukturen i vår kommun så är det ju så att 90% av våra 

invånare bor i några av de fyra tätorterna. Det är väldigt få som bor på landsbygden och 

som Neira beskriver här så är trångboddheten ju framförallt inom lägenhetsbeståndet vi 

har det. Och den prisbild som är på fastigheterna i vår kommun om vi tänker inte de mest 

attraktiva lägena i Hovmantorp och delar av Lessebo så är det ju ganska låg prisbild vilket 

gör att om man jämför kostnadsmässigt med en lägenhet så är det inte så stor skillnad. 

Men det kräver ändå att man har ett arbete för att kunna köpa ett hus och ta ett banklån. 

Och det här blir ju en ond cirkel om vi inte får sysselsättning hos våra medborgare. 
Neira: Och det är ju bara att vara ärlig med att det är ju en av de utmaningar vi har som 

kommun är ju att vi har en väldigt stor arbetslöshet. Nu vet jag inte hur vi ligger till 

nationellt Conny men ett tag hade vi ju ändå något av landets högsta.  
Conny: Nä men jag tror att arbetslösheten var 10-11% den senaste siffran var, men det är 

ju en kraftig minskning mot vad den varit tidigare. 
Neira: Och vi tog ju emot väldigt många nyanlända 2015 ungefär var och det vi ser nu är 

ju att, det här med boendeattraktivitet är ju så himla kopplat till sysselsättning i allra 

högsta grad. Vi ser ju en utflyttning från vår kommun. Vi ser också att de som flyttar ut är 

ju de nyanlända som kom och de har fått arbete någon annanstans och söker sig till en 

större stad där man har arbete. Så det blir ju också en ond cirkel för vår kommun att vi 

inte riktigt kan. Och det blir ju inte fler jobb när fler flyttar ut.  



 

Bilaga 3 sid III 

 

Julia: Ja verkligen, men spännande att höra era tankar kring det. Vi var inne lite på 

landsbygden men vi kommer också fokusera lite på landsbygdsutveckling, det blir 

ju lite naturligt. Hur känner ni kring att kommunen arbetar med det? 

Neira: Jag skulle säga lite, vi har ju ingen landsbygdsutvecklare för vi jobbar ju med 

landsbygdsutveckling hela tiden. Det är ju det vi kallar för samhällsutveckling, tycker jag. 

Ibland känns det som att hela vår kommun är landsbygd och inte landsbygd. Vi är ju 

väldigt geografiskt små, de flesta bor i de fyra tätorterna. Många av dom tätorterna 

kommer inte ens upp i definitionen av en tätort. Så det är liksom egentligen landsbygd, 

mindre samhälle och en by enligt SCBs statistik. Enda som kommer upp är ju Lessebo 

och Hovmantorp. Men resten av kommunen är ju egentligen landsbygd. Så nu blir det ju 

lite så, jag tycker att vi inte har valt aktivt har valt den metoden. Men det skulle vara 

intressant ifall det hade varit bättre att jobba med landsbygdsutveckling separat eller är 

det bättre att ha det i arbetet dagligen. Jag tycker ju att vi har det i det dagliga arbetet 

ständigt, det är inget vi tänker på särskilt.  
Conny: Nä men jag skulle vilja säga att en viktig del av utvecklingen i samhället i stort är 

ju tillgången till bredband. Och där har vi ju kommit väldigt långt i vår kommun. I 

tätorterna är det ju i princip 100% täckning. Och större delen av landsbygden är också 

täckt. Så den delen tycker jag är en förutsättning för att man ska kunna bo på 

landsbygden, att man har tillgång till fiber idag. Sen är ju kommunikationerna gör ju att 

med de nuvarande förutsättningarna med tågförbindelse och tågstopp i både Hovmantorp 

och Lessebo så har man ganska nära till tågstation oavsett var man än bor i kommunen. 

Sen är det klart att når man fram till tågstopp i Skruv så skulle det betyda väldigt mycket 

för orten. För tåg är nog ändå en del i kommunikation med att man ska kunna se att man 

kan pendla lite längre.  
Sandra: Vad är det ni ser som saknas om man skiljer på det som är tätorter och det 

som är landsbygden? Vad kan man se att skillnaden är?  
Conny: Idag är det väldigt tydligt att både Lessebo och Hovmantorp har både buss- och 

tågförbindelser som är enormt goda.  
Sandra: Det är det som utgör den största skillnaden egentligen? 
Conny: Ah, det är den största skillnaden där Kosta och Skruv är betydligt sämre då.  
Neira: Ja, det vi får höra är ju att restiderna, särskilt i Skruv, då är ju att restiderna blir 

alldeles för långa. Bussarna går inte, de går tyvärr ofta tomma eftersom att folk inte får 

ihop det med pusslet då. Ska man till Växjö då är det ju ofta att ta bussen från Skruv till 

Lessebo då och byta och då ska det stämma med tiderna då. 
Conny: Det är det ju och så och så har ju Skruv mycket kontakt med Kalmar län. Det 

finns ju många som arbetar i Emmaboda kommun till exempel. Då krävs det ju nästan att 

man ska få till ett tågstopp om man ska resa hållbart.  
Neira: Vi har ju pratat om det att Kosta och Skruv ligger ju geografiskt längst bort om 

man skulle ta Växjö som utgångspunkt så det är klart att det blir ah men den här 

boendeattrativiteten som vi ser i Hovmantorp är ju närheten till Växjö och 

kommunikationerna. Att det blir lite som en mindre ort till ah, det är ju lika långt från 

Hovmantorp till Växjö som det är för en ort i Växjö kommun. Och det är närmre på vissa 

håll och det är ju en del av det.  
Conny: Det är det, och sen det som är lite unikt för Kosta är ju att där är det ju så mycket 

utveckling och besöksnäring och arbetstillfällen. Så att man har inte samma behov kanske 

att resa därifrån. 
Neira: Nä, asså vi har ju pratat lite om Pilot Skruv. Varför har vi valt Skruv? Varför ser vi 

att vi behöver satsa extra där? Om vi tar de fyra tärorterna så brukar vi säga att 

Hovmantorp har närheten till Växjö och kommunikationerna, pendlarorten. Lessebo är 

centralorten, det är här all service finns. Systembolaget, vårdcentralen, högstadieskolan är 

här exempelvis kommunhuset. Kosta har sin grej med destination Kosta där man liksom 

har väldigt starka privata aktörer där man satsar väldigt mycket på Kosta. Det är klart att 

vi från kommunens sida gör mycket där men det är lättare också att inte göra så mycket 
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där, det finns ganska många andra krafter. Skruv dock har vi ju varit lite såhär: vad är 

Skruvs grej? Vad är Skruv och hur ska vi lyfta det? Och en del som invånarna ser som vi 

också ser är ju att kommunikationerna måste bli bättre, tågstoppet är en av de viktigaste 

delarna för att lyfta boendeattraktiviteten och sen måste vi också hitta vad Skruvs grej är. 

En del av det har ju varit kulturmiljön, utvandrarbygden, är det föreningslivet som är 

väldigt starkt där. Det är ju därför vi vill ha med dem om vi ska göra mer arbete där 

kanske i framtiden.  
Julia: Men är det dem ni känner att ni har samverkan med främst? Asså 

föreningslivet? 
Neira: Ja, vi försöker ju stötta föreningslivet så mycket som möjligt. Vi har ju mycket 

dialog med dem och även med privata aktörer som är intresserade av att satsa på Skruv. 

Vi har ju också en väldigt bra kontakt med näringslivet. Det är ju några få större aktörer 

där ute i Skruv.  
Conny: Det är det ju, det finns ju en del industriföretag. Det som också är lite unikt för 

Skruv och Ljuder är ju där får man ju också lite landsbygdskänsla. När man åker på de 

mindre vägarna. Man ser ju att det är byar, det finns hus, det finns människor. Men, så att 

det är en väldigt vacker miljö så det är ju att få fler att upptäcka detta och upptäcka 

möjligheten.  
Julia: Ni i kommunen, har ni något samarbete med andra kommuner? Kanske inte 

inom ödehusfrågan men andra frågor? Eller inom ödehusfrågan?  
Neira: Ja, det har vi ju hela tiden tänkte jag säga men just inom de här frågorna så har vi 

ju arbetet med regionen där vi har en kommungrupp så då samarbetar vi ju med alla 

kommunerna i länet. Men jag skulle säga att vi är lite mer särskilt bundis med Tingsryds 

kommun. Där har vi ju haft mycket utbyte kring dom här frågorna, dels att dom är väldigt 

på tå med sin samhällsutveckling och har bra personer där. Men också att vi har väldigt 

mycket likheter, och arbetsmarknadsmässigt ser vi att vi kan dra nytta av varandra och 

näringslivet. De behöver folk som kan jobba, vi har folk som kan jobba, hur knyter vi an 

det. Samtidigt som kommunikationerna kanske inte är jättebra mellan våra två kommuner 

men det har vi absolut pratat om. Vi har också haft lite dialog med Emmaboda kommun 

exempelvis. Just för att Skruvs gräns gränsar ju till Emmaboda kommun.  
Conny: Nä men sen finns det ju ett samarbete inom glasriket då där Emmaboda, Lessebo, 

Uppvidinge, Nybro ingår och mycket av destinationsutvecklingen sker via glasriket. 

Tittar man då på räddningstjänsten till exempelvis då så är det ju Uppvidinge, Lessebo, 

Tingsryd kommuner som har räddningstjänsten tillsammans det finns ju  
Neira: Ganska mycket IT-mässigt, IT-mässigt ganska mycket samarbete. Wexnet. 
Conny: Så att det är ju lite så, är man en mindre kommun så måste man ha 

samarbetsformer, ofta är det lättare att hitta samarbetsformerna när man är ungefär lika  
Julia: Ja men precis, och det kan ju vara jättegynnsamt. Det är spännande. Nu ska 

vi se, vi har ju pratat lite om ödehusarbetet men skiljer det sig åt, tycker ni, mellan 

de olika orterna? Asså mellan Hovmantorp och Kosta?  

Neira: Kring arbetet eller? 
Julia: Ja asså jag tänker att ni arbetar på samma sätt men finns det stora skillnader 

och extra mycket svårigheter inom något? 

Neira: Ja men asså i grunden så är det skillnad i antal hus, den största delen hus är i Kosta 

och Skruv. Procentuellt tror jag att de flesta är i Skruv, kanske 40 stycken bara i tätorten. 

Det är säkert lika mycket på landsbygden. Sen har vi mest landsbygd i Ljuder-trakten så 

de blir ju så. Men sen tror jag att det är extra svårt att jobba med dem i Skruv, absolut, vi 

har ju tänkt att vi ska ha lite extra fokus där och det är därför vi gör det här med regionen. 

Sen kanske inte tiden alltid räcker till det, allt vi vill göra i Skruv. Men vi har, det här 

med att komma åt husen är nog lika svårt överallt egentligen.  
Conny: Det är det ju, och anledningen till att det blivit såhär är ju att marknaden har varit 

ganska kall på de här orterna. Det har ju varit äldre hus som är i sämre skick och haft ett 

väldigt lågt pris. Och då har det kommit att det kanske varit någon som sett ett tillfälle 
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och tänker att det kan jag köpa men inser sen att det är ingenting för mig och då bara låter 

man det vara.  
Neira: Ja eller att det bara är någon oseriös köpare som vi kallar dem väldigt snällt 
Conny: Ja, så det är ju den stora skillnaden och om man jämför med ytterligheterna så är 

det ju Hovmantorp, där finns ju en helt annan marknad. Om det nu skulle bli ett hus som 

kommer att bli öde där, bara ägaren har en vilja att sälja det så är det ju säljbart det har det 

ju alltid varit 
Neira: Med det sagt så har vi ju ödehus även i Hovmantorp och där är ju mer frustrationen 

kring varför säljer dom inte bara, där finns ju en möjlighet i attraktivitet. Det är ju 

boendeattraktiviteten i Skruv som gör det lite mer unikt och extra svårt. Men jag skulle 

säga att Skruv är ganska likt Kosta där, kanske att Kosta är lite lättare. Men andelsmässigt 

så ligger de väldigt likt. Man ser ju att de sticker ut jämfört med Hovmantorp och 

Lessebo, absolut. Och någonstans drar man ju slutsatserna att det handlar om 

boendeattraktivitet i grunden och vad är boendeattraktivitet. Då kommer man ju tillbaka 

till alla de delarna med utvecklingen i samhället, service, kommunikationer, jag menar 

Skruv har ju haft det svårt att få ihop det med lanthandeln ibland och att den har varit 

nedlagd en stund 
Conny: Ja det har den och det är klart att bo på en ort utan en dagligvarubutik det 

påverkar ju jättemycket  
Neira: Ja samtidigt för kommunens del så är det väldigt viktigt att det finns ett 

befolkningsunderlag för att ha kvar den resterande service vi har på orten med skola och 

äldreboende  
Julia: Ja precis, det är ju väldigt viktigt. Om vi ska gå tillbaka lite till bakgrunden 

till ödehusarbetet, vi känner för vår skull att det är intressant att veta om det var 

något speciellt som drog igång arbetet?  
Neira: Ja eller jag hade precis börjat när det här drog igång, men det var ju sommaren 

2020 i princip och jag vet inte om du minns Conny exakt anledningen? 

Conny: Ja eller det var ju vår näringslivsansvarige då som påbörjade tankarna kring ett 

ödehusprojekt och att vi skulle göra en inventering och sedan så hade hon en kontakt med 

en reporter på SVT Småland. Så Karin då, som hon heter, och jag gjorde ett reportage och 

det reportaget gick i rapport med.  

Neira: Det blev ju helt galen mediauppmärksamhet  
Conny: Ja helt plötsligt var det ju hur många som helst som hörde av sig till oss och sa 

“Vi vill köpa”  
Neira: Ja vi var tvungna att sätta upp en sån där intresseanmälan och ganska snabbt var 

den uppe i 150 pers och nu är den ju typ på 300 personer sådär 
Conny: Ja och när vi gjorde reportaget så åkte vi ut och det var ju utanför Skruv och detta 

och gjorde den här inspelningen. Då hade vi ju inte gjort klart inventeringen men däremot 

så var vi ju utanför, vi stod utanför ett hus där det var en familj som hade köpt en som 

skulle renovera och sen var det ett äldre fritidshus. Och sen var det ett äldre fritidshus 

som var utlandsägt. Och det blev ju en genomslagskraft där så att, och då hade vi kommit 

så långt i bredbandsutbyggnaden så att vi också kunde profilera det här och att vi låg väl 

framme där. Så det var lite så det startade och när vi gjort det reportaget där, tror det var 

ungefär hösten där november, december och då gjorde vi ju inventeringen i vårt GIS-

lager för att se vad vi hade fastigheter som inte hade någon folkbokförd på.  
Sandra: Ja, för ett problem är ju att de flesta är utlandsägda? 
Neira: Ja typ 50% 
Sandra: Ja och där lite tar ju era behörigheter stopp om man inte får tag på dem. 

Men vet ni vad som, det är ju ett ganska stort eller mer uppmärksammat problem i 

hela Sverige men vet ni vad som pågår i den frågan? Är det något ni har koll på? 

Neira: Ja precis, det är ju det största problemet. Vi försöker nyttja de resurser vi har, de 

möjligheter juridiskt vi har. En del av ödehusarbetet är också att det är mer tomma hus, 

obebodda kan man kalla dom. Men de är inte så pass förfallna att vi kan driva 
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byggtillsyn, sen har vi dom som är inom ramen för byggtillsyn när det är ett krossat 

fönster eller dåligt tak sådär. Där har vi ju lite mer. I första kategorin kan man ju lite mer 

så snälla sälj men i andra kategorin kan man ju lagligt följa upp och jaga på det sättet. 

Förelägga att ni måste riva eller göra någonting, vissa åtgärder. Även där har vi ju stött på 

problem framförallt inom det som kallas delgivning, att delge en person ett beslut, att vi 

har fattat ett beslut att du måste göra det här annars blir det vite. Och den lagstiftningen 

och möjligheten är där, tyvärr, inte gjord för detta skulle jag säga. Kommunen är väldigt 

begränsad i ah den enskildes makt eller frihet till sin egen egendom eller vad man ska 

säga, ägandeskap är väldigt juridiskt skyddat. Och det är ju bra i sig men när man har 

såna här problemhus, där man inte ens vet var personen bor eller vet hur man ska få tag 

på den eller den vill inte hämta ut sitt brev. Då sitter vi ju i en väldigt svår situation där ett 

hus kan stå där i princip hur länge som helst tills dom beslutar att nu får vi ta tag i det  
Conny: Nä, det är ju den negativa aspekten med det. Den positiva aspekten med 

utlandsägande är ju att det finns möjlighet att få nya invånare, och många av dom som 

flyttar till Sverige så börjar det med att man köper ett fritidshus sen upptäcker man att 

man trivs bra här och sen finns möjligheten att jobba på distans och så småningom så är 

man pensionär och då är man här på heltid. Så att det finns ju en möjlighet att den 

nuvarande ägaren kan vara här mer och ta mer hand om sin fastighet.  
Neira: Ja vi har sett det med, att de har flyttat till Sverige men att det tar lite tid bara. Men 

man ser ganska snabbt skillnad på dem som är seriösa på det sättet att de ändå tar hand 

om sin fastighet på det sättet. Det är bara att det är obebott och att man ser att ingen är 

skriven där. Sen finns det ju det när de är mer förfallna på riktigt och det inte går att få tag 

på dom, vi har ju fått brev från när vi gjort dom utskicken till fastigheten så fick vi ju brev 

från utländska fastighetsägare framförallt på tyska som vi var tvungna att översätta där 

dom är supertacksamma över att vi har hört av oss och att vi bryr oss om deras hus och 

sådär men att dom tycker jättemycket om det och kommer vara där på somrarna och sen i 

framtiden kanske flytta dit. Så det är ju en särskild kategori. Dom som vill höra av sig och 

säga att hallå vi använder detta, och de tar vi ju bort från listorna. Det finns det ju den 

kategorin som vi verkligen inte kan få tag på och dom kan ju bli ett problem absolut 
Conny: Och där kan det ju vara så att den ursprungliga ägaren har avlidit och dödsboet 

kanske inte har koll på detta och man ser inget värde i det eller vad det nu kan vara 
Neira: I och med att dom processerna tar väldigt lång tid med ett dödsbo eller släktfejder 

så kanske man inte är överens om hur man ska göra eller så  
Julia: Nä precis det är ju svårt, ja men känns det som att det finns något som 

verkligen hade kunnat underlätta för kommunen i arbetet med ödehus. Är det 

någon lagstiftning eller har ni stött på något sådant specifikt? 

Neira: Ja, eller om vi ska tala fritt. Tid nummer ett, pengar nummer två. Oftast är det ju 

väldigt dyrt att jobba med dom här ödehusen, dyrt i kommunala tjänstemän att jobba med 

det här. Asså, ett hus tar ju, att jaga folk det tar ju tid innan bara ett hus blir sålt. Två i att 

kommunen köper ett ödehus som vi har gjort i några fall där vi löser in det så blir det en 

väldigt stor kostnad i kommunen där vi har haft ett stort ärende där det nästan kostade 

700 000-800 000, ska man lägga det per hus så blir det väldigt mycket pengar. Och sen, 

skulle jag säga en tredje då den juridiska aspekten. Att lagstiftningen inte är gjord på detta 

sättet så att en kommun kan, lagstiftningen kring expropriation exempelvis är väldigt 

sträng, min åsikt är att det borde vara lättare för kommunen att komma in och ta loss ett 

hus eller köpa loss ett hus när det är uppenbart att man har gjort allting för att försöka nå 

fastighetsägaren men att det inte går. Men också i kanske kring byggtillsynen att både i 

PBL är det väldigt strikt kring vad som räknas som ett ödehus, för att vi ska kunna driva 

byggtillsyn exempelvis så måste det ju vara en krossad ruta, även om man ser att huset är 

väldigt förfallet så byggnadstekniskt så tycker jag att det borde vara lättare enligt PBL att 

driva byggtillsyn för det här ödehusen. Och även kring det här med skräptomter, när det 

växer mycket, vad säger man? 

Conny: Ja asså ovårdad tomt 
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Neira: Ja precis asså kring ovårdade tomter kring den lagstiftningen vi har ju fått ganska 

eller vi har något ärende där vi har fått beslutet upphävt och Länsstyrelsen tycker att ni 

har inte bevisat att det inte är tillräckligt eller vi tycker inte att det är så illa. Och vart 

gränserna går är inte tydliga enligt lagstiftningen och vi kan tycka att man är lite för snäll 

från framförallt Länsstyrelsens sida men det är min personliga åsikt.  
Conny: Nä men tror nog ändå att det viktigaste är att när ett hus blir helt öde och man inte 

kan få tag på ägarna att det skulle vara mycket enklare att kommunen skulle kunna ta 

över det. Det tror jag hade kunnat vara den viktigaste förbättringen för att kunna städa 

upp. Sen är det klart som Neira säger att vi måste ha resurser till det men att kunna ta 

hand om det lite tidigare innan det blir helt för i princip är det så att när vi ska gå in och 

göra en rivning då för i princip är det så när det blir en fara för någon annan, då har det 

gått ganska långt och tyvärr är ju huset förstört. Det är för sent och det är först då vi har 

makten och då går det ju inte  
Neira: Nä och det är ju den dialog vi har haft med vår byggnadsinspektör. Hans åsikt är ju 

att lagstiftningen är skriven på så sätt att då är det kört, det ska vara den här faran för liv 

innan vi kan göra någonting. Men man kan inte göra någonting i förebyggande syfte utan 

det ska kunna hända någonting eller har hänt någonting innan vi går in. Och då tycker vi 

att det är ju en så lång process innan man är där och ett hus kan ju varit öde 10-20 år 

innan något händer, det kan ta väldigt lång tid.  
Sandra: Precis och det går ju lite hand i hand med cirkulärt byggande och då också, 

att kunna ta till vara på det som är vettigt.  
Neira: Ja precis, och det går ju så långt att man inte kan ta tillvara på någonting och det är 

ju lite syftet med ödehusen att kunna använda dom innan det blir för sent och vi anser ju 

att vi har, eller av dom ödehussafarin jag har varit på i kommunen så anser vi att många 

hus inte är så pass långt gångna att det inte skulle kunna gå att rädda dom. Att man har 

sett värre, och det gör att det är så himla synd att dom bara står där och förfaller mer och 

mer.  
Conny: En utmaning är ju också att många gånger är det väldigt stora hus som blir öde 
Neira: Ja eller märkliga också som skolor 
Conny: Ja precis på landsbygden fanns det en byskola och det fanns ju mängder då ju och 

dom är ju väldigt stora. Stora hur när man ska åtgärda dom så kostar det mycket pengar 

och det kostar väldigt mycket pengar för att drifta dom och det är ju egentligen ett 

bekymmer om man tittar framåt så vill man ju ha något som är så driftekonomiskt bra 

som möjligt och ofta är ju dom här gamla stora husen bra ur den synpunkten.  
Sandra: Nä det har ju ändå varit slående för oss när vi åkte första gången att det var en 

förutfattad mening vi hade att det var små stugor, åt stughållet istället men det var ju en så 

pass stor andel som var riktiga hus, asså boendehus.  
Conny: Ja men det tror jag många tycker och tänker, att den lilla röda stugan blir 

övergiven då men då ser man att ska man rusta upp ett sådant så blir det ganska hanterbart 

och när man sen har det så kanske det inte är så stora kostnader i att hålla det varmt och 

så men jag tror ju att dom små röda stugorna som är mer hanterbara dom är lättare oftast. 

Och ofta blir det ju dom som bevaras  
Neira: Dom är ju också mest populära, asså varje gång det ringer någon som vill köpa ett 

ödehus i kommunen då är det alltid så att dom vill ha något nära sjön, litet rött med vita 

knutar. Man tänker på idyllen så. Vår kommun, av dem vi har haft kontakt med så är dom 

flesta väldigt landsbygdsinriktade, asså glesbygd mer den typen av hus. Vi har jobbat 

mycket tätorter, har en särskild lista för det och fokuserar mycket på dom i tätorterna. 

Som vi pratade om innan så bor de flesta i tätorterna och vi är inte heller så geografiskt 

stora men sen är det så att det inte är detsamma som det ute på landet eller ett fritidshus 

eller sådant. Dom husen är också väldigt annorlunda, asså i Skruv eller dom utanför 

Skruv så är det ju skillnad. Sen hade det ju underlättat för oss, om man nu får skriva en 

önskelista om vad vi vill ha så hoppas man att Boverket läser detta sen, är ju att 

Naturvårdsverket exempelvis det satsas ju väldigt mycket pengar på skrotbilar, skräp. Det 
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finns väldigt mycket bidrag som vi som kommun kan söka för det men det finns ju inga 

bidrag för skräptomter eller för ovårdade fastigheter eller förfallna hus, asså det hade 

kunnat vara något som staten gick in i och jobbade med den här frågan. Man hade kunnat 

subventionera en del i att kommunerna får bidrag för dom husen man får bebodda eller 

dom man river eller dom man rustas upp. Både som privatperson och som kommun. Jag 

vet ju att i andra länder både i kommuner men också statligt att Italien exempelvis var 

kom och köp ett slott för en krona, ah det finns mer att göra men vi är ju som kommuner 

och jag tycker absolut att regionen är med på det men det är ju väldigt kommununik fråga 

och jag tycker att vi har ju bara varandra. Om man nu ska kasta de andra myndigheterna 

under bussen så tycker jag inte att de är särskilt behjälpliga i detta varken Länsstyrelsen 

eller Boverket, tycker jag. Utifrån de signalerna man fått tidigare.  
Conny: Så är det ju och sen är det ju också våra kommuninvånare som ser dom ödehusen 

eller som är granne med dom och dom tycker ju att det här måste ju kommunen kunna ta 

tag i så vi har ju det trycket också och det är väldigt svårt att förklara vilka begränsade 

möjligheter vi har.  
Neira: Ja precis och vi har ju medborgardialoger varje år, alltid på hösten varje år och 

varenda gång är det ju att det här huset där borta det måste ni ju ta tag i eller det huset där 

och där. Oftast är det ju samma som återkommer, det på Kajvägen som ni har tittat på 

också så det är ju med varje år. Det är något i Hovmantorp också och något i Kosta, så 

både vi och kommuninvånarna och politiken är ju också med oss där men jag tycker inte 

alltid att vi har verktygen  
Sandra: Nä så det är ju lagstiftningen som ställer till det i slutändan 
Neira: Ja, lagstiftningen och stödet från andra myndigheter men de hänger ju rätt mycket 

ihop. Jag tror att om dom hade varit mer intresserade av att jobba med det så hade 

lagstiftningen förändrats liksom 
Julia: Ja, verkligen. Ska vi gå vidare till frågorna för vår studie. Vi har ju valt att 

titta på några hus och avgränsa till 8 stycken ödehus och då hade det varit 

spännande att höra vad ni har för tankar och visioner med det området. Vad ni har 

för tankar och ambitioner?  
Neira: Ja jag kan ta upp det på kartan så kan vi se lättare 
Conny: Ja om jag ska inleda så är ju detta väldigt centralt i Skruv detta och för våra 

invånare då så byggdes det mötesspår i Skruv 2017 och då gjordes en förändring med 

Kajvägen och Östra infarten, tidigare var det två järnvägsövergångar men den ena togs 

bort och istället fick man en tunnel. Initialt så tyckte nog alla att det var en försämring, att 

man inte kunde förflytta sig där, så det tyckte man ju var en brist och när det väl blev 

mötesspår så tyckte man att nu stannar ju tågen så varför kan vi inte bara stiga på. Tyvärr 

är det så att området närmast järnvägen, till viss del så ger det ju ett ganska öde intryck, 

att det är ju hela miljön som vi vill förbättra. Det har varit mycket synpunkter på den ytan 

som Trafikverket äger som är den yta mellan spåret och Kajvägen och sen ända bort till 

järnvägsövergången  
Neira: Ja problemet här är ju att kommunen inte äger så mycket mark (pratar om ytorna 

och byggnaderna närmast järnvägsspåret). Här det privatägt och dessutom är det många 

utländska ägare. Och ofta skiftar de ju ägare utan att vi ens är medvetna om det, de går ju 

på den privata marknaden. Och det är ju hus som står där så det vill man ju att det ska 

vara privata hus, att de ska rustas upp. Detta huset här 1:25 är ju ett hus där vi inte 

kommer i kontakt med ägaren.  
Conny: Ja och den ytan, 16:13 var ju en gammal bensinmack och där köpte ju ägarna av 

Banco industri den fastigheten och rev den byggnaden och det var välgörande för 

intrycket  
Neira: Ja och tanke på hur nära den ligger där så var det ju ont om plats. Kajvägen är ju vi 

i en process just nu med ägarna  
Conny: Ja det är ju en gammal förening som äger det här och där har dom ju inte haft 

någon verksamhet på många år och nu har vi fått kontakt med företrädare för föreningen 
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och vi har erbjudit oss att köpa fastigheten och föreningen i sig har ju ingen ambition att 

fortsätta men däremot är det lite olyckligt så att en av styrelsemedlemmarna i föreningen 

som har fått stå för alla kostnader så föreningen har ju egentligen en skuld. Och vi har ju 

sagt att vi inte kan betala något större belopp för fastigheten utan värdet ligger ju i att vi 

vill köpa den och få rådigheter över fastigheten men vi har ju inget ekonomiskt värde i 

fastigheten asså så. Sen om man tittar på den delen så är det ju industrifastigheter intill, 

det är ju 18:5 som är ett äldre flerbostadshus men egentligen borde 18:5 och 18:6 vara 

industrifastigheter.  
Sandra: Men är det någon som bor i 18:5?  
Neira: Ja det tror vi, det är några skrivna där, det ser ut att vara tre lägenheter.  
Sandra: Men det gamla järnvägsmagasinet bredvid stationsbyggnaden, äger 

kommunen det? 

Neira: Nej det äger vi inte 
Conny: Det vi äger är ju gångtunneln här 
Sandra: Men om ni fick drömma lite så, vad hade ni önskat? 

Conny: Hade jag fått drömma så är det ju att vi hade fått bli ägare till de fastigheter i 

centrala Skruv som är ovårdade och att vi får möjlighet att utveckla dom 
Neira: Ja, särskilt så är det ju, den här fastigheten är ju speciell. En yta med närhet till 

spåret, som hade kunnat vara tillgänglig för pendlare. Nu vet vi ju inte var en framtida 

perrong hade hamnat men att ha rådighet över den här ytan och att riva den här 

lagerbyggnaden är ju viktigt för att komma vidare med stationsområdet. Vi äger ju inte 

heller stationshuset. Ibland är det så att när man tittar på de här orterna, både Skruv men 

också Kosta så undrar man lite vad som har hänt bakåt i tiden, varför har inte kommunen 

ägt det och vad hände som fick kommunen att sälja? Antingen om vi har satt oss i svåra 

situationer tidigare eller att det varit privatägt och att det blivit en dålig situation. Vi har 

ju också den här, gamla postlokalen eller butikslokalen, det hade jag gärna sett skulle 

förbli privatägt om inte så att kommunen tar över det så att vi kan gå vidare med det. Men 

där tycker jag att det finns jättegoda möjligheter att driva någon typ av blombutik, 

lanthandel, mindre café eller någon typ av detaljhandel eller sådär. Många småorter har ju 

något sånt som lockar, finns ju jättegoda möjligheter för det i bottenplan samtidigt som 

det på övre plan finns möjligheter att göra bostäder och hyra ut. Finns ju även gott om 

byggnader på baksidan där. Den fastigheten är ju allmänt konstig, att det står en byggnad 

på två fastigheter. Kommunen äger den ena men den andra är privatägd. Sen Skruv 

generellt så är fastighetsindelningarna väldigt märkliga. Här skulle man behöva ta ett 

omtag kring mycket här har vi sett. Så kommunen har ju också en del yta att använda.  
Sandra: Men är det något annat mer socialt än järnvägsstopp som man känner 

saknas på orten eller som ni känner att kommuninvånarna saknar? 
Neira: Mycket med kommunikationerna är ju aktiviteter för unga kommer ofta upp. 

Antingen det finns inga aktiviteter för unga i Skruv och då antingen, det finns inga 

aktiviteter för unga i Skruv eller det finns ingen möjlighet att ta sig till någon aktivitet för 

att kommunikationerna är så dåliga. Något vi har pratat om här på ytan 18:6 är ju att göra 

det till någon lekplats kanske eller att använda den ytan på annat sätt, vi har ju lite 

parkeringsyta här eller så här är lite grönyta så det här med glasbruket är ju ett område 

som drar många besökare så därför är det så synd att ha det förfallna huset där, man hade 

velat ha någon form av aktivitet både för de besökande men också för de boende. Men 

sen har vi ju tankar från föreningar som har ambitioner att utveckla vissa saker vidare. 

Dels fotbollsföreningen Skruv IF men också hembygdsföreningen som är ganska stark 

eller i alla fall aktiv, vi har också en skola, vi har ett elljusspår, vi har ett äldreboende, vi 

har en lanthandel, vad mer behöver man  
Conny: Nä men det är ett väldigt stort engagemang hos Skruvinvånarna, det ser vi ju på 

medborgardialoger så procentuellt i hur många medborgare som finns så finns det mest 

deltagare i Skruv men det är klart det kanske skulle finnas lite mer som kunde locka 

turismen, ett implement till glasbruket.  
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Neira: Ja det har vi pratat om, att det finns möjligheter. Om man jämför med Kosta 

exempelvis så finns det outleten och flera möjligheter att äta, asså att man kan göra saker 

fika, äta eller gå i någon butik. Här är glasbruket inte den massiva verksamhet som Kosta 

har exempelvis i butiksform inte heller i matutbud, finns ju ett litet café i stationshuset, 

snarare ett bageri, finns ju en pizzeria. Men det är mer där det slutar, man hade velat 

utveckla besöksnäringen mer även om det bara är en viss säsong så vi har ju så pass 

många besökare i vår kommun årligen, det är ju 1 miljon per år. De flesta besöker 

givetvis Kosta men jag ser i alla fall att Skruv har en jättepotential med besöksnäringen, 

både med glasbruket men också med utvandrarbygden och dess historia som 

kulturmiljön. Så att besöksnäringen har vi pratat om, där känner vi att det saknas lite, vi 

känner att det behövs mer småföretag, även om de är säsongsstyrda men där känner vi att 

det saknas något för Skruv. Men då gäller det att tillgängliggöra de lokalerna som finns, 

som den som redan är som en butik, det är så synd att den bara står.  
Sandra: Ja och vi var också och besökte där idrottsföreningen har sin plats, alltså 

idrottsplatsen och det känns som att det är en lite gömd pärla i Skruv men det tar ju 

inget fokus från det man ser när man kommer in, det kommer lite i andra hand 

tyvärr 
Neira: Absolut och det är ju ett område men som sagt föreningen där ute är väldigt stark 

och driver ett Leaderprojekt som de har fått pengar för och har en privat aktör och detta är 

ju bara tankar men när vi har pratat med dem verkar det som att dom är intresserade av att 

köpa mark och bygga en stugby så intressemässigt så finns det ett intresse för Skruv och 

vi ser ju många tyskar besöker Skruv och så och vi känner ju att det finns potential att 

göra mer. Sen ligger ju idrottsplatsen och badplatsen avsides, det ligger ju inte i det 

centrala på det sättet så det är ju en liten avstickare  
Conny: Ja precis, det är ju en relativt populär campingplats och som sagt är det ju 

föreningsdrivet och idrottsplatsen med fokus på friidrott är väldigt populär och en hel del 

fokus på tävling och det finns alla möjligheter att utveckla det mer och det som behövs är 

ju att det är fler invånare i Skruv och att även om vi kan locka till oss fler besökare eller 

ha fler aktiviteter kopplade till campingen så behöver vi ju att vardagen fungerar och då 

behövs ju ett befolkningsunderlag för att F-6 skolan och förskolan ska kunna fortsätta.  
Julia: Det känns som att vi har fått med det mesta, och att vi har fått det vi tänkte 

på. Jätteintressant och spännande att få höra mer på djupet så stort tack för att ni 

tog er tid.  
Neira och Conny: Tack själv och lycka till! 
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Bilaga 4, Transkribering av intervju med Leif Rydell, 

Skruvs IF 

Respondenten godkänner att nämnas med namn i rapporten och även att intervjun spelas 

in.  
 
Julia: Ja Leif jag förklarade ju lite på telefon syftet med vårt arbete och att vi gärna 

vill ha insyn i hur föreningslivet är i Skruv, vad ni har för tankar och ambitioner 

och så vidare. Men ja, du kan väl börja med att berätta lite om dig själv och Skruv 

och så där.  
Leif: Jag har bott lite i Växjö och lite i Kalmar när man gick och pluggande, men annars 

har man ju bott här så man har ju sett då hur dant samhället har ändrat sig. Det har varit 

väldigt levande, 30-40 affärer på storgatan. Och industrier då, men främst bryggeriet och 

glasbruket, mellan 100-200 anställda på varje. Men fortfarande så har vi ju bra kan man 

säga industri- och näringsverksamhet. Det är mer som pendlar in till Skruv än som 

pendlar ut. Så vi har ju, en fem-sex relativt, stora i alla fall. Den största är väl ESSN där, 

fanns runt 60 anställda, skulle jag tro. Kommunen kanske är mer om man räknar med 

skola och äldreomsorg. Men privat då och så. Tåget slutade och gå då 1984, var sista året. 

Och sen så har det ju varit dåliga kommunikationer. Och ja, det har ju blivit en negativ 

trend, kan man ju säga. Och det här med husen då, det har ju varit väldigt låga huspriser 

här tills för några år sedan kan man säga. Då har det ju börjat och klättra lite. Man har ju 

fått ett kan man säga 70-talshus kan man säga, med vitt tegel, byggt 70-75 för 300 000 

kronor. Och det är ju billigt. Nu så har de gått sista året för runt 800 000 kronor. Och 

väldigt få hus till salu nu är det ju. 
Sandra: Men det är väl positivt just för, eller att minska dom här oseriösa köparna 

också.  
Leif: Ja, för det har blivit som du säger oseriösa och då blir det ju att det inte håller efter 

varken husen eller trädgården och då blir det ju ett förfall. Och det ser man i jättemånga 

samhällen om man åker igenom, att det ser inte roligt ut. Och det är likadant om man 

åker, jag tänker om man åker upp till Sälen. Och så är man, man åker i Örebro trakten 

där. Där det många, man säger, gamla brukssamhällen, de ser inte alls roligt ut.  
Julia: Ju mer man läser om detta så märker man ju att det är ett stort problem i 

många kommuner, alltså i Sverige.  
Leif: Ja, det är det. Och jag nämnde väl till dig då att det fick för mig för 8-9 år sen att jag 

skulle räkna dom husen som inte bodde permanent i. Men om man säger bara inne i 

Skruv, innanför skylten. Och jag fick det till 42. Och det är ju rätt många. Och då är dom 

här nån vecka på året, främst tyskar, danskar och holländare. Det känns nästan som att det 

har vänt lite, flera utav dom nu har flyttat hit, och bor permanent. Och det är ju jätteroligt, 

för då tillför dom ju samhället någonting med affär och restaurang och såhär va, att det 

blir lite liv och rörelse. Så förhoppningsvis så försöker man vända trenden, ett sånt här 

projekt. Det vi behöver är bra kommunikationer, det är skola, och det är en bra affär. Bra 

affär har vi, skolan har blivit bättre. Det hade ett jättedåligt rykte för 7-8 år sedan. Mycket 

problem var det där, ingen ville vara där. En del föräldrar flyttade sina barn till Växjö och 

så här.  
Sandra: Ja, det blir ju också en negativ effekt. 
Leif: Och kommunikationen är fortfarande inte bra. Det går inte att bo i Skruv och börja 

och jobba klockan 7 i något annat samhälle. Det kan man inte göra. Och vi försöker ju 

kämpa fortfarande för det här med tågstopp. För vi har fått till oss hela tiden att det inte 

finns någon operatör, som kör Krösatåget mellan Emmaboda och Växjö. Men det ska i 

december nu här.  
Sandra: Ja, jag läste lite om det igår.  
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Leif: Så då har de ju inte det argumentet. Och sen så säger då kommunen då att det är 

förberett för att göra en perrong. Och då så har jag ju varit på dom, att det är ju bra, då 

tittar vi på ritningar och så då som är förberett. Men det har liksom inte kommit 

någonting, så det är lite taget ur luften. Och innan då så har jag tagit kontakt med 

Emmaboda kommun i och med att de har haft samma resor där nere. I Vissefjärda bland 

annat och Emmaboda kommun stod på sig mycket bättre mot Trafikverket. Ställde 

ultimatum. Ska ni ha den här marken i Vissefjärda, göra perrong så ska det vara tågstopp. 

Och det kostade Emmaboda kommun 7 miljoner. Så det är ju småpotatis. Sen är 

Vissefjärda, då ungefär som Skruv, har 32 stopp om dygnet.  
Sandra: Oj, det är ju mycket. 
Leif: Och det är ju mer än 5 år, det är nog bortåt 10 år sedan nu. Och man ser då att det 

har börjat och blomstra hela samhället efter det. Så att tåg och kommunikation är 

jätteviktigt. Så jag ser alla möjligheter, skulle vi kunna få det här så kommer det att 

blomstra. Sen driver vi ett annat projekt som vi kallar för Skruv, Vision Skruv. Vi har fått 

lite leaderpengar, för att göra en intresseanalys kan man väl säga, eller en undersökning 

när det gäller då att nischa idrottsplatsen. Som att kunna få in, ja, vad ska vi kalla det för, 

motion, hälsa, kost, att ja, nu tittade vi inte mycket. Men två tredjedelar av byggnaden där 

borta är jättedålig. De är byggda från 40-talet och framåt. Gymmet är fräscht, det byggde 

vi 2010. Så tanken är ju då att den här gamla byggnaden, att vi river den, bygger nytt och 

sen att man anpassar då dom lokalerna för att kunna få intressenter att hyra in sig. 

Naprapater, kanske en distriktssköterska för det har vi inte. Utan att man kan utveckla det 

mot hälsa och motion. Sen har vi haft en idé när det gäller skolan då. Att man skulle 

kunna nischa Skruvskolan som mer mot hälsa och ja friluftsliv och så här. Att de får fler 

motion, barnen som går där får vara ute och röra på sig. För det finns ju skolor som har 

gjort så va. Och det finns ju bara vinnare, både barnen blir friskare och lättare för att lära 

sig. Lärarna tycker ju då att det är attraktivare att vara på en sån skola där de vet att det är. 

Och att det blir bra renommé. 
Julia: Ja jag tänker föräldrarna också. 
Leif: Ja, vet dom att i Skruv så får mina barn vara ute och röra på sig mycket, och det 

finns bara fördelar med det. Ja men då väljer man att bosätta oss där. Så vi får väl se, vi 

får gehör, vi har haft många mötet med kommunen. Så vi har haft just det här med Vision 

Skruv och tanken med det. Sen under resans gång där så är det en tysk kille som har köpt 

ett hus här uppe på villavägen. Som fritidsbostad, och han håller på mycket med triathlon 

och idrott. Var mycket i kontakt med honom. Sen driver han, vad ska man säga, 

försäkringsbolag nere i Berlin. Och han har ju sett då möjligheterna att kunna utveckla 

detta tillsammans med oss. Så han är lite intresserad nu att köpa mark och bygga 

attefallshus, och hyra ut då.  

Sandra: Ja. 
Leif: Och det tycker ju vi är som en pusselbit med det projektet då med idrottsplatsen. Att 

kunna få hit turister som är intresserade och röra på sig och vara ute och cykla och vandra 

och sådär. Och sen kunna erbjuda dom då kanske, ja, de aktiviteterna som finns på, men 

även det här med kost, nutrition. Skulle kunna ha någon som är, pratar och föreläser om 

det. För, massage och naprapater och de här bitarna.  
Julia: Ja men att allt ska finnas liksom? 
Leif: Ja, som ett paket.  
Julia: Kom hit och gör detta, här har du tillgång till detta och detta.  

Leif: Så att han har varit i kontakt med mäklare och han har då även träffat dem som äger 

marken, det är en privat. Så det är bara ett par hundra meter härifrån. Så han är intresserad 

av att köpa en 20-30 000 kvadratmeter. Så nästa vecka så kommer han hit till Sverige. Så 

då ska vi träffa honom med kommunen. Och han säger att han har ju då intressenter som 

är med, medfinansiärer i Tyskland. Och då har han inte bara plockat dom som vill göra 

cash, utan de ska köpa hans idé också. Just det här med hälsa och motion, och hållbarhet 

framför allt om du bygger någonting, att det ska vara liksom en ekoby 
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Sandra: Det känns ju kul ändå att liksom få hit en tysk som är så pass engagerad, 

när det är mycket andra tyskar också.  
Julia: Det kanske blir ringar på vattnet. 
Leif: Han säger ju som så, att bara komma ut en lördagsmorgon och springa eller cykla 

och inte ha folk precis på sig.  
Sandra: Ja, det är lite sjukt.  
Leif: En annan man tycker ju bara att så ska det vara. 
Julia: Ja. 
Sandra: Ja. 
Leif: Men det har jag ju förstått att han har en helt annan syn. Och det är väl det som 

behövs. Och nu har ju kommunen växlat upp också. Elisabeth Forslund då, hon är ny 

näringslivschef sedan ett par tre månader tillbaka. Och hon menar ju då att det är ju inte 

var dag det kommer en tysk investerare till Lessebo kommun och vill investera. 
Sandra: Nej. 
Leif: Och de har ju att göra sig en läxa nu, vem som ska göra vad uppe i kommunhuset. 

För det här är ju något nytt för dem va. Så de tycker ju att det är jättebra också. För, vi har 

fått med dem på tåget, både byggsidan då och Elisabeth. Plus att vi har kommunchefen, 

då Kristina, hon har ju även varit med några möten och så. Så att det har ju, det har varit 

en resa från 1998 när vi började då med det här ett Leaderprojekt. Vi gjorde iordning 

sjöarna och allt runt omkring. Och sen, nu det sista, då är ju då vi, idrottsföreningen som 

jag också sitter i. Att vi ska försöka få fritidsturism, för det tror vi ligger i tiden. Folk 

sitter mer och mer stilla, vill röra på sig. Och det ska inte behöva kosta skjortan.  
Julia & Sandra: Nej.  
Leif: Man kan åka till Öland, vad är det det heter där, det finns ju en anläggning där men 

3-4 dagar där för en familj där är ju 20 000 kronor. Det har inte alla råd med. 
Julia: Nej men det blir ett sånt bra koncept också, ni har ju liksom platsen och resurser 

och miljöerna runt omkring och så kanske man kan väva ihop det.  
Leif: Ja, och jag tror att den här pendeln håller på och svänger att alla vill bosätta sig i 

storstäder. Om man har kommunikationen så är det ju inte hela världen om det tar 20 

minuter med tåg in till Växjö. 
Sandra: Nej.  
Leif: Jag var på ett intressant möte, vad är det, tre veckor sedan. Det var med regionen 

uppe i Kosta. Och regionen då hade, fyra eller fem ställen man hade slagit ihop två 

kommuner och sen har man tittat på Vision 2035 kallade man det för. Och det var ju både 

politiker och tjänstemän, föreningsfolk och företagare med. Så vi var nog 50 stycken och 

då var det Lessebo och Uppvidinge kommun. Sen hade de workshops då och vi jobbade i 

grupper för, titta på då, vad vi hade för förbättringsmöjligheter och vad vi hade för starka 

sidor och så här. Och vad vi skulle kunna erbjuda till 2035 för att bli attraktiva. Och sen 

var det tre olika scenarier vi jobbade med. En stor stark, kallade vi det för, var att man 

skulle satsa jättemycket på Växjö, och sen det andra skulle då ja följa med om man säger. 

De andra kommunerna, kranskommunerna. Sen hade man ett mellanting. Där satsade 

man på Växjö men man satsade även ute på landsbygden. Tredje alternativet då, mer 

satsning på landsbygden men att Växjö skulle fortfarande vara centralort så att säga. Det 

var jättebra diskussion och intressant. Just då så ser man ju det här med möjligheten till 

turism och de här bitarna. Växthuseffekten och det där kommer ju också med, och det tror 

jag är en stor bit som man får titta på. För att det är som Fabian heter, tysken då som är 

från Berlin. Han säger att förut la ju tyskarna alltid sina träningsläger nere vid medelhavet 

eller åkte man till Thailand. Men det går inte, för det är för varmt. Så de vill ju liksom 

komma upp här där det är lite svalare. Så det är ju också en aspekt att ta med sig. 
Julia: Ja men precis. 
Sandra: Så från kommunens sida pratar de också mycket om att de andra 

tätorterna i kommunen har ju ändå en slags nisch. Jag menar Kosta är ju en 
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turistattraktion i sig. Men det känns ju ändå som att ni kan skapa er, er egen här 

också. 
Leif: Ja vi försöker. 
Sandra: Försöka locka mer. 
Leif: Och nu kan jag ju säga att nästa torsdag så kommer ju även Kosta att vara med när 

vi har mötet med Fabian. För, det var en stor artikel om Kosta i Expressen bland annat. 

De ska ju bygga då multihall där uppe på 7 000 kvadrat och sen så ska de ha en arena 

utomhus med fotbollsplan och så här. Så de har ju en investering där uppe på någonstans 

mellan 100 och 200 miljoner. Men frågar man dem, eller vi försöker, vad är målgruppen? 

Ja, de satsar ju mycket på landslag och elit och så här. Och jag vet ju att skolan har ju 

ställt frågan om de får komma in i den här nya hallen. Men de har ju inte varit så 

intresserade av att släppa in skolan. För de menar att har de ett landslag som är där, så kan 

de ju inte liksom ha ungdomar eller barn samtidigt. Och det kan man ju förstå. Och då 

menar ju Fabian då att vi måste ha ett möte med Kosta för att lyssna av vad deras vision 

och målgrupp är med de här utbyggnaderna som de gör. Han har ju många kontakter både 

i Tyskland, Schweiz och Belgien. Att han skulle kunna hjälpa dem med att få hit då 

kanske elitidrottare men i gengäld måste ju vi få någonting tillbaka om han ska bygga då 

någonting. Så att förhoppningsvis så skulle det kunna bli en win-win situation. Så då sa vi 

att nu när han kommer hit till Sverige då så tar vi ett möte med, det blir väl Emil som får 

ta det, jag tror inte Torsten kommer. Ja men vi får se. Och det är som ni säger. 

Hovmantorp, ja de har ju sitt läge till Växjö, och det är liksom det är inga problem. Det är 

attraktivt, det är en kvart 20 minuter med bil och bra kommunikation. Lessebo är 

centralort, det är väl det de kan skryta med. 
Sandra: Ja, precis. 
Leif: Och ja Skruv, det är hmm. Vi måste försöka, och framförallt föra fram de positiva 

för det är väl lite det gör att det går inte, det går inte säger många. Men det är ingen annan 

som kommer att göra det utan det är vi själva som måste försöka. 

Sandra & Julia: Ja. 
Leif: Sen har vi haft jädrigt bra, tycker jag, respons när vi har pratat om det här och 

presenterat det här projektet. Och det då av ja politiker och sen tjänstemännen i 

kommunen, de gör väl vad de kan. Men även Leader då, sydost, har ju varit med här och 

de tycker ju att det är helt rätt. Så att vi har ju inte haft någon som har sågat oss och de här 

tankarna. 
Julia: Näe, men det känns helt, det känns väldigt naturligt både liksom i tiden, 

attraktivt och för er liksom. Så det är jättespännande.  
Leif: Det är därför jag tyckte att det var så intressant nu när ni ringde och såhär, ni har det 

här projektet. För det finns ju potential, så det är ju, och kunna göra någonting då. Jag 

säger att man är vid ett vägskäl, antingen så är det avveckling eller utveckling. Så är det 

ju. 
Sandra & Julia: Ja.  
Sandra: Men va, finns det något annat du tycker som Skruv egentligen saknar eller 

som du märker att invånarna tycker att det här saknas? 
Leif: Ja, jag har ju datorn med mig. Vi gjorde ju en enkät, med Vision Skruv och skickade 

ut den. Både till privatpersoner och företag. Och privat måste jag säga att vi fick in 150 

svar, så det var ju helt okej. 
Sandra och Julia: Ja, men det var ju bra.  
Leif: Och då ställde vi dom frågorna. Vad de tycker vi ska utveckla och om de saknade 

distriktssköterska och tandläkare och sådana här bitar då. För att se hur vi skulle kunna få 

in intressenter i de byggnaderna där borta. 
Sandra: Ja.  
Leif: Det som är det är ju kommunikationerna, det kommer ju hela tiden.  
Sandra: Ja, det ligger som prio ett.  



 

Bilaga 4 sid V 

 

Leif: Och distriktssköterska tycker man skulle vara bra. Fotvård finns det inte heller 

någon här. Tandläkare var väl inte sådär accepterar man nog att åka till Lessebo eller 

Tingsryd eller Emmaboda. Ja, affären är ju viktig, och framför allt att skolan då, att man 

kan behålla den, det är ju jätteviktigt. 2015 så kom ju många flyktingar från Syrien så de 

var nog 150-200 nästan. Och det var ju många barn. Så då blev det ju en ökning i skolan, 

men det blev ju även oroligt. För det var ju inte de resurserna. Med lärare och sådär. Nu 

är det inte många syriska familjer som bor kvar. Så trenderna när det gäller barn i skolan 

det har ju gått neråt, det är ju inte bra.  
Sandra: Nej.  
Leif: Så det måste man ju försöka ändra på, att det blir fler barn som kommer hit och 

barnfamiljer. 
Julia: Ja men precis, och vi har pratat lite om typ mötesplatser och asså olika 

sådana ställen. Lekplatser, alltså caféer, olika ställen man kan samlas på. 
Leif. Ja, vi har ju bageriet här. Det är ju café och det funkar bra. Folkets hus är, kör väl 

lite ibland men de har svårt att få snurr på sin verksamhet. 
Sandra: Men bageriet, det är bara sommar? 
Leif: Näe, det är öppet men det är onsdag till lördag, så fyra dagar kör dem. 
Sandra: Jaha, då träffade vi in fel dag förra veckan.  
Leif: Måndag, söndag, måndag och tisdag är det stängt.  
Sandra och Julia: Ja.  
Leif: Annars är det öppet. Och nä. 
Sandra: Nej och butiken var vi också inne i sist, det är ju ändå liksom, det finns ju 

det man behöver.  
Leif: Nej man hör ingen som klagar, och det är ju bra. Däremot så är det ju dyrt alltså om 

man jämför med CityGross eller såhär. Men man måste försöka vara köptrogen, annars. 
Sandra: Nej, annars går det ju inte för dom heller att vara kvar.  
Leif: Näe, och det är ju, jag köper inte det som Svante sa, sa då att man får ju titta på och 

handla där det är som billigast. Men då slår man ju igen fötterna för alla 

landsbygdsbutiker liksom. Om alla ska åka in till stan och handla på CityGross. Det 

kommer inte finnas en ändå butik kvar i byarna eller i samhällena. 
Julia: Nä, man kan ju inte ha både och liksom.  
Leif: Nä så man måste försöka vara köptrogen även om det är någon krona dyrare. För att 

utan affär här så är det, det är viktigt.  
Sandra: Nä, det är ju en av de här grundpelarna man vill ha, egentligen. 
Leif: Ja det är kommunikation, det är skola och det är affär. Har man de tre så kommer 

man väldigt långt. Så att vi behöver all draghjälp när det gäller det här med 

kommunikation och få till tågstopp då.  
Sandra: Men det känns ju ändå som att det finns förutsättningarna för det. 

Eftersom det ändå är dubbelspår nu och det går ju ändå förbi tåg.  
Leif: Ja, och nu när de ska börja köra Krösatåget. Och det är ju egentligen inte bara Skruv 

som tjänar utan det förtätar, all förtätning man kan göra med tåget det tjänar ju hela 

regionen på. Det tjänar de på i Kalmar där tjänar dem på andra hållet också. Sen måste det 

finnas tåg som går från punkt A till punkt B också va, det ska vara en mix. Jag vet att 

Kalmar har drivit med att de vill ha ett direkt direkttåg på morgonen till Växjö och sen 

ner mot Köpenhamn va, som kanske, ja kanske stannar bara i Nybro. Och sen, och visst 

finns det underlag så ska ju de med finnas men det måste ju finnas dem som stannar på 

mindre orter med. Örsjö det är väl hälften så stort som Skruv dom fick, ja de är väl 8-9 år 

sedan ett tågstopp och där ser man på vilken utveckling det har blivit både i skolan och 

när det gäller fastigheter, attraktivt. Det finns många unga familjer som har flyttat dit. 

Trekanten, Vissefjärda, Holmsjö det är motsvarande samhällen som alla har fått tågstopp. 

Och det är en mognadsprocess och sen då då Lessebo kommun har som slogan att “Lätt 

att komma hem”. Ja för vilka är det lättare att komma hem? Inte för oss som bor i Skruv. 

Sen vill man bli 10 000 invånare, jo det är lätt att skriva på ett papper att vi ska vara 10 
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000 invånare 2025 men man måste ju ha lite verkstad, man måste jobba för det också då 

så man kommer dit. Så att, ja.  
Sandra: Det är svårt ändå. 
Julia: Nä men det här med mötesspåret som kommunen, när vi pratade med 

kommunen så sa de lite att, ja det var många som blev upprörda när vi stängde 

överfarten vid Östra infarten. Är det din uppfattning också? 
Leif: Ja, den har ju inte blivit, det har inte blivit bra. Det har det inte. Och kommunen, 

man har inte kämpat riktigt. För Skruv saknar kan man säga starka politiker. Kosta har 

alltid haft starka politiker om man tittar 50 år tillbaka. Det var Monica Widemark, hon var 

ju också från Kosta. Och de fanns innan henne, var det också starka kommunpolitiker 

som var med också. Men det har vi inte haft och sen något som har legat oss lite i fatet. 

De som har ägt de här större företagen i Skruv, de har inte haft anknytning till Skruv, utan 

man har suttit någon annanstans. I 20-25 år, då så började bryggeriet här och så var det 

fyra stycken ägare som satt i Stockholm och nån var i Danmark. Man körde det i 20 år 

utan att knappt investera en krona. Man körde ner byggnaden totalt va, och sen är det 

svårt att lyfta upp. Sen började det då att avvecklas. Man flyttade produktionen och då är 

det kanske 10 anställda och det var väl 160-170 på 70-talet. Det är samma sak för en 

idrottsförening om man tittar på dom byarna runt om och doms idrottsförening. Så har de 

ju ofta haft ett större företag med anknytning till orten och då har det varit lättare att få 

sponsring. Men det har vi inte haft här.  
Sandra: Nej, det är ju lättare att få lite rundgång på det. 
Leif: Sen om man tittar som Långasjö och banken då sponsrat de jättemycket. I Linneryd 

så har du ju JGA den stora sågen då va. Johansfors har haft Jarlträ och AMB, två lokala 

med lokala ägare och om man tittar på såna bitar så är det. 
Julia: Ja men det är klart det påverkar.  
Leif: Nä så att. Sen har de här byggnaderna som står här. Det finns ju möjligheter och jag 

tyckte det var ett bra initiativ att man gjorde en inventering som de började med 

kommunen och tog kontakt med ägarna då. Och det har väl varit även inne i samhället, 

det har inte bara varit utanför. 
Julia: Nä, det är alla.  
Sandra: Nej men just för att man ska få se omfattningen på det också, för det är ju 

mycket större än vad man tror att det är.  
Leif: Ja, ja visst är det de. Det är ett par, tre, ute i Kråksjö som de håller på och renovera. 

Och det är ju såna som har stått öde i 30-40 år. Och det är ju roligt och se. Det är en 

barnfamilj som har köpt det ena och renoverar och såhär va. Och jag tror att det är några 

som börjar och flyttar in. Min dotter är drygt 30 år, och de har bosatt sig här nu. Och i 

grannhuset kom det nu en barnfamilj som har bott i Hovmantorp som flyttade hit. Och det 

är jätteviktigt att det är några vågar tror jag. För annars så blir det bara att, nej i Skruv där 

händer det ingenting, och där kan man ju inte bo.  
Julia: Nej precis, det är ju boendeattraktiviteten som styr så himla mycket.  
Leif: Ja, och renommé om man säger med skolan, då är ju jätteviktigt. Jag satt och 

pratade med en syrier för några veckor sedan. Han var någon stödperson uppe i 

Hackebackeskolan och då så sa han “att mina barn också går i Lessebo”. Och de var väl 

tre stycken mellan 2:an till 5:an ungefär skulle jag tro då. Hur kan det komma sig då att 

dom går i Lessebo då frågade jag. Nä jag tycker att vi fick inte den stödet eller det i 

Skruvs skola. Och det blev jag lite förvånad för, för jag har förstått nu att de sista åren 

här, så har man vänt liksom den negativa trenden. Och framför allt ryktet att det blivit 

bättre. För ett antal år sedan så var det inte bra. Och det sa jag ju till han att han måste ju 

förstå det här att vi som bor i Skruv det är viktigt att vi liksom gynnar orten både med 

affär och att vi försöker stödja allt, och det förstod han ju. 
Sandra & Julia: Ja. 
Leif: Annars är det ju lite, det blir gärna lite kulturkrockar. Men vi har försökt att 

integrera dem. Och nu när ukrainarna kom då, så fick de gratis gymkort och så här. Vi 
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kunde ge dem, vi försökte hjälpa dem med lite skor också då. För dem hade ju knappt 

någonting med sig då. 
Sandra: Men ser ni ändå att verksamheten som ni bedriver är lönsam, är det 

mycket liksom folk som nyttjar det? 
Leif: Du tänker på… 
Sandra: Ja, med idrottsanläggningen här. 
Leif: Nej, det är ju att det går runt. Det är ju inte mer. Däremot här vid, här går det ju bra i 

och med att vi bedriver campingen. Och vi jobbar ideellt. Tjänsten vi köper det är ju som 

jag säger, städningen där. Så här blir det ju några kronor över. Det gör det. 
Sandra: Är det mycket turister runt om som, alltså från resten av Sverige som 

kommer hit? 
Leif: Ja, ja det är det. Och när vi började då för drygt 20 år sedan så var det ju 80-90% 

husvagnar, och 10% husbilar. Idag är det ju precis tvärtom. Och sen så är det ju +55. Men 

sen har dom som löser säsongskort här, då har vi tagit 4 000 kr, och det är från januari till 

december. Och för dom 4 000 så får du tillgång till gymmet också.  
Sandra: Ja, det är inte så mycket. 
Leif: Nej, det är billigt. Så nu har vi höjt till 6 000 kronor. Men visionen man har är att 

man skulle försöka och få, ja i en förlängning, fritidsturism som vi kallar det för. Folk 

som vill då röra på sig. För det finns alla möjligheter, både med idrottsplatsen och sen 

med omgivningen. Jag brukar säga det, sitter de för länge så blir de bara tränade i höger 

armen.  
Sandra: Ja det kan lätt bli så.  
Leif: Det är rätt märkligt då. Man sitter varje år, i början då på säsongen då när de 

kommer i april och maj, då är allt frid och fröjd. Men sen så sitter de längre och längre då 

på sommaren, så tär de på varandra. Och sen så börjar det här tjafset. Det är som 

barnungar. Alltså det har så ont utav varandra då, när det har legat och gnagt. 
Julia: Ja, så de behöver komma ut och svettas lite? 
Leif: Ja de behöver komma ut och röra lite på sig lite för att det blir ju, så små grejer som 

blir så stora för dem. Och det är alltid likadant varje år. Att det är så lugnt fram till 

augusti/september. Sen så, ja.  
Julia: Men hur känner, hur känns det som att det är med engagemang och såhär i 

föreningen? 
Leif: Det är hög medelålder. Det är ju, vi skulle ju vilja ha dit lite yngre. Men nu så fick 

vi in ett par tre nya i styrelsen i idrottsföreningen. Och det, som är i 30 årsåldern, det är ju 

suveränt, det är det vi behöver. Nä så att mycket bygger egentligen på 

föreningsverksamhet i såna här små orter. Och Sverige är nog ett föregångsland när det 

gäller föreningsverksamhet. Vi tror att det funkar likadant i andra. Det är det inte. 
Julia: Nej, det är lite unikt. Och det är också så himla viktigt. 
Leif: Ja, det är det. För i Tyskland så köper man massa mer en plats, och då blir det lite 

elittänkande och det här. Det är inte alls så utbyggt att det finns idrottsföreningar och 

sådant. Utan sportklubb kallar man det för, och då avgifterna därefter.  
Julia: Ja, det är en jätteviktig del alltså som mötesplats då, om det, ja men för 

ukrainare eller liksom för andra olika åldersgrupper.  
Leif: Nä, och jag har varit en del i Kina och jobbat och där finns det ju inte någonting om 

man säger med idrottsföreningar eller så. Utan då plockar det ut där de ser att någon har 

potential för att hoppa höjd eller hoppa längd eller vad det är de ska göra.  
Julia: Nej, det är superviktigt. Har vi någon mer fråga?          
Sandra: Nej, jag tror inte att det var någon speciell så. 
Julia: Nej, precis. Ja men vi har ju jobbat lite med det området, jag har med en liten 

karta. Och har avgränsat till några hus. Och så tänker vi oss något slags förslag på 

vad den platsen liksom, hur vi hade kunnat utforma den bäst. Om det ska till någon 

park eller någon lixom mötesplats, eller sådär. Så det är ju ja kring gamla 

stationshuset egentligen  
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Leif: Jag har väl lite material jag hade kunnat skicka till er, från när då när vi gjorde den 

presentationen. Vi hade ju ett informationsmöte för allmänheten då och då tog vi fram 

presentationer och stolpade upp. 
Julia: Ja för att när vi pratade på telefon så sa du att det varit jättemycket olika 

verksamheter och det har varit fokuserat kring Storgatan då. 
Leif: Ja och det har bara varit som jag kommer ihåg, men på 60-talet då var det 4 banker, 

4 livsmedelsaffärer, 4 caféer, fisekaffär, sportaffär, målaraffär, radioaffär. Kemikalieaffär. 

Urmakare. 
Sandra: Men när började det liksom vända? 

Leif: Ja men det var ju 70-talet, innan dess var det ju 4 socknar, och då skötte man ju sig 

själv men sen blev det ju sammanslagning. Både skolor och folkets hus, det är ju byggt 

innan 70. Sen kan man ju inte säga att de har några innovativt tänkande kring att bygga 

något i Skruv, utan man har bara försökt hålla näsan ovanför vattenyta från kommunens 

sida, det har varit brandkårsutryckningar när det varit förjävligt då. 
Sandra: För det var ju tågstopp här fram till 84, var det ändå ganska blomstrande 

fram tills dess, eller? 
Leif: Nä, jag vill säga att det började tidigare med att försvinna, affärer och sådär. 

Däremot måste man ju säga att industrierna lever ju kvar. Det är ju inte så många 

anställda på glasbruket och bageriet men däremot de här träindustrierna i Skruv det är ju 

ändå 20-30 arbetare på varje då. 
Sandra: Ja, det är ju ändå en stor del i samhället då. 
Leif: Ja det man hade kunnat försöka utveckla det är väl någon typ av företagshotell då, 

att man får in mindre företag för idag finns det ju fiber och så om man sitter här och inte 

på ett kontor och kan ha tillgång till gym och träning då på lunchen så kanske man skulle 

kunnat skapa några kontorsplatser på den ombyggnaden som vi gör då på idrottsplatsen. 

Idag har vi fyra omklädningsrum och en klubbstuga, cirka 250-300 kvm, som inte 

används frekvent. En klubbstuga är sånt där som är meningslöst. Istället kan man göra en 

konferenslokal eller göra några kontorsrum och sålde in dem möjligheterna. Själv jobbar 

jag som energikonsult och sitter hemma och jag hade kanske kunnat tänka mig att sitta 

där ibland för att komma ut och träffa lite folk.  
Julia: Ja precis, komma ut lite. 
Leif: Ja, vi hade också en kvinna här från Häradsbäck som var här för en månad sen drygt 

och det var ju jätteintressant.. Häradsbäck det ligger ju några mil från Älmhult. Där i 

Häradsbäck, där har de ju skapat en förening och många dotterbolag i detta men går man 

in då och googlar på detta. Häradsbäck eller Härlunda, de driver ju affär, seniorboende, 

något dagis, hur mycket som helst. Det sista projektet är att man ska göra en stor 

solcellspark med vätgaslagring. Där har man fått MSB med sig och Siemens som vill 

forska om vätgas. Detta är ju ett projekt om 100 miljoner. Deras åtagande är att de ska 

kunna förse 150 personer med ström då om det skulle bli något samhällskritiskt, ifrån den 

här vätgaslagringen och solcellsparken. Som man säger det finns ju liksom inga gränser 

om man börjar tänka då utanför och det har ju växt något enormt. Och jag tror att de är 

något 10-15 anställda det som började ideellt då och sen har det ju växt med 8-10 

dotterbolag i det då, så riktigt intressant att lyssna på då. Det är väl lite då tankarna vi haft 

då att utveckla med. Med byggnaderna här då så är det ju lite som gamla posten (2:29) 

här. Det är ju en fastighet då som bara står och förfaller, han som äger det är cirka 80 och 

är son till de som ägde det innan. 
Sandra: Ja, för det har vi pratat om, där finns det ju goda möjligheter för butiker, 

kontor eller lägenheter. 
Julia: Ja eftersom det har varit det innan då så är det ju bra förutsättningar för det. 
Leif: Ja sen stiftelsens hus, 37an som vi kallar det, det är ju 22 lägenheter men kanske 5-6 

stycken som är uthyrda. Och där lägger man inte någonting på att förbättra eller göra dem 

attraktiva. Så flyktingarna från Syrien var där då i kanske 2-3 år men sen flyttade de 

familj efter familj.  
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Julia: Vilket hus är det? 

Leif: Det är det röda som ligger på Storgatan 37, när man svänger ner här. Sen har dem ju 

även hyreslägenheterna nere vid affären, det är ju två längor. Dem är inte fulla och har 

inte varit på många år heller. Sen har vi ju en affärslokal som ligger mellan restaurangen 

och affären, där var bank förut. Det var två banker och sen mataffär och sen restaurang. 

Den ena banklokalen den som står tom, den har stått tom i minst 30 år. Och då har man ju 

inte rätt ingång som uthyrare om man inte lyckas hyra ut något på 30 år. Då undrar man 

lite, vad har man för driv, vad är det för personer som sitter då för man måste ju anpassa 

lokalen och hyran så att den blir attraktiv. 
Sandra: Ja allt är ju bättre än att det står tomt. 
Leif: Ja, det är ju minst 30 år den har stått tom och jag vet att både matöppet och 

pizzerian har varit intresserade då. Men vad är problemet egentligen? Så att där finns en 

hel del när det gäller de här bitarna med engagemang.  
Julia: Det är ju väldigt avgörande 
Leif: Ja nu är det ju det sista året så har faktiskt en del tjänstemän i kommunen slagit en 

med häpnad, om man hör av sig till dem så ber de att få återkomma och har faktiskt gjort 

det. Inte alla men. Tidigare har det varit så, inte bra alltså. Tjänstemän i kommunen alltså, 

de har ju i uppgift att serva skattebetalarna, folket och man måste ju ha ett engagemang. 

Så jag ställde den frågan, om man får en fråga eller får ett mejl finns det ingen policy i 

hur snabbt man ska kontakta. För jag har pratat med Emmaboda kommun och de har två 

dagar, men något svar där har jag aldrig fått ifrån Lessebo. Och då blir man rätt så trött 

när man jobbar ideellt och så vet man att det sitter betalda tjänstemän och de kan inte ens 

återkomma.  
Julia: Nä precis, och även fast man inte vet att man inte kan säga det att man ska 

kolla då eller göra mitt bästa.  
Leif: Ja, bara att man kan få den återkopplingen att man i alla fall har försökt. Så det är 

jätteviktigt men det har varit botten tidigare. Men nu är det några, bland annat Elisabeth 

då och så är det någon kille på byggsidan Isak också som har varit jättebra att ha och göra 

med. Det är bara att hoppas att de stannar kvar. För det har varit turbulent med tjänstemän 

i Lessebo, de hade en jättebra fritidschef för några år sen. Men hon blev headhuntad till 

en annan kommun så hon flyttade. Det kunde hända att hon ringde till föreningen och 

frågade vad vi hade på gång och vad behöver ni hjälp med, sånt finns ju inte annars.  
Sandra: Ja, får hoppas att det har vänt nu då. 
Leif: Ja, för det är ju jätteviktigt med engagemang.  
Sandra: Ja dels med stort engagemang här men det är ju jätteviktigt för kommunen 

att de tar vara på det, att de också ser det som en tillgång.  
Leif: Ja faktiskt så är det ju det, för det är som dem säger ska vi bli mer skattebetalare och 

bli mer invånare i kommunen så handlar det ju om att det ska bli en positiv trend så är det 

ju viktigt att alla drar åt samma håll och kommunen är ju spindeln i nätet så är det bara. 

Så det gäller att det sitter folk som vill någonting och inte bara vara där mellan 7-16 och 

sen. Men vilka har ni haft kontakt med i kommunen? 

Julia: Neira Dedic, och sen har vi träffat hennes chef Conny Axelsson och Isak har 

vi träffat också.  
Sandra: Sen är ju vår handledare med i samarbetet också mellan kommunen och 

regionen och hon heter Eva Haraldsson, hon är också väldigt engagerad.  
Leif: Ja mycket av det här ser man ju också som en mognadsprocess, för pratar man miljö 

och kommunikation så håller det ju inte att man satsar på fossila kommunikationer för 

som det är nu så är man tvungen att ha en bil för att kunna bo här och jobba . Och sen är 

det ju väldigt viktigt att man får ett utbud med företag i kommunen och jag känner lite att 

Elisabeth har ett nytänkande nu och försöker få igång det här. Då när vi gjorde den här 

enkäten fick jag en lista på olika företag både i Skruv och Lessebo och ja, den är rätt tung. 

Det är ju inga som kommer nya och etablerar sig, som har börjat expandera. Tittar man 

mot Gnosjö och Värnamo, växer de ju upp som svampar men här är ju Lessebo, 
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Emmaboda, Uppvidinge. Uppvidinge är nog ändå lite vassare än vad vi har varit. Där 

hörde jag att kommunen har gått in och gett lite subventioner på mark och sådant. Så det 

gäller ju att bjuda till och visa att man är med och sådär. 
Sandra: Ja, det ska bli spännande att se hur det slutar, vad det leder någonstans.  
Leif: Men det finns många samhällen som är i samma sits och det ser man när man är ute 

och kör. Sen vet jag inte om det är rätt, som de gör på Mallorca. Där är det ju värre nu att 

komma och köpa en fastighet om man är utlänning. Det är inte så lätt, kan man göra det i 

Sverige, jag vet inte.  
Julia: Nä, men så är det ju när man pratar med kommunen är ju att de är så himla 

starkt skyddade i rätten till egendom, alltså lagen i Sverige. Så kommunen har så 

himla få befogenheter att kunna göra något med husen, även om de inte får tag på 

ägaren. Så när de kan göra något är ju när huset är så pass nedgånget och blir en 

fara, men då är det ju inget att ta tillvara på från husen.  
Leif: För det bara en annan kommer ihåg från 70/80-talet var ju att miljö-och 

hälsovårdsnämnden hette det ju på den tiden om det såg förjävligt ut så fick du ju dem på 

dig om du hade massa skrotbilar eller sådär. Men idag känns det ju att när det väl kommer 

till kommunen så har det ju gått så långt, då är det ju försent. Så det känner jag att det har 

ju ändrat sig, man har blivit mer tolerant.  
Julia: Ja precis, som att vägarna har blivit för långa i att komma fram och ge 

kommunen befogenheter i att faktiskt göra något.  
Sandra: Ja precis, det har ju kommit mer upp nu i och med att ödehus har blivit 

mer aktuellt i hela Sverige. 
Julia: Ja, så att det måste till någon ändring i lagstiftningen.  
Sandra: Ja, det ser annorlunda ut i Norge, om det gått visst många år och du inte 

har varit i ditt hus, då har de rätt att ta tillvara på det.  
45:41 - 46:39 pausad inspelning 
Sandra: Jo men så är det ju, och det blir väl en ond spiral. Om grannen har det 

jättefult så spelar det ingen roll hur jag har det. 
Leif: Ja och kommer man till ett samhälle och tänker, här kanske jag ska bo men så ser 

man oj vad det ser ut då tar man ett steg därifrån. Ja, så Isak var ju lite roligt när de 

funderade på att flytta hit så var de här vid sjön och tänkte sen, här ska vi bo. Och sen fick 

vi med honom i idrottsföreningen också. Och han kommer utifrån då med lite nya idéer 

och ett annat synsätt så det är ett bra exempel. Nä men det ni kan ta med är ju att vi 

behöver all hjälp vi kan, så det känns jättebra att ni kör ett sånt här projekt.  
Sandra: Ja men det känns jättekul att titta på det.  
Leif: Sen har ni ju sett folkets hus som är byggd 64, som inte är något gjort, jo fönster är 

bytt men el och VVS och allt sånt invändigt målning och sånt så det är ju en tickande 

bomb. Och vad gör man med en sån fastighet? Tur nu då så har matbespisningen kommit 

tillbaka för de har varit i dagiset för de ville inte stå med hyran i folkets hus men då fick 

de brandskydd på sig så nu är de tillbaka. Men hade de inte haft den konstanta inkomsten 

i folkets hus av matbespisningen då så hade de aldrig gått. Och då står de med 2500-3000 

kvm, men det är fina lokaler men med stort renoveringsbehov. Men för att vara 60 år 

gamla så ah, så där är ju också en sån fastighet som ligger i gränslandet där folkets hus-

föreningen äger men de är beroende av kommunen.  
Sandra: Ja, det är ju mycket som hänger ihop. 
Leif: Ja, det är som ett pussel alltihop för att lösa helheten. Det är som att vi sitter med det 

här att få med skolan på tåget och kunna utveckla den och att eleverna får mer tillgång till 

friluftsliv och idrott och de bitarna. Det vet man också skolor som haft ekologisk och 

närproducerad mat och allt sånt och det är ju jättebra.  

Sandra: Ja, det finns ju potential i alla fall.  
Leif: Ja, man får ju det bekräftat när ni kommer hit och säger att det är fint och sådär och 

som Fabian som vill köpa mark och utveckla. Men man får ju inte göra för mycket utan 

naturen måste ju alltid få finnas där.  
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Julia: Ja, för vi har funderat på fritidsgård och sådär. 

Leif: Ja, idrottsföreningen har haft fritidsgård i folkets hus men den kommer att drivas till 

juni, sedan kommer den att läggas ner. Men den har knappt haft några besökare. Och jag 

har varit och besökt dem och sådär, de har haft en som är 18 och sen har idrottsföreningen 

en som varit anställd på lite bidrag. Och så pratade jag med dem om anledningen, och det 

har nog varit lite så att man idag går tillsammans med elever från Hovmantorp, Lessebo, 

Kosta och sådär. Innan gick man för sig men det är jättebra att man går tillsammans, men 

då blir det som så att man stannar i Lessebo efter skolan och går på fritidsgården där med 

sina kompisar. För man kanske har sina kompisar i Kosta eller Lessebo. Annars har vi 

försökt efterfråga de bitarna de velat ha med pingisbord, biljard, det finns något dator och 

tv. Men jag vet inte riktigt. Men där nere i Häradsbäck har de ju ett aktivitetshus med lite 

pub och restaurang, sen har man skytte på en stor duk, shuffleboard och en del av det har 

man ju på leasing. Men det här med skyttet så pratade jag med en del jägare och en del 

säger då att man hade kunnat hit jaktlag för då hade man kunnat göra en del förarbete 

inför jakten. Ja, vi säger att vi ska åka ner och titta på det så att man kan få lite 

inspiration. Ni har markerat en bit här med rött (tittar på kartan).  
Julia: Ja, det är ju husen vi har arbetat med i vårt arbete, men där är det ju inget 

hus utan bara tomt (2:19).  
Leif: Där var radioaffären förut, och även hårfrisör, de rev de runt 90. Ja, för det var 

plåttak på huset som de skulle slänga så jag rev dän det och satte på mitt uthus för där var 

så dåliga tegelpannor. Och där är gamla posten (2:29), där var ju även en affär förut i den. 

Och där är ju Banco-huset då som de kallade det. Där hade Banco bryggeri, det hette ju 

det. Det var ju tredje störst i Sverige, och Banco bestod av Skruv och Kopparberg. Sen 

var de i läget var de skulle satsa och då gjorde man det på Kopparberg. Men det huset då 

(1:25) var de tidiga med då en datacentral var i hela det huset för den gruppen. Men jag 

tror att vi har bättre kapacitet i en telefon idag än vad de hade i hela det huset på 70-talet. 

Där har vi ju två hus då, i det huset (1:68) var ju fiske och mjölkaffär. Där bor tyskar, i 

början var de där rätt ofta men nu står det ju bara och förfaller. Samma med det andra 

(1:65) så var det taxistation, så han hade ju en 3-4 taxibilar. Samma sak där (1:55) att man 

ser knappt aldrig någon som är där. Det huset där, där är också tyskar men de är typ där 

vartannat år. Så där var många sönderslagna fönster men det har de fixat till nu. Och här 

(1:56) nere då var det ju cykelaffär, Aronbrings hade cyklar och mopeder och lagade det 

mesta. Här (1:62 och 1:63) låg en mack tills för 2-3 år sen var byggnaden kvar men det är 

nog en 15 år sen det var mack där. Här är gamla marknadsplatsen, där har jag varit i 

kontakt med EON om att bygga en solcellspark, istället för att det bara blir som en 

soptipp, så har de ungefär 1 hektar som man hade kunnat bygga en solcellspark på. 

Idrottsföreningen har en byggnad här som man kallar för marknadsskjulet men i många år 

var det ju marknadsplats här och vi hade även en grusplan. Men om man gör en deal med 

exempelvis EON eller Kalmar energi så hade man kunnat hyra ut där, för idag äger 

kommunen det men jag tror att kommunen hade kunnat sälja det till idrottsföreningen och 

att vi arrenderar och får in en inkomst. Och att det blir en positiv grej att man ser det från 

tåget istället för en massa skit. Så vi får se vart det tar vägen, hur man kan ansluta den 

effekten ut i samhället. Det ligger en här en station och en här uppe. Och bryggeriet hade 

man tidigare högspänning i i och med att det var så stor verksamhet. Men det huset här är 

man väl på gång med att det ska rivas (1:25), för att vi hade ett sockenråd, en förening 

som köpte det för ett antal år sen. Och det var några som skötte det, de var även 

engagerade i idrottsföreningen. Men sen var jag lite orolig för de här kostnaderna som är 

på ett hus, så det är ju en person stått för det privat. Och det finns ju en historia om de 

flesta hus, och många tomter. Här borta var ju en Ica-byggnad som brann och där var 

KLS ett stort charkuteri, en stor mataffär och en bank. Här låg en urmakare. Här hade min 

farfar en frisörsalong i det lilla röda. Så att det är många ställen, där låg gamla Konsum. 

Och det rev man då när man gjorde viadukten, kanske 5 år sen.  
Julia: Hur tycker du att den blev (syftar på gångtunneln)?  
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Leif: Nä den har ju inte tillfört något för där är ju avstängt (gamla järnvägsövergången vid 

Östra infarten) och då var det ju mer naturligt när man kom den vägen, nu ska man bort 

här.  
Sandra: Men om det skulle bli ett tågstopp, vart hade du velat se ett stationshus.  
Leif: Ja nä men det skulle ju vara i anslutning här (pekar på området vid magasinet), på 

vilken sida vet jag inte. Glasbruket här är ju offensivt, det drivs ju bra, inte så många 

anställda men många turister är ju där. Men det ska ju vara enkelt att komma till 

tågstoppet. Men det är ju samma sak här, kan vi få han Fabian att bygga här och hyra ut 

så kan vi få en annan möjlighet med lägerverksamhet. För många vill ju komma hit men 

det är ju problemet med boende, och nu vet vi ju inte vart det tar vägen med Grimsnäs 

herrgård med vandrarhemmet där ute för han ska ju sälja det. Och där har varit lite för 

långt och ägaren har inte varit intresserad av ett samarbete. Innan hade de catering så kom 

man hit (campingen) kunde man beställa mat ner hit.  
Julia: Ja, det är ju viktigt med samverkan, något helhetspaket.  
Leif: Ja, det är ju det de handlar om många gånger och för de platser som har lyckats så är 

det ju att man hjälper varandra. Så att bryggeriet är ju stora lokaler som inte utnyttjas och 

många hus man börjar titta på. Här är en gata där det säkert är mest fritidshus med tyskar 

och danskar och även om Kyllevägen. 
Sandra: Men upplever man som boende i Skruv att det är osäkert med grannar som 

inte är så närvarande eller att man har dålig kommunikation. 
Leif: Nä, jag vet inte, det är väl mest att det är tomt i husen, ser lite tråkigt ut. Det var en 

familj som har köpt här borta, ett hus, de är från Tyskland. Där hörde man att hon tyckte 

det hände för lite i Skruv, de ville inte bo här permanent. Men man undrar lite vad de 

själva gjort för att ta kontakten och engagera sig i någon förening. Men sen när vi haft 

valborgsfirande har vi haft i många år sist där så har en del tyskar kommit och vi säljer en 

del korv, kaffe, lotter och sen undrar de när puben öppnar. De förstår inte riktigt det där 

med hur vi har det här att man måste ha tillstånd och vakter. Förr har vi kört lite 

sommarfester och sådär och då var det ju lättare men sen sista gångerna tror jag det 

slutade med att man skulle ha anmälan och lista då på vilka som var där och då satt vi 

med listan så kom de från kommunen och kollade.  
Sandra: Ja det är ju lite omständigt sådär 
Leif: Ja, vi har ju fasta utgifter direkt på 10 000 om vi ska göra något sådant, och sen är 

det två dagars jobb man får lägga på det både samma dag och dagen efter med att 

förbereda och sätta upp tält. Så på så sätt så är det tungrott i Sverige. Men han som driver 

pizzerian nu är jätteduktig och har bra mat och försöker bygga ut lite. Och han försöker få 

tillstånd att servera öl. Så det är ju viktigt att ha ett bra matställe, där gör vi ju allt för att 

försöka hjälpa och göra alla inköp exempelvis i föreningen i mataffären för att gynna. 

Samma med vår display här där det rullar information den är gratis men det ska vara 

information som gynnar och för campingen, men det är populärt. Och campingen har ju 

vuxit och sådär och är en inkomst och samma med stugan i och med att vi inte har några 

lån.  
Sandra: Ja men det är jättekul att få höra lite.  
Leif: Ja, åren går ju snabbt men det är jättekul att se den här utvecklingen.  
Julia: Ja, stort tack för att du tog dig tid och för ditt engagemang. 
Leif: Ja tack själva och lycka till!  
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